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Ба хотири дурахшони устод Раззоқ Ғаффоров бахшида мешавад 

Дар ин васоити хониш овди таърихи забоншиносии точик ва давраҳои инкишофи он маълумот дода шудааст 

Маълум аст, ки таърихи забоншуносии точик ҳамчун рисолаҳои алоҳида - дар муқаддимаи фарҳангҳо за 

баъзе мақолаҳои луғавй ба шахли маытумоти лексикй-грлмматикй сабт ѐфтаанд. Бинобар ин тадқиқи 

таърихи забоншиносии точикро ба ду давра - асрҳои Х-Х1Х ва ибтидои асри XX, ки асосан то имрӯзро дар 

бар мегирад, тақсим намудем, Кӯшиш намуда шуд, ки оиди баъэе маълумоти лексикй грамматикии 

фарҳангҳо, ба мандои омацани сарфу наҳви забони точикй ва азтарафи олимони забошшшоси гочик ва рус 

тадқиқ шудани он то хадди кмкон иттилоъ диҳем. 

Муқарризон:     докторн фанҳои филологй, проф. Н.Қ.Турниѐзов номзади фанҳои филологй, дотсент 

А.Зоҳидов 

 

 

 

МУҚАДДИМА    . 

Забони адабии точик (дарии форсй) мисли адабиѐти чаҳоншумули он таьрихи бою ғанй дорад. Аз он рӯзе, 

ки забони адабии точкк шакли хаттй-китоби гирифт, таҳлилу тацқиқи он ҳам шурӯъ шудааст. 

Устодони сухан ва шоиру нависанцагони мо суханофариро беҳтарин мӯьчизаи- инсонй ҳисобидаанд ва оиди 

муқтадирию барчомонии он суханҳои пандомез 'ва ашьори волои худро гуфтаанд: Ф'чрдавсик бузург оиди 

фазилатҳои сухан ва су.*.анварй, одоби суханронй шоҳбайтҳои гаронбаҳо офаридааст, хи он имрӯз хам 

қимату  арзИши худро гум накардааст: 

Сухан монад андар чаҳон ѐдгор, 

Сухан беҳтар аз гавҳари   шоҳвор. 

Сухан лшггару бодбонаш хирад, Ба дарѐ хирадманд чун бугзарад. 

Дар  таърихи  ҳар   як  халқу  миллат  навиштачот  аҳамияти фавқулодда дорад за мо имрӯз дар асоси 

ҳуччатҳои таърихию адабй  гузаштаи  худро   меомӯзем.   Дар  таьрихи   инсоният  хат мӯъчизаи   ақли   

расои      инсонҳо   мебошад   ва   оиди   гуфтану навиштаи Масъуди Саъди Салмон чунин мисраҳо 

офарвдааст: Набиштан зи гуфтан муҳимтар шинос, Ба гоҳи нгбиштан ба чо ор ҳуш: Ба гуфтан туро гар хатое 

фитад, Зи зарбаш фузунат моланд гӯш, В-агар дар набиштан хатое кунй, Сарат чун қапам дур монад зи дӯш. 

Яке аз алломаҳои асри X - Абӯманеури Ал-Муаммарй "Шоҳнома" -и насриро эчод мекунад, ки то мо танҳо 

мук.аддимаи он боқи мондааст ва он яке аз беҳтарин намунаҳои насри забони адабй ба ҳисоб меравад. Дар 

мукаддимаи он оиди сухан - забон чуник сатрҳрро мехояем: 

"Дар ип нома, ки то чаҳон бувад мардум гирди дониш гаштаанд вг суханро бузург дошта ва накӯтарин 

ѐдгорй сухан донистаанд". 

Фанни 'Таърихи забоншиносии точик" он тадқиқотҳо ва рисолаҳоерс', ки оиди забони точикй ба майдон 

омадааст, меомӯздц. Аз он замонс, т забони адабии точик пайдо щудааст, тагқиқ ва омӯзиши   он низ шурӯъ 

шудааст. 

Ин чо ҳаминро бояд қайд кард, :ки аввапин рисолгло оиди тадқиқи забони адабии точик ба шакли 

луғатиомаҳо ба майдон . омадаанд. Маълуми ҳамагон аст. к:и омӯхтани забсн пеш аз ҳама бо шинохт ва 

тафахдуси калимаю ибораҳо са|: мешавад/""" Бинобар он мо бо имони комил гуфта метаЕонем, ки 

.луғатномаҳо аввалин тадқиқоти забоншиносй ба шумор меравоанд. Аз ин чост, ки фарҳаигҳои қаДимаи 

точик "(форс) мӯҳтавои як соҳаи муҳимми забон - лугатшиносй (лексикология) мебошавд. Ба саволи 



 

 

тадқиқи забо ги точикй (форсй) кай оар шудааст? Мо гуфта метавонем, ки ~стГ аз ба майдон омадани 

"Луғати фурс -и Асадии Тусй ҳгмчун фан ибтидо гарифтааст/Дсадии Тусй дар муқаддима мақсЕДи тахияи 

ин китоби луғатро чунин қайд мекунад: "Бидон, ки фахри мардум бар чонварони дигар ба сухан гуфтан аст 

на сухаиро тамомй маънист ва аз ду гуна омадааст: яке аз )унаи назы ва дигар наср ва андар китобн мантиқ 

ои чи дар бэби сухан гуфтанй бошад, ҳама гуфтаанд ва ғарази мо андар ин лугити порсист, ки дидам 

шоиронро, ки фозил буданд, валенм лугати порсй кам медонистанд. 

Дар ин чо муаллиф ду мақсадро пеш гу:юштааст: Якум, маънидод намудани калимаҳо, дуюм шоироии 

порсигӯ, ки таркиби луғавии забони  худро кам аз бар   намуда буд шд. 

Доир ба "Луғати фуре"-и Асадии Тӯсй (таълифаш нимаи дуюми аери XI) чй дар хорич ва чй дар 

Точикистону Узбекистон тадқиқоти муфасеале навишта шудааст, ки дар онҳо аҳамияти забоншиносй ва 

адабиѐтшинбсии о)г бс салелҳои қатьй таҳтил шудаавд. 

Асадии Тӯсй на танҳо шақлу маънои калимах >ро як-як номбар мекунад, балки цар баъзе мавридҳо ба 

унсурҳон калимасоз низ мурочиат камуда оа зазйфаи грамматнкии окҳо низ ишораҳо дорад: 

ОСО даҳони дара бошад, он ки даҳон боз шавад ѐ аз коҳилй, ѐ аз омадани хоб ва монанди он. Баҳромй гуяд: 

Чунон намуд ба  мо дӯш моҳи нав дидор, 

Чу ѐри ман, ки кунад гоҳ хоби хуш осо. 

ОСОИ ДИГАР монанд бувад, чунон ки гӯй шеросо ва хуросо ва туркосо ва мо.нанди ин. Шаҳид гуфт: 

Шавад бадхоҳ чун рӯбоҳ баддил, 

Чу шеросо ту бихромй ба майдон. 

То со.тҳои охир дар забоншиносни точик чунин акида ҳукмрон   буд,  ки  гӯе  омӯзиши' забони  адабии  

точг-к   ҳамчун 

фанни махсус танҳо баъди Инқилоби Октябр ифтитоҳ гардидаасг. Аммо рисояаҳо - фарҳангномаҳое, ки то 

мо расидааст ин ақидаро тамоман рад мекунад. Илова ба ин авеалиц рисолаи алоҳидае, хи ба тадқиқи 

фонетикаи забони точикй (форсй) бахдшда шудааст, "Махорич-ул-ҳуруф^-и Ибн Сино (ШЮ-1037) мебошад. 

Дар давраҳои минбаъда бошад ҳамчун яқ ссҳаи махеуси забоншиносй - фарҳангнигорй тавсиа ѐфтааст. 

Ба фикри мо, дар рӯи дунѐ кам миллатҳое пайдо мешаванд, ки мисли точикон (форсҳо) ба фарҳангнигорй 

(лексикография) ба дарачгя кофй эътибори хосса дода бошанд. Аз феҳрасти гадвиншудаи олимоаи эрон, 

гочик, рус то Инқилоби Октябр ба забони точикй (форсй) зиѐда аз 250 фарҳангҳои тафсирии гуногунҳачм 

таълиф шудаанд. 

Дар ин фарҳангҳо баробари шарҳу тафсири калимаю ибораҳр ба сохт, тагйиротн шаклй, маъной ва баъзан ба 

вачҳи та:мия (:этимология)-и ояҳо эыибори махсус дода шудааст. Фарҳашҳзе, ки хусусан баъди асри ХУ 

таълиф ѐфтаанд, ба унсурҳои морфологй (пешчаспакҳо, пайвандакҳо) аҳамияти махсус додаанд ва дар баъзе 

ҳолатҳо оиди ин ѐ он қоидаи фамматикй як рисолди тоза офаридаанд. Масалан, муаллифи "Ҳафт ҳуизум" 

Ғозиуддин Ҳайдар (соли таълифаш 1815) чилди ҳафтуми луғати худро ба масъалаҳои грамматика 

бахшидааст. Б.! глйр аз ин муаллифони "Фарҳанги Чаҳонгирй" ва "Бурҳони қотеъ" дар аввали фарҳангҳои 

ҳуд маълумоти лексикй-грамматикии муфассал овардаамд, ки мо дар мавриди худ таиаққуф ҳоҳем кард. 

Муҳаммад Ғиѐсиддин дар "Ғиѐ'с->л-лугот" зимни шарҳи калимак "берӯзгор" ба вазифаи грамматикии ин 

пешчаспак чунин ишэрае кардааст: 

Берузор   ба   маънои   шахсе,   ки . шуғле   ва   касбе  надошта бошад, Солики Яздй гӯяд: байт: 

Дилй овораам бас беқарор аст, Ба ҳинди зулфи у берӯзгор аст. 

Бидэн, ки лафзи "но" барои нафй (инкор) ба муштақот ва сифот до);ил мсгардад, чунончн: ноболиғ ва 

номасмӯъ; ва лафзи "бе" блр асмои ғайри сифат меояд; чунончи: берӯзгор ва бехунар.   \ммо дар баъзе чо 

баракси  ин  низ омада, чунончн: 

тувон,  тавон,   ки   исми   ғайри  муштақ аст,  бар  ӯ   лафзи   "но" дохил карда нотувои, нотавон мегӯянд.1 

Хамин тариқа, дар фарҳангҳои пешина баробгри чамъ ва ба як қолаби муайян даровардани таркйби луғавии 

забон ва шарҳу эзоҳи онҳо, ки аксарияти онҳо ба гурӯхи калимахои кӯҳнашуда (архаистй) дахл доранд, 

маълумотҳои грамматикии муфид низ оварда шудаанд, ки онҳо барои забоншйносии имрӯза низ қадру 

қнммати худро гум накардаанд. » Сарчашма ва манбаи асосии фанни гаърихи за(юнпшносии точик луғатҳои 

қадима, маълумоти лексикй-грамматикии онҳо, инчунин китобҳои дарсй, тадқиқоти алоҳидам олимони 

имрӯзаи точик, рус ва ғайра, ки дар охири асри X1X ва асри XX офарида шудаанд, мебошанд. Мо ба он 

чиҳати маълумотк лексикй-грамматик^и фарҳангҳо этибор додем, ки ин ѐ" он луғатнавис ба ин чиҳати 

масъала, яъне қоидаҳои 1рамматакй, чиддан рафтор намудааст ва дар фаъолияти ӯ нуктаи забоншиносй 

баралло намоѐн аст. >— Фанни таърихи забоншиносии точикро шартан 5а ду давра (ба ду қисм) тақсим 

намудан ба мақсад мувофиқ аст: 

1.  Тадқиқотҳои олимони точик (форс) дар дзкраи пешина (ҳамаи маълумотҳои          лексикй-лрамматикии 

муаллифони фарҳангн омаҳо). 

2.    Тадқиқот, асарҳои алоҳвдаи моно1рафй, китобҳои дарсй, мақолаҳои чудогонаи олнмонн забоншинося 

точик, рус, фаъолияти онҳо ва ғайра дар охири асри XIX ва асри XX. 

у Гарчи оиди таърихи забоншиносии точик мақола ва гузоришоти алоҳида навишта шуда бошанд ҳам, аммо 

ба як қолаби муайян дароварда нашудааст Мо кӯшиш ьамудем, ки ҳамин маводи парокандаро то ҳадди 



 

 

имкон ба як тартиб орем. Албатта, доманаи ин сран хеле васеъ аст ва имкс-ни ҳамаи гадқиқотҳои олимони 

забоншиносро дар бар гиршрта наметавонад. 

Муҳаммад Ғиѐсиддин "Ғиѐс-ул-луғот". Тахияи матн бо пешгуфтор, мулҳақот, тавзеҳот ва фехристи Амон 

Нуров, Душанбе-1987, ч.1. саҳ. 152-153 (минбаъц: Ғл. Чилд, саҳ.). 
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Боби 1 БАЪЗЕ АҚИДАХОИ ЗАБОНШИНОСИИ ТОЧИК (ФОРС) ДАР АСРҲОИ Х-Х1Х гГФАЪОЛИЯТИ 

ЗАБОНШИНОСИИ ИБНИ СИНО 

Ибни Сино (980-1037) на танҳо файласуф, олими машҳури гиб, балки у яке аз шоирони шинохташуцаи 

замони худ низ ба шумбр меравад. Ӯ дар инкишофи .забони точикй, хусусан истиЛоҲоти он хизматҳои 

босазое намудааст. 

Яке аз асарҳои ӯ, ки махсус ба масъалаи забоншиносй-аниқтаращ ба фонетика бахшида шудааст, "Махорич-

ул-ҳуруф" ном дорад, ки 5а забони арабй навишта шудааст. 

Олими Эрон дуктур Парвиз Нотил Хонлари онро ба забони форсй тарчума намудаает, ки он соли 1333 

шамсй дар Теҳрон нашр шудааст 

Дар ин рисола оиди чй гуна пайдо шудани (падид омадани) ҳарфҳои гуфтор ва таснифи харфҳои арабй ва 

баъзе ҳарфҳо, ки цар арабй нест, бахс карда мешавад. 

Ин рисола аз бахшҳои (бобҳои) зерин йборат аст: 

Бахши нахуст: дар сабаби падид омадани овоз. 

Ибни Сино дар ин бахш чунин менависад: 

Гумони иан бар ои аст, ки сабаби қариби овоз мавч задани иогоҳонии хавои ба тундй ва нерӯ, ба ҳар сабабе, 

ки бошад. 

Бахши дуввум, дар сабаби падид омадани хдрфҳо буда, дар ин бахш чунин менигорад: 

Пас ҳарф ҳайатест, ки ба овоз ориз (пайдошаванда) мегардад ва бад-он монанд аст, боз шинохта мешавад ва 

ин тафовут дар шунида шудан аст. 

Баъзе харфхо дар ҳақиқат муфраданд ва падид омадани онҳо аз ҳабси (боздоштани) томи овоз ѐ ҳавои 

мӯчиби овоз ва раҳо кардани ногоҳонии он аст.Баъзе дигар мураккабанд ва аз ҳабсҳое ҳосмл мешаванд, ки 

том нестанд, балки ҳаво паепай раҳс карда кешавад: ш. 

Ҳарфҳои муфрад иборатанл  б, т, ч, д, зод, го, қ, к. т, м, н. 

Бахши саввум, дар ташреҳи ҳанчара (гулӯ, х&лқ) ва забон ва ханчара дар гашктаи овоз нишон дода 

мешавад. 

Бахши чаҳорум дар> сабабҳои чузъии як.як ҳарфҳои тозй. 

Масалан, "қоф" аз ҳамон чои "хо" падқд меояд, андаке дарунтар.." "фо" ва "бо" ҳар ду дуруст дар як махрач 

падид меоянд ва он лвб аст. 

Ба ин тафовут, ки "бо" аз ҳабси томи пурзӯре, ки натичаи ба ҳам расиданя ду чирми нарм аст ва сипас канда 

шудани он 

ду аз якдигар ва ронда шудани ногаҳонии ҳавои нигохцошта ба берун ҳодис мешавад. Аммо дар "фс" ҳабси 

том нест ва бо қисматҳое аз лаб ҳосил мешавад, ки ганг мешаванд, аммс ба ҳам намерасанд ва раҳо кардан 

аз миени он ачром (чирмҳо) паѐпай анчом мегирад 

Бахши пачум, ба чуз ин ҳарфҳо ки ѐд кардем харс]:х,ое ҳаст, ки ҳар як аз миѐни ду ҳарф падид меояд: Аз сн 

чумла аст "коф"-и хафиф (г), ки тозиѐн дар ин замони мо онро ба чои "қоф" ба кор мебаранд ва он аз 

чойгоҳи "коф" ладид меояд, аммо дарунтар ва ҳабсе заифтар. Ва низ ҳарфе ш 5а "чии" монанд аст ва дар 

гуфтори эрониѐн чун бигуянд "чох' шунида мешавад. Ва нисбати ин "чим" ба "чим"-и арабй монанди 

нисбати "коф"-и арабист ба кофи ғайрнарабй, зеро ин "чим" (ч) аз ҳабсе ҳосил мешавад, ки қазитар аст иа ба 

кисмати бузургтаре аз забон анчом мегирад ва фишор дар кандану рондани ҳаво бештар аст. 

Ба ғайр аз ин оиди пайдоиши баъзе қарфҳо низ ишълумот дода шуда, чй гуна пайдо шудани онҳоро низ қайд 

мекунэд. Ибни Сино таъкид менамояд, ки хар қарф бо тибиат ве ҳодисаҳои табиат алоқаманд аст. 

Масалан, оиди овози "чим" (ч) менигорад: "чим"аз афтодани рутубатҳо дар рутубатҳо: монанди он ки қатрги 

дурушти об 'бақувват дар об истода бошад, биафтад ва дар с>н фурӯ биравад. 

Хулоса, баъзе ақидаҳои заббншиносйи йбни Сиыо имрӯз ҳам аҳамияти худро гум накардааст ва мс> аз ин 

рисола оцаи фонетика баъзе маълумотҳо пайдо карда метавонем. 

"/фАРҲАНГҲОИ КАДИМА - ЯКЕ АЗ САРЧАШМАХ.ОИ ' МУҲИММИ ТАЪРИХИ ЗАБОНШИНОСИИ 

ГОЧИК 

Дар адабиѐтн мавчудаи то имруз расвда баъзе рнсолаҳои лексикй-грамматикй дида мешавад. ки аз тарафи 

олимол са таври бояду шояд омӯхта нашудааст. 

Яке аз олимони рус С.Й.Баевский ҳангоми шар>, додани нусхаҳои дастхати фарҳангҳои точикй-форсии 

Институти Халқҳои Осиѐ (Ленинград) ба хусусияти лексикй-гршматнкй соҳиб будани муқаддимаи баъзе 

фарҳаигҳо ишорақо дорад. 

Инчунин дар ин хусус дар асар ва мақолаҳои В.А.Капранов. А.Воҳидов, Ҳ.Рауфов, А.Аҳадов низ баъзе 

маълумотҳо мавчуданд. 

СоқнСони фарҳангҳои қадима натанҳо бо луғат, балки бо масъалаҳси грамматикй низ каму беш машғул 

шудаанд ва забоншин хюни давраи худ низ будаанд. Вақте ки дар хусуси таърихи ннкишофи забоншиносии 



 

 

точик сухап меронем, ин чихати Кори луғатнависс>ни қадимаро махсусан қайд намудан лозим а;т Аммо ҳеч 

кадоми онҳо бо масъатаҳои грамматикаи забони гочикй ба таври махсус машғул нашудаанд. Бо вучуди ин 

фактҳои забоние, ки диққати онҳоро ба худ чалб намудааст, гун:огун суда. ба соҳаҳои мухталифи 

грамматикаи забони точикй цахл доранд ва барои забоншиносии имрӯза аҳамияти хосса доргнд. 

Соҳибзяи фарҳангҳои қадима факторҳои забонии ба грамматика тааллукДоштарб аз рӯи услубу принсипҳои 

забоншииосии замоня худ тасниф намуда, дар ин бора истшюҳог.4 анъанавии чаидинасраи маъмули он 

замонро ба кор буг>даанд. Услубу истнлоҳоти истисродашудаи онҳо ба қоидаву қонунҳои имлои хати 

арабиасоси забони точикй-форсй мувофиқ будг, ба забони ҳозира аз бисѐр чиҳатҳо монандй надорад. Е;зле 

баъзе қоидаву қонунҳои грамматикии сабтшудаи онх,о. ки баъзе чиҳатҳои забони онрӯзаи точикиро инъикос 

менамудан,*, моҳиятан дар грамматикаи забони ҳозираи точик инъикоси :!.удро ѐфтаанд. 

Кдйду ишораҳои лутатнависони қадимаро аз назар гузаронида, метавонем дарк намоем, ки онҳо дар роҳи 

ивкшлос|)н боигарии маънлвии калқамон чй 1уна ҳиссае гузсвлтааад. 

.Члбатта тарзи кори онҳо аз принсили илми забоншиносии нмрӯза фарк, мекунад. Вале саъю кӯшиши онҳо 

дар ин соҳа барои шароити зиндагин худи онҳо ва инкишофи минбаъдаи !аб:)г1шиноой аз аҳамият холй 

нест. 

Яке аз фарҳангиомаҳое. ки нисбатан маьлумоти лексикй-грамматикки муфассал дорад, ин "Фарҳлнги 

Чаҳонгирй"-и Ҳусайни И:-1чу (соли таьлифаш 1608) мебошад. 

Муаллифи "Фарханги Чаҳонгирй" қисми асосии муқаддимаи китоби худэо ба коидаи грамматикии забон 

бахшицааст. 

Аз дувоздаҳ оини мукадцимаи ӯ ҳафт оин ба масъалаҳои лексикй-зрамматикии забоии точикиро фаро 

мегнрад: оини аввал, дар баѐни алоқамандни исми порс бар мулки Эрон ва он :\и дар замони қадим ва ахди 

бостон аз кучо то кучоро порс меномидан:/., забони порсй чавд аст ва зикри фасоҳат ва тафсил бар дигар 

забонҳо; 

Оини дуввум, дар баѐни чигунапш забони порсй; 

Оини саввум, дар теъдоди ҳуруфи таҳаччй (алифбо), кя назди порсизабонон м>тадовил аст. 

Оини чаҳорум, дар зикри тартиби ик китоб, ки бар чй баѐн ва чанд боб аст; 

Оини панчум, дар зикри тафриқа миѐни ҳуруф ва аломати ҳар ҳарфе; 

Оини шашум, дар баѐни тазвич(наздикй) ва габдили ҳар як аз ҳуруфи бисту чаҳоргона ба ҳу]зуфи дигар. 

Оини ҳафтум, дар баѐни замоир   (чонишинҳо) 

Оини ҳаштум, дар баѐни зикри ҳуруф ва калимоте, ки ба чиҳати ҳусн ва зеби калом биѐваранд ва онро дар 

маънй мадхал набошад. 

Оини нуҳум,. дар баѐни ҳуруф ва калимоте, ки ба авохири асмо ва афъол ба чиҳати ҳусули маънии гуногун 

дароранд ва бидуни таркиб ифсдаи маънй накунад. 

Оини даҳум, дар баѐни ҳуруфи муфрад, кн дар авоил ва авосит ва авоҳири калимот биѐваранд, ба чиҳгти 

дарѐфтм маонии мақсуда. 

Оини ѐздаҳум, дар имло. 

Оини дувоздаҳум, дар дар баѐни ақди аномип (момҳо). 

Бояд қайд намуд, ки дар тафсири қавоидн фамматикй соҳиби "Фарҳанга Чаҳонгирй" симои ягона нест. 

Соҳибони фарҳангҳои Рашвдй ("Фарҳанги Ғашидй") ва "Бурҳони Қотеъ", ки маводи "Фарҳаиги Чаҳонгирй"-

ро истифода иамудаанд, дар муқадцима мисли "Фарҳанги Чаҳонгирй" бобҳои алоҳида чудо кардаақц. 

Маьлумоти ин луғатҳо ба ҳам бисѐр монанд буда, аз яқдигар келе кам фарқ доранд. 

Дар луғатҳок қадима мо асосан ду роҳи додани маълумоти лексикй-грамматикиро мушоҳида мекунем: 

1.  Ҳамчун рисолаи алоҳида дар аввал ва охири луғат оварда шудани маълумоги лексикй грамматикй. 

2.     Ҳамчун мақолаҳои лугавй дода вгудани маълумоти лексикй-фамматикй  дар фарҳангҳо. 

Яке аз луғатҳое, ки равияи дуюмро пеш гарифтааст, "Ғиѐс-ул-луғот"-и Муҳаммад Ғиѐсиддин (соли таьлираш 

1827) мебошад. Муҳаммад Ғиѐеиддин ҳамчун забоншиноск давраи худ ба масъалаҳои морфология ва 

синтаксис аҳймияти махсус додааст. Мо инро аз мақолаҳои луғавии "Изофат", пдйвандакҳои 
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"ки", "ва", гешояндҳои "аз", "то", "ба", "бо" па ғайра мушоҳида карца метавонем. 

Баые маълумоти фонегикй аа морфсшогй дар фарҳангҳои қадима 

Дар баъзе фарҳангҳои пешина оиди хусусиятҳои фонетикии забони точи |СЙ--форсй баъзе қайдҳои алоҳида 

дода мешавад, ки он асосан бв табдили овозҳо алоқаманд аст. 

Ин гуна маълумоти фонетикиро мо пеш аз ҳама дар ду луғаги мащҳури кадима "Фарҳанги Чахонгарй" ва 

"Ғиѐс-ул-луғот" двда метавонем. (минбаъд "Фарҳанги Чаҳонгирй" ба таври "Ф.Ч.' дода мешавад). 

Дар "ФарҳангиЧаҳснгири" баробари маълумотҳои лексикй-фамматнкй оиди ҳарфҳои хати арабиасоси 

точикй баъзе қайдҳс мушоҳида жарда мешавад. Зикр карда мешавад, ки форсизабонон аз 28 ҳарфи арабй 8-

тои онро дар талаффуз сақил донис-а гарк намуданд ва 4 ҳуруфи хоси забони точикй-форсиро илова 

намуданд, ки алифбо аз 24 ҳарф иборат гаштааст. 

"Рашидй" ("Фарҳанги Рашидй") дар хусуси дар таркиби калимаҳои сэорсй наомадани ҳарфҳои хоси арабй аз 

қабили "сод", "зод", 'айн" "то" ва ғайра таваққуф намуда, қайд мекунад, ки ин қукми куллй нест. Муагшифи 

"Чаҳонгирй" мегуяд, ки кал.имаҳои ҳарфҳои арабй дошта (масалан, сад, ки бо сод"-и арабй аст, дар асл ин 

тавр нгвишта намешуданд ва он муарраб шудааст). 



 

 

Дар богаи бадалшавии овозҳо (қарива - вариантҳои фонетикй) дар фарҳантҳо маълумоти нисбатан пурра 

оварда шудгаст. Аз чумла, да]э "Ф.Ч." ин гуна тагаиротҳо ба воситаи мисолҳо қайд шудаавд. Соҳиби "Ф.Ч." 

ин ҳодисаи забониро ба тартиби алифбои арабй к,айд намудааст. Адиф (а) 1. бо "дол": бо ин - бад - ии, ба он 

- бад-он. 2. ба "ѐ" армуғон - ярмуғон "Бо" 1. ба "иов": хоб - хов. ниҳеб-ниҳев, (тарс, бим), тоб-тов, об-ов; 2. ба 

'"мим" ғужб-ғужм; 

"П" ба "сэо": сапед-сафед; 

"Т" ба "дол": дастос-дасдос (оси дастй) 

"Ч"  (чим)   5а "зо": рача-раза (саф, қатор) 

Ба "Ж": кач-каж, лачан-лажан (гали тира); боч-бож: ба "гоф" охшеч-охшег (зидци ҳамдигар), ба "то": тороч-

торот ва ғайра. 
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Аз мисолҳои фавк маълум мешавад, ки варинаҳ- и фонетикии кагамаҳо ҳамчун ҳодисаи забонй барси ҳамаи 

давраҳои инкишофи забони точикй-форсй хоо буда, г.з тарафи забоншиносон (луғатнависон) низ ба гарви 

махсус щйд карда шудааст. 

Ин ҳолат ҳамчун ҳодисан муқаррарй ба забон ва хусусан ба забони гуфтугуй-хаг1К]-1: хос аст. 

Аксари қаринаҳои фонетикии капнмахо дар луғатхо ҳамчун модцаҳои луғавии алоҳида чо дода шудаанд. 

Дар гшъори баъзе шоирон мувофиқи қоидаҳои назм кор фармуда шудани ин гуна калимаҳо (аз рӯи зарурат) 

ҳис карда мешавад. (Масатан, хо5-хов, себ-сев). 

Баъзан бе ҳеч як зарурати бадей истеъмол шудаш- ин гуна қаринаҳои фонетикй йиз мушоҳида мешавад. 

Масалан, вайрона-борона: 

Дар ин борона ақл онро писандад, 

Ки дар вай рахт бандад, дил иабандад. 

Хисрави Деклавй 

Ғужб-донаи ангур. 

Биѐвар он ки гувоҳй дихад зи чом, ки ман 

Чаҳор гавҳарам авдар чаҳор чой: 

Зумуррат андар токам, ақиқам андар гужб, 

Суҳайлач андар хум, офтобам андар чом. Абулалои Шуштарй. 

Дар оини нуҳуми "Ф.Ч." чунин унсурҳои каяимасоз овардг шудааст: 

1.  Унсурҳое, ки ба калима маънои соҳибиятро мебгхшавд: -манд: хирадманд, донишманд; -ванд: худованд; -

гор: хндиатгор; -ур (шакпи дигари -вар) ганчур, муздур, ранчур, дастур. 

2.  Унсурҳое, ки бисѐрй ва анбӯҳиро ифода мекунакд: - яо.х: санглох, девлох, рудлох; -сэр: мамак.сор. 

шохсор, кӯҳсор; -зор: гулзор, сабзазор; 

-бор:     дарѐбор,     рудбор;     -ситон//истон:     гулиетон, . бӯстон, сангистон. 

3.    Унсурҳое, ки маънии шабех ва монандиро ифоса мекунанд: -дес: хонадес, хурдес; 

Чи қадр оварад бандаи хурдес, Ки зер уфтод аз вай андоми пес. Саъдй 
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-осо: шаробосо. мардосо; -вар: хочавар; -сон: шерсон, палангсои; -сор: хоксор, сангсор; паш-ваш-фаш: 

шерпаш, шоҳфаш, махваш 

4 Унсурҳоя калнмасозе, ки ба капима маънои фаъолият мебахшанц; -гар; косагар, шишагар; -он: хандон, 

хезон. -ор: харидор, фурӯхтор 

Харгиз набувад хаяқ фурӯхтори чу ту ҳур, Моно ки туро ризвон будат фурӯхтор. Қатрон. 

5.    "Ӯ\•сур.ҳои калнмасозе, ки ба калима маънии тасғир (хурдй) м-збахшанд: 

ча: б:>ғча, гуломча, -ак: пирак, ғуломак 

6.     Уисурҳои калимасозе, ки ба катама маънии лаѐқат мебахшанц: -вор: шаҳвор; гушвор, маънии миқцорро 

низ ифода Мекунад; чомавор, номавор. 

-онй: ^ардона, шоҳона, бузургона. 

7.   Унгурҳое, ки ба калима маънии муҳофиз мебахшанд: -дор: пардадор, рохдор; маъиии дорандаро низ 

ифода мекунад: зардор, молдор*  бон: филбон, дарбон; -вон: астарвон, уштурвон. 

8.     Улсурҳое, ки ба калима ифодаи маънии тавсиф мебахшад -нок: ғамнок, саҳмнок, дарднок; -гин: 

шармгин, хашмгйи. 

9.     У -сурҳое, ки ба калима ифодаи маънии нисбат мебахшинд: -й: ҳаравй, кошй; -ин: симин, заррин, 

оҳанин; -а: яксола, ялрӯза, якшаба, якмоҳа; 

10 УЮурҳое, ки ба калима ифодаи маънии ранг ва лавн мебахшанп: иом-фом-вом: мушкпом, анбарфом, 

гулфом; -гун-гуна: ганд/мғун, сурхгуна; 

11.   Уисурҳое, КИ ифоДаи маъноии масдар мебахшанд: -ор: рафтор, гуфтор;   -гй: бахшандагй, шармандагй. 

12.   Унсурҳое, ки маънии зарфиятро ифода мекунанд: -дон: қаламлон, сурмадон, 

)3. Дар хусуси морфемаи (суффикси) "о" 

а)   барои пайвастани ду калимаи ҳамчинс хизмат мекунад: хандоханд, зудозуд, иечопеч. 

То раоиданд ҳар ду дӯшодӯш, Ба бисбоыи зи бухор ба чуш. Низомии Ганчавй 

б)  ду калимаро ба ҳам пайваста маънои ҳама, тамом ва сар то сарро ифода мекунад: саросар, саропо. 
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Саросар бибанцед дасти ҳаво, Ҳаворо мадоред фармонраво Фирдавсй 

в) ҳамчун "о" (алиф)-и мунодо дар охири калимаҳо:  1 

мурочиатро ифода мекунад: сарвгро, чаҳонпарваро; 2. ба калима 

маънои афзунй мебахшад: басо, хушо; 

г) ба капима маънои хоҳишмандй ва талабро мебахшад: 

нашинадо, шавадо... 

д) ба калима маънии нисбат мебахшад: фарохо, дарозо, 

паҳно (фарохй, дарозй, паҳнй) 

дар баъзе калима алиф ҳамроҳ карда мешавад, вале м&ъйй бетағйир мемонад: бо-або, бе-абе., бар-абар. Дар 

бораи категорияи чамъ. 

Предметҳои чондор (зирўҳ) бо-он (мардумон, аспон) ва гайра бечон бо-ҳо (зарҳо, гавҳарҳо) чаМъ 

менамоянд. Агар узви предметҳои чонцорро чамъ бастанй шаванд бо-ҳо чамъ мебанцанд: (пойҳо, сарҳо, 

дастҳо ва гоҳ баракс (сарон, гарданон) 

Баъзе луғат ифодаи чамъро низ доранд: Масалан, мардум 

Нашояд ҳеч мардум хуфта дар кор, Ки дар поѐн пушаймонй диҳгд бор Хусрави Дечлгвй 

3. Баъзан шахси воҳидро барои таьзим ҳшчун чамъ 

меоваранд: 

шумо гуфтед, шумо рафтед, 

 

0ДАР ХУСУСИ ЧОНИШИНҲО, БАНДАКЧОЕИШИНҲО ВА БАНДАКҲОИ ФЁЪЛЙ 

Қайд мешавад, ки "ў" ва "вай" ишорат ба инсон аст ва "онм ишорат ба ғайри инсон. Лекин бг. "ӯ" ва ба "вай" 

калимаи "бар" ҳамроҳ кунанд, ба ғайри инсон низ рочеъ аст. 

Бандакчонишинҳои шахсй-соҳибй ва бацаакҳои феълн маънидод мешаванд: -аш дар охири исмҳо омадг^ 

замири ғоиби танҳоро ифода мекунад: аспаш, рафтанаш, омаданаш. 

Дар охири феълҳо ба маънои "ўро" меояд: мегўяндаш; 

- ат: дар охиря исмҳо омада маънии замғри ҳозираи танҳоро ифода мекунад ва ба маънии "туи аст: асш.т, 

омаданат, рафтанат. 

Дар охири   феълҳо ба  маънии  "туро"  меояд:  мегӯяндат, 

медиҳандат. 

Дар охири феълқо ба маънии "туро" меояд: мегўядат, мешҳамдат. 

-ам дар охири исмҳо, феълҳо ва сифат омада замири чугжаллими воҳидро ифода мекунад ва ба маънии 

"ман" меояд: гавхарам, омадам, рафтам, олимам. Баъзан афтодани "'ам" низ мушоҳида мешавад. 

Алқисса боз гаштаму омад оа хона зуд, 

Дар боз карду боз бибаст аз пас устувор. 

Анварй 

Ҳамин тариқ шакли чамъи бандакҳои феълй низ зикр карда 

иещавад, 

Оиди тасрнфи феъяй сухав ронда, қайд карда мешавад, ки ҳаигоми тасрифи феълҳо дар решаи калимгдои 

феълй тағйирот медиҳад: "х" ба "з" сохтаи - ссхт, месозад, бисоз... 

Дар бораи калимаҳое, ки барои хусн ва зеби кааом кор рармуда мешзпад. 

Мар 

Ин замзам; маркабест мар рўҳи туро, Бардораду хуш ба слами ѐр барад Румй 

Яъне руҳи туро 

Бар-баргуфт, бархонд - яъне гуфт, хонд Фаро 

Вақте ас{тгод фитнае дар Шом, Ҳар кас аз гушае сраро рафтанд Саъдии Шерозй Би - бшуфт, бирафт яъне - 

гуфт, рафт Ҳаме - 

Ҳамерафтиэу дидаҳо дар пояш, Дили дўстон карда чон бар хаяш. 

Саъди 

Ба ақидш соҳиби луғат ин қабил унсур\ои забонй гўѐ ба маъно дахле нэдоранд. Вале ин қайдро фақат 

нисбатан қабул кардан мумхин аст. Зеро ин қабил унсурҳо дар баъзе маиридҳо ба калимаҳо маъноҳои нав 

мебахшачд. 

Муқоиса кунед: бурдан - фурў бурдан, омадан - фаромадан ѐки рафт - ҳамерафт замонн гузаштаи 

давомдорро ифода иекунад. 

15 

Дар "Ф.Ш" ғайр аз хусусиятцои яекси кй-фамматика и зикршуда шанде аз пайвандакцо аз цабили "ва" "у" 
'ки" низ оварда мешавад. 

у-_   Шарци пешояидцо ви пайвандакцо дар ''Ғ1Й!( -УЛ- 

 



 

 

Дар "Ғижс-ул-луғот" дар борак шор пешоянди нс!«й: "аз", "то", "ба", "бо" маълумот дода шудааст. Аз инцо 
петюнндцси "аз", "то", цамшун моддаи путавии алоцида, ПЙИОЯИД1 "ба". "бо", ки дар хати арабй як шакя дорад. 
ба гаврм омех а окардз шудааст. 

Аксари маъноцон ифодакунандаи ИН гешоянддо бо синонимцои арабиашон, баъзан ба таврМ омехта. 
бо тстилох.и "царф" номбар мешаванд: 

1. Аз - царфест, ки ба маънии ибтин.о. и.тлат (сабаб) \\? 

ташрид (предмети бутун ж машмфи предметцо, ки аз он қисме 
шудо мешаванд) ва дигар маонк ояд. Кайд карда мешанад, ки 
агар дар як шо (матн) паи цам ду дафьа псшояндн "Е З " омада 
бошад, цазфи яке аз он шоиз аст. 

Давлати хубтар аз хотири худ рафтан нест, 
Сояи боли цумо бар сари дарвешош аст 
Қайд карда мешавад, ки ба шои пешоянди "барои", "дар" "бо" (маа) ва пасоянди "ро" омадани пешоянди 

"аз' ыумхиш аст. 
Социби "Бацори Ашам" дар "Шавоцир-ул-цуруф" нагиштааст. царфи "аз" ба маънии "барои" ояд. Шунон си 
Зуцурй гф.ад: Зи гулшинони боғаш фасли хурдоч, Шукуфта ғуншацо аз шунбиши бод. 

Яъне барои гулшинони боғи тасвироти мамдӯц дер фасг.и хурдод, ки охири бацор аст ғуншацо шукуфта 
мешшщд, аз шунбиши бод. 

Ба хубй ницад расми бунждцо, 
Зи давлат ба некй кунад едцо. 
Яъне давлатро барои умуроти некй ед мекунад. 
Паноцандаро жд кард аз нахуст яъне дар нахуст. 

Дилбастагй аз сунбут улпӯши ту дорад. Нар шапд-алфоэ "аз" зоид цам ояд: аз юц, аз барои аз паи, аз бахри... 
2. "Бо" шунин хусусинт ва вазифахои граммат ткии У В  

пешоянд оварда мешавад 
1. Ба маънии маа (яъне са маънии цамроцй): аспе бо зини мукаллап харид.ам. 
2. Ба маънки "бо вушуди"  бо вушуди он ки фро бисжр фацмонидам, магар нафацмид, 

3. Барои атф (цамшун панвандаки тобеъкунанда) 
Фарк. аст мяжки он ки жраш дар бар,  • 
Бо он ки ду шашми иЙТЙЗОраШ бар дар. 
4. Ба шкгънии тараф ва шониб: Барлд аз най иажмн шанд бо ф Зулайдоро 
ДКцад лайванд бо ӯ. 
5. Барои гақобул (рф ба рф) шунон ки: Бо рӯн ту офтоб дицам, 
Хубдст, валек он надорад. 
6. Барои муаваза (бо цам ду шизро иваз кардан): 
Фарцрч куци гамро бо шбн намефурфшад. 

3. "Бо"-и бкдуни алиф (ба) низ барои шанд маънй ояд: 

1. ба маънии маа (б<>): Ба хайр ва оқибат ин шо расидам. 
2. ба иаънии тараф ва шониб (ба сфи предмет   ва ж шизе равона шудани амал) 

а) €а кӯи ф надцам тисрли ишқро рухсат, б' Са мулки Ашам рагбати шоц нест. 
3. Ба маънии миқдор: 
Ба шав меситонад :;и дехқони шир, Ба уан мефиристад ба девони мир. 

4. Ба маънии "барон": Ба дндори мардум шудан айб нест. 

5. Блраи тафовиқ (мувофнқат ва монандй доплан) 

6. Бараи қурб (каздикй): фро ба ман ва маро ба ф расон. 
7. Барэи сабаб (пешошнди "ба" пречмети сабабгори амал ва 

х.о [атро шсшон медкцад):   ' 
Ба шурмй ишқи туам, меқушанду 1авғост Ту низ ба лаби бом о, ш хуш ымошост. 
8. Баром нисбия (моненй, шабоцат) Лутфаш б;| бацори шодмонист Қацраш ба 
самуми мецргокист. 

9. Ба маънни иваз: падарам равзаи ризвон ба ду гандум 

мааурфшад. 

17 бет 

На парцезкору на донишваранд, Цамон бас ки дунж ба дин мехаранд. 
10. Барои истионат (жрй хостан) (пешоянди "ба" барои 

нишон додани воситаи ишро ва тарзи амат кор фармуда 
мешавад) 

а) Ба лашкар тавон карда ин корзор 
б) Тоза месозам ба нохун боз доги хешро. 
11. Барои иттисол (пайвастшй) (бещтар дар таркибхои 

зарфй меояд) ранг ба ранг, дам ба дам. 
12. Ба маънии зер: 6а теғ-ба маънии зери тег. 
Шунин то ба микдори цафтод мард. 
Ба теғ омад аз румижн дар набард. 
13. Ба маънии оғоз: 
Ба номи шацондори шацонофарин... 



 

 

14. Ба маънии лоиқ: 
Соиб, кунун ки дард ба дандон намондааст, Он бец, ки роци шораву тадбир наспарем. (яъне ки дарди корд ба 
цалокат расонида, лоики муолиша намонда) 

15. Ба маънии пешоянди "аз" 
Ба тан бфж кунад гулцои тасвири ницолиро, Ба по бедор созад хуфтагони нақши қолиро. 
16. Ба маънии пешоянди "дар" (шои воқеъ гардидан ва ж будани амал, ифодаи макон), Дашном ба ман 

додй, шаккар ба дацони ту. (яъне, дар дацони ту). 
17. Ба маънии "бар" 
Он шамъро гузар ба ғуборам фитодааст. Парвона шу суман ба мазорам фиточааст. 
18. Ба маънии пасоянди "ро": 
Ба зулфаш шу лицам, эй орзу, дил. 1У. Пешоянди "то" 
1. Ба маънии ибтидоя замон: 
То ишқи ту дар сина макон кард киро шо? 
2. Ба маънии интицо ояд ва баъзан ба замон даюлат кунад: То ба рфзи шазо пажлай бод. 
3. Маънои макониро ифода мекунад: 
Зи машриқ то ба мағриб таште аз зар...   - 
4. Барои "коф"    рабт ("ки") ояд: 
а) Умри гаронмоя дар ин сарф шуд, 
То шй хфрам сайфу, шй нфшам шито. 
(шито-касе нацор нахфрдааст гурусна). 

б) ДаСирэн, нигар то ба рфзи санод. Қалам шун тарошанд аз мушкбед. 
5. Ба маънии иллат (сабаб), натиша ояд: 
а) Зи иан хотир набандад маънии озори хотирцо, 

Ба жди кас наеям то набошам бори хотирцо. 
б) Шашми ман кард ба хар гфша равон сели сиришк, 

То сицисарви туро тоза ба обе чорад. 
6. Ба маьнии царгаз ва зинцор: Зи со>,ибғараз то сухан нашнавй, В-агар кср 
бандй пушаймон шавй. 
7. Ба маьнии "агар" ки калимаи шарт аст: Урфй гӯяд: То теғ ба каф жбй бар на(рс дудастй зан, 
То санг ба каф С1ЯЦ бар шишаи цастй зан. 
8. Ба маъкии "цамин  ки" (ин пайвандак замони воқеъ 

шудани амалро ифода мекунад): 
То муш аз сӯрох барояд, гурбааш хӯрад, Дар назм Соиб гфяд: 

То туро аз дур дидам, рафт хушу ацли ман, Мешатад наздики манзил корвон аз цам шудо. Дар     "Ғижс-ул-
луғот"     маъноцои     лексикй-грамматикии пешоянди "то" ва пайвандаки    "то" ба таври омехта дода 
шудааст. 

Пайвандакцо 

Муаллифони баъзе фарцангцо, аз шумла "Фарцанги Шацонгирй' дар муқаддимаи лексикй-грамматикии 
худ оиди пайвандакцо маълумотцо додаанд. Муаллифи "Ғижс-ул-луғот" дар мақолацэи луғавии "коф", "вов", "ж" 
ба ғайр аз хусусиятцои гуногуни ин царфцо, ки дар алифбои арабй ифода мекунанд, хусусиятцои 
граммгтикии онцоро Низ нишон додааст. Бо вушуди он мо маълумоти лексикй-грамматикии "Ғижс-ул-луғот"-
ро, ки ваэифацои катимабандй ва қисмаи шумлабандии панвандакхоро зикр кардааст, пурра ва хаматарафа 
гуфта наметавонем. Хизмати муаллифи "Ғижс-ул-луғот" дар ин хусус аз он ибо^^аг аст, ки маводи парокандаи 
пешинижни худро аз нуқтаи наззри инкишофи илми забоншиносии замоншл омфхта як қатор казнфацои 
фамматикии унсурцои нутқро муайян ва тасниф карчааст. 

Пайвандаки "ки" ин царф ("яъне "коф") барои шанд маънй 

ояд: 

19 бет 

1. Барои бажн (шумлаи найрави муайянкунанд 1ро бо 
саршумла пайваст Меқунад) 

Гуле, ки як дирамаш обрӯи нӯх шаман... 

Пайвандаки "ки" аз "ж"-и номаълум (артикли "ж') "ж"-к 
тавсифй дур ва гоце цазф цам щуданаш мумкин аст. 
Вушуде дицад равшаной ба шамъ 
Ки сӯзиш дар сина бошад шу шамъ, 

Моци ман гуфт:-бикун цар сӯ назар,- 
Гуфтам ба шашм. Сфи ман бину мабин. сфи дигар,- 
Гуфтам ба шашм. 

2. Барои изцори сабаби муддао ва ба шои пайвандаки "зеро 
ки" ояд: 



 

 

3. "коф"-и муфошот ва он маьнии "ногоц" дицад: 
Лашкари ислом шу он шо расид, 
Буд замин ташна, ки дарж расид. 
4. "коф"-и натиша (шумлаи пайрави натишаро бо саршумла пайваст мекунад). Шицил сол машқ кардам, ки 

хг.ти ман шаъне пайдо кард. 
5. "коф"-и атф: 
Эй басо аспи тезрав, ки бимонад, Ки хари л&нг шон ба манзил бараз. 

(Дар ий мисол ду шумлаи соддаро ба хам пайваст каргяаст) 
6. "коф"-и рабт ва он аксар барои рабти ду шумга (калкма) 

воқеъ шавад. 
Гуфтам, ки дилам, - Гуфт, ки пурхун кунамаш, Гуфтам шашмам, - Гуфт, ки шайцун кунамаш. 
7. "коф"-и тафсил ва он маънии "балки" дицад 
На ман бар он 1ули ораз ғазалсарояму, 
Ки андалебу ту аз цар тараф бас, цазоронанд. 
8. Барои тардид (радз): 
Агар ту захм ницй, бец ки дигаре марцам, Агар ту зацр дицй, бец ки дигаре гарек 
9. "коф" ба маънии "аз" ояд: 
Тарки эцсони хоша аълотар, 
К-эцтимоли шафои баввобон. 

Ба тамошои гӯшт мурдан бец, Ки тақозои зишта қассобон. 
10. Ба маъпои "цар шй" ояд: 
Дитр кишзар ОБОД бинад ба хоб, 
К I юрад дили ацли кишвар. хароб! 
11. "коф"-и таъйид ва ин монанди "коф"-и таълил (сабаб) 

буда, маънии "зеро ки"-ро дицад: 
Носиралй гфяд: 
Му>,аббат кай равад гар устухонам тфтиж гардад, К I аз сэидани сандал кучо нуқсон. расад 
туро. 

12. "коф"-и ташбец ва маънии "шунонши" ва "цамшу"-ро 

дицад. 
Шун эн мехӯрад зангии хомро, Ки :ангй хфрад мағзи бодомро. Нест дар 
шанг силохдор, ки ф, Набувад цеш вагодор,, ки ӯ. 
Ц.' коф"-и зиждат, ки барои цусни калом ва тақозои вазн 

"<|ранд: 
Нахэцам, шон АЗ-ф бо барг гардад, 
Кш летарсам, ки шодимарг гардад. 
14,' коф"-и тамсия 
Маг ладаун аз бати сарнагун, 
Равон цамшунон, ки аз бати кушта хун. 
1*.'коф"-к нафй (инкор): 
Шн»; мушк бецтар, ки як тфда гал, 
Хазкна тиқй бец, ки мардум ба ранш. 
16.' коф" ба маънйи "агар" 
Шй кам гардад, ки сӯи ошиқи зор, 
Куна аз лутф, эй бадхӯ, нигоце, 
17. 'коф" ба маънии "цаМ" ва "то" ояд: 
Эътимоде ба вафои манат, эй кофир, нест, 

Гар цама вақт Гшевд, к.и туро бовар нест. 

Сухан ЗИЖДА аз ҲАДДИ худ нахохам гуфт, ки мардум айби ман НАКУНАН! (ҒЛ.2, 199-202). 

Пайзандаки "ва" (У) 1, Вови лузу.м (у), ки мижни лозим ВА малзум ояд (ду ва ж зижда. калимацои 

баробарцуқуқро ба цам пайваст мекунад). 

Мову маю зоцидону тақво, Тс жр сари кадом дорад. 

Қай;( карда мешавад, ки дар наср (баъзан дар назм) агар вов" дгр мижни д> шумаа воқеъ шавад, онро мафтфқ 

(ва) бояд 

21 бет 

хонд ва гоце мацфуз цам ояд, ки лн баъзан сабаби фасоцат 
балоғати сухан бошад. 

Ба қадри цар сукун рохат бувад бингар маротибро, Довидан, рафтан, истодан, нишастан, хуфтану мурдаи. 
(Соиб) 

Қурбон шавам туро, ки дар андешай цанфз, Ихлоси ман, муцаббатн ман, эътиқоди ман. Дар байни адад 
овардани пайвандаки  "вов" (у)  халали фасоцати сухан аст. 

Бфса гирифтам аз лабаш: як, ду, се, шор, панш, шаш, 



 

 

3. "вов"-и тасғир ва он дар охири исм воқеъ шавад: писару ба маънии писари кфшак, шайху-ба маънии 
шайхи кфшак. Ин цодиса бештар дар насри классикй мушоқида карда мешавад. 

4. "вов"-и зоид ва он дар калом ягок маъкиро ифода накарда, бештар бар аввали лафзи "лекин" цамроц 
шуда меояд: 

Ки эй некбахт, ин на шакли ман аст, Валекин қалам дар кафи душман аст. 
5. "вов" ба маънии маа (бо) ояд ва баъзан онро "вов"-и 

тасвия (баробарй) гфянд: 
Пириву сад айб шунин гуфтаанд, Яъне пирй баробари сад айб аст. 
6. "вов"-и тахфиф, яъне аз мухаффаф> кардаш лафзи "у" 

пайдо шудааст. 
Дил мутацайир, ки ши донад в-фро, Ақл дар ин гум, ки шй хонад в-ӯро. 

Ба ғайр аз ин дар аввали лафзи арабй омадани пайванда>:и "ва" (у) мавқеи навишта шудани он дар 
графикаи арабй, ки шицати фонетикии ин царфро (овозро) инъикос мекунад, низ ишора шудааст. 

Пайвандаки "ж" 
Аз цуруфи отифа (пайвандак) буда, ифодаи тардид (радд) кунад. Дар ин сурат аз ду сухан яке манфй ва 

дигаре мусбат бошад (аз ду амал яке қобили ишро аст). 
Ж макун бо пилбонон дӯстй, 
Ж бино кун хонае дархурди пил. 

Ба ғайр аз ин дар мақолацои луғавии "батки" "шун", "шу" маъноцои грамматикии ин пайвандакцо ба таври 
мухтасар эзоц жфтааст. 

Шарци "Изофаг" дар "Ғиже-ул-луғот" 

Муаллифи "Ғижс-ул-луғот" яке аз он лугатнависон аст, ки оиди хусусиятцои изофат дар забони адабии 
тошик (форс) нисбат ба дигар фарцангнависон маълумоти муфассал ва цаматарафа додааст. Ин гуна 
маълумотн муфассал доир ба изофат дар саршашмацои дигари нацвй ва лексикографии он замон қариб чушор 
намеояд. Гуфтан мумкин нест, ки доир ба ин масъала муаллифи "Ғижс-ул-лутот" аз маълумоти дигар 
саршашмацо нстифода накарда бошад. Қайдцои худи муаллиф бар он даголат мекунад, к:и ӯ дар тайин ва 
тафсири қоидаву қонунцои забоНй аввал ба саршашмацои истифодакарчааш мурошиат мекунад, сапас 
хулосацои цудро тавзец медицад. 

Муцаммад Ғижсиддин дар мақолаи луғавии "изофат" (ҒЛ. 4.1.68-72) тобишцои семантикй-грамматикии 
байни муайянкунанда ва мугйяншавандаро, ки ба воситаи изофат сурат мсшрад, як-як номбар намуда, 
онцоро ба гурӯццо тақсим мекунад. 

Муаллифи "Ғйжс-ул-луғот" ба изофат шунин таъриф дочааст: "Махфй намоаад, ки иэофат дар истилоци 
вацвижн нисбатест, ки мижни чу исм вокеъ шавад. Бар вашқи таъйид исми аввалро музоф (муайяншаванда) ва 
исми соширо музофилайц (музофунла]о;,) (муайянкунанда) гфянд ва дар форс!1 царфи охигри музсфро 
бинобар аломати изофат касра медицанд дар тазаффуз...' 

(муайянкунандацое, ки ба воситаи бандаки изофй (-и) ба муайяншаванда тобеъ мешаваггд, муайя 
нкунандацои изофй ном доранд; "Забони адабии цозираи тошик", Синтаксис, Душанбе-1970, сах.74. 

Пас аз он дах цусусияти изофатро номбар мекунад, ки мухтасаран м; змуни онро меорем: 
1. ТамЛшкй ва он изофати мапик (мулк) аст ба сфи молик 

тун, аспи занд, ганши корун, ва қасри султон. 
(инро Халияов А. ифодаи социбият номидааст). ЦаМшуннн изофати мо^шк ба малик шун, худованди хона, 
султоии Руу. молики динор ва инро изофати цақиқй низ гӯянд. 

2. Тахсйсй, яъне як предмет ба предмети дигар хос 
гардонида мешавад: оинаи нил, ранги шутур, пфсти анор, 
дӯкони атгор. Хели дигари ин қисм изофати мусаббиб 
(сабабшаванда) ба сфи сабаб аст: куштаи ғам, ва изофати сабаб 
ба сфи мусаГ)биб: теги интиқом. 
23 бет 

Аз цамин қабил аст кзофати кбни ва он изофати писар бошад ба сфи падар ба цафзи лафзи "иби": 
Абулфазли Муборак (муносибатцои хешу таборй). 

3. Тавзецй (изофати муваззац), ки муайянкунанда 6а номи хоси предмет далолат мекунад ва инро 
изофати ом ба сфи хос низ гуянд: Шацри Басра, Хиттаи Бухоро, рӯзи душанбе ин гуна муайнкунандацоро 
бажнияцои изофй низ мегфянд, 

4. Табаюнй (бажнй) дар ин гунг изофат цақиқат га моддаи музоф (муайншаванда) ба музофунлайц I 
муайянкунапда) баен карда мешавад: девори гил, хотами тилло. косаг булфр, қаламдони шӯбин 

5. Ташбецй. Изофати мушаббац-ун-бец (тащбецшазавда) ба сфи мушаббац (ташбецкунанда) ва баъзе инро 
изофати машозй низ мегфянд: душмани нафс, гулшани давлат, бацори икбол, сунбули зулф. Дар ин гуна 
изофат муайзнкунавда муайяншавандаро ба ягой иредмет монанд карда ба вад маънои машозй медицад: 
борони тир, диди сангат. 

6. Изофати мавсуф (муайяншгванда) ба сфи сифат 
(муайянкунанда) аст, ки инро муайяикунандаи изофин сиф; й 
меноманд. Муайянкунанда, ки бо сифат нфода жфтааст, баъд аз 



 

 

муайяншаванда меояд ва иборацои изофкро ташкил мекунад: 
шамшери тез, корди кунд, аспи кабуд, марди щушоъ 

7. Машозй. Дар ташбеци ду предмет муайяншаванча гаршй шизи бешон бршад цам дар хажл цамшун шизи 
шондор тасаввур карда шуда муайянкунанда ба сӯи он нигаронида мешалад: Сари хуш, қадами фикр, дфсти 
акд. 

8. Зарфй. Изофати мазруф (дар зарф буда) ба сӯи зарф вя инро изофати мавқеу макон мекоманд: оби 
дарж, цавои сацро нз баръакс зарф ба сфи мазруф: шишаи гулоб, сандуқи китоб. * 

9. Иқтиронй. Муайяншаванда (музоф) ва муайянкунанда (музофилайц) наздикии маънавй доранд: Номаи 
иноят, ки ба номи фақир судур жфт ба дасти адаб -ирифга ба сара иродат ницодам ва ба амомили 
(сарангуштон) иижз мафтфц ;охта ба шашми ақидат бархондам. Яъне номае, ки муқтарин (наздик) 6а иноят буд 
ба дасти худ, ки. ба холаги адаб иқтирсн дошт, гирифта ба саре, ки бо сари иродат муқоранат дорад, ннцодам 

10. Калимае, ки бо "аг:иф" ва бо "вов ' (у) тамом угешава.., барои изцори "изофат" "ж"-и тацтонй навишта 
мешаваа: донои аср, дебои латиф. рфи хуб, пацлӯи ман. 

Калимае, ки дар охири он "цо"-и мухтафй (яъне "а') бошад, дар вақти изофат цамза мегузоранд: хфшаи 
ангур, бодаи соф 

 

Баъзаи муанянкунанда шои худро иваз намуда, пеш аз муайяншазанда меояд. ки дар ин цолат изофат 
меафтад ва ин услубро 'изофати мақбулй" номанд: Аврантзеб, нашшорписар, нехмард, таЦонпддшоцй, 
гардунофтоб гулоб, яъне: Зеби авранг, писари нгшшор, марди нек, исдшохи шацон, офтоби гардун, оби гул. 

Ш.Рустамов дар хусуси калимасозии исмцои мураккаб сухан рошда гуфтаи муаллифи "Ғижс-ул-луғот"-ро, 
ки мо дар боло зикр каэдем, меорад ва бс кадом роц сохта шудани ин қабил калимацои мураккабро тавзец 
дода менависад: "Ин калимацо бо усу.ти тамомгш дитар сохта шуда.анд, отгцо на дар заминаи иборацои 
изсфй, балки дар заминаи иборацои ғайриизофй ба аш I I  омахаанд". Вале цаминро кайд кардан лозим аст, ки 
нисбат &ь масъапаи ташаккули исмцои мураккаб муаллифи "Ғлжс-ул-.тгуғот"-ро дар қатори дигар 
муаллифони муосир ноцақ цисоб кардан аз рфк инсоф нест. Дввал ин ки, ф аз нахустин касонест, ки нисбат ба 
категорияи грамматикии изофат муфассагпар тавг^ққушф намуда, хусусиятцои хоси онро ба нс;:агаи далелцои 
қавй асосан дуруст бажн кардааст. Баъд всбаста ба вазкфацом грамматикии изофат дигар цодисацои забониро 
зиз аз маддя назар дур наандохтааст, ки онцо ба факи изофат, факи изофгя! билқалб ж цазфи изофат, ж илова 
шудани изофат да сл доралд. 

Баъэаи бо аарурати шеърй ж касрати истеъмол ж ғалабаи иомият сасрати аломати изофатро аз охири 
музоф соқит кунанд ва ян аиалро факи изофат хонанд ва он алфоз ин аст: мисли сар ва сохиб, ва қобил на 
душман ва ошиқ ва писар ва молик. 

Баъд .й он як Қатор мисолцо оварда мешавад, ки дяр он цодисаи факи изофат дида мешавад: 

Дар ин аншуман кист ршнқсухан, 
Ки ишқе наварзид бо шеьри ман. Зухурн. 
Эй ба нафози умур бар сари тахти сурур, Бао цг ма шоцони аср цуши ту моликриқоб. 

Бадр. 

Нисори машлисат аз шарх гавцарй бодо, Ки гар цисоб нажяд бацо шунон гавцар. 
Форебй 

Яъне царфи "ж"-н тахтонй дар охири лафзи бацо, ки барои изх.ори каорати кзофет ба тарафи шунон гавцар 

зарур аст ва дар ин шо барои истиқомати вазн мацфуз шудааст. (ҒЛ. 4.1,70). 

25 бет 

Ва цамшунин лафзи "ним" цама шо бидуни касраи изофаг ояд шун: нимрфз, нимшаб, ва цамшунии лафзи 
"пас' гэц мақтфъ-ул-изофат ояд: шунон ки: пасф^ардо, ва паскфша... 

Ва бояд донист, кй калимаи музоф шуь мураккаЕ бошад ба "шин"-и замир (-аш) ж "то"-и хитоб (-ат) ж 
"мим"-и мутакалллм (-ам), шун ғуломаш, ва аспат ва шамшерам. 

Дар ин сурат ба риояти фатци моқабл ва сукуни замири мутассил касрат музоф зоцир нашавад, магар 
вақте ки ба шои замири мутассил, ки он зижда аз як царф мебошад, бигузоранд, шун: ғуломи ф, ва аспи ту ва 
шамшери ман... (ҒЛ. 4.1. Ю). 

"гоце калимаи "ро" бадали касраи изофат оранд, шунон ки дар ин мисраъ: 
Рабуда ниюшандагонро шикеб 
Яъне, шикеби ниюшандагон 
Цамшун дар ин мисраъ: 
Касонро нашуд новак андар царир 

Яъне новаки он касон дар харир нарафт ва шунон ки дар баъзе алфюз сукути касраи изофат ба назар омада ва 
цамшунщ дар баъзе шо бидуни цошат изофат зиждатй касра низ дида щуда, шунонки касраи лафзи "сар" дар ин 
байти зуцурй: Ба зери қасри қадраш дар тамошо, Сари бар пушт, акли даст боло 

Шунин ааг нуқтацои асосй ва шолиби диққат оиди изофат, қи дар "Бижс-ул-луғот" дида мешавад. 
26 бет 

Боби 2 

ОЛИМОНИ ТОШИК - ТАДҚИҚГАРИ ЗАБОНИ ТОШИКЙ 
ФАЪОЛИЯТИ ЗАБОНШИНОСИИ САДРИДДИН АЙНЙ 

Устод Айнй на танцо сардафгари адабижти муосири тошик, ад абижтшиноси дақикназар, балки ф сарвари 
илми забоншиносии тошик низ мебошад. 



 

 

Ши навъе ки яке аз шогардон ва хамкорони устод С.Айнй -Рацим Цошим менависад, "Яке^аз шицатцои хеле 
муцим ва барои маданияти мо хеле пурқиммати фаъолияти илмии устод С.Айнй ссцаи забоншиносй будааст. 
Дар даврае, ки ба забони адабии "нав"-и тошик асос гузошта мешуд, дар сари кори тацрир ва таълифи асарцо, 
қабул кардани истилоццои илмй, таэтиб додани китобцои дарсй будани рацнамое шун Айнй донандаи цам 
назария ва амалияи забон, будани шунин марди барои цама мфътабар хушбахтии бузурги илми 
забоншиносии мо будааст". 

Бо ташкил жфтани Республикаи Тошикистон масъалаи 
забони аг;абии тошик, масъалаи муайян кардани роқцои 
тараққижти сяндаи он ба мижи омад ва бо гузаштан ба алифбои 
нав, ки мақсад аз осон гардонидани омфзиши забон ба омма 
буд, ин масъата боз цам қувват гирифт.       —« --------------- — 

Айнй дар мақола ва кятобцое, ки дар он давра навиштааст, намунаи шунин забони адабнро нишон дод, ф 
аз як тараф, масъалаи .аз назар гузароничан ва такмил додани захираи луғавии за(юни адабии тошиКрТГба 
майдон гузошта бошад, аз тарафи дигар масъалаи содда, пешчарпешицои тарзи нигориш рацо карлаии 
услуби нигорипфо таъкид намуд ва дар ин соца тамоми қувват, нуфуз ва эътибори илмии худро бедареғ ба 
кор андохт. 

Маълум аст, ки то солцои 30-ум дар забони тошикй аксаран аз истилоцоти арабй истисрода мебурданд. 
Дар масъалаи истилоццо фикрн Айнй доимо равшан ва қатъй буд. Ў соли 1927 дар тақризи худ ба таршумаи 
китоби табиижт аз русй шавишта эуд: "Он ибора (истилоц)-цои арабиро, ки гамомкунанадгони мадрасахои 
Бухоро намефацмиданд, баровардан, ба шои онцо луғатцои содда жфта мондан ва шумларо ба тадриш тошикй 
бастан даркор аст". 

Баъзецо даъво мекунанд, ки ба шои калимацои арабй калимацои тошикй жфтан ва агар набошад сохтан лозим 

мегуфтанд. Масъапан, ба шои калимаи "мактаб", ки асрцо боз  

27 бет 

дар забони тамоми лалклои Шарқ шэри буд, калимдхои дабиристон. дабжтон ва ғайраро машбуран шорй 
иек/нзнд. 

Тарафдорони ин шаражн метуфтанд, ки ба шом 'фоидг"-и арабй суд, ба шои "тахт" зер. ба шои "вақт'' хангом 
кор фармудан ва ин қабил калимацоро аз забон парторта, ба шои онцо тошикиашро кор фармудан ва агар 
набошгд сохтанро пешницод мекарчанд. Дар ин хусус фикри Аипй шунин буд: "Аз кор фармудани цам фоида 
в;. ца^г суд вг монанди иицо ТОЧНКОН зарар намебинанд. оалкл бя андозае, ки забони гуфтугфяшон васеъ аст, 
забони навигшаашон цам васеътар мепаваг. 

Онцо бо бацонаи ин ки "халқ на муаллимон наме Ьацминд", аз забон бароварда партофта шудгии шуш-ш 
катимахэи арабп ва тошикй монанди. фанқушсдда, собиц, унвон, масъул, қироат, табдил, кулфат, муттасил, 
царораг, мацбус, алвон, шайб, партов, пиндоштан, гтигэодан, водор, бартарй, бузург, сард, нарм, ДОро будан, 
гузаштан, намудан, кфмак, пунба, ғирбол вг гайрг::; оро цамшун "элементцои дар забони тошикй бегона" ба 
тагри расмй талаб карда буданд. 

Монанди цамин ншсбат ба цама гунг катимацои фэбекй аз нуқтаи назари "унсурцои бегона" назар карда 
мешуд. Бнсжр катимацои дар забони зиндаи умумихалқй вг хлтго адабй мавшудбударо бекор ва бсфоида 
эълои мекардащ. Блрэи мисол тажқ, қабурға, тинш, флшак, шақмоқ, шфлоқ, тешук, келин, қурбоққа, шумшуқ ... 
дар забони тошики унсурцои лутгвии нодаркорэълон карда шудабуданд 

Дар соли 1928 дар Тошканч машлнси машварагй баэои тайжрй ба конференсия-: ашфбои кав барпо 
гаэдида. дар баробари мас!.алаи алифбо, масъалаи забони адабин ГОЧИЖ ба мубоциса гузошта шуда буд. 
Муиозира ва мубоциса! дар он машлис воқеъшуда дар масьалаи забонк адабии тошик ва асоси он ду шаражни 
ба цамди1ар мухолнфро ошкор намуд. 

Фикри он ду гурфх, I 6а цамдагар муқобил муидаришаи асосии мубоцисаи дар давоми солцои 1928-1920 оид 5а 

эабонро ташкил менамуд. Айни фикру мулоцизацои цудро эиди ин мубоциса дар мақолацон матбуоти 

чаврагй "Дун :и нав -атифбои нав", "Дар атрорн забони форсй ва гэшикй", "Забони тошик", "Шавоби ман" бажн 

намуда буд. 
"Аз рфи шунидам, дар болои хостани забоы дар здабиЬти нави навиштаи тошик ду фикри асосй меравад: 

я»е қабул кардани забони умумин форсй, ки аз он цамаи форси: абонони шацои  фонда бурда тавонанд. Дигаре 
забони соддаи авоми 

тошик. 

Касоне, ки тарафдори фикря авв;шанд, мегӯянд: адабижт ва матбусгтм тошикй корандаи тухми инқилоб 
дар шарқи форсй аст. Агар мэ згбопи адабижти нави тсшикро ба забони соддаи тошик вобасга карда монем, 
вазифаи байналмиллалии худро адо карда наметавонем. 

Касоне, ки фикрк дуюмирб пеш меронаид, мегфянд: вазнсран агволини мо разшан кардани фикрн авоми 
тошик, пацн кардади ит.уу дониш дар оайни авоми тошик ва оммагй кардани инкниоби маданй чар баЙНН 
тошикон аст. Агар мо байн.шмиллглй мекунем гуфта, забони адабижти тошикро аз доираи тошикон берун 
барорем, қисми авоми тошик аз ғизои чониш мацрум шемонад. 

Худн ман аз тарафдорони фикри дуюмй цастам, зеро "аввал хеш, дуюм длтвеш" аз масалцок машцури 
тошикй асг"! 

Айни ба ин навиштахои худ масъалаи мубориза барои забопи умумимилдй-адабии тошик ва асоси 
умумихатқии онро бо ндеяншсн ва мундаришаи асарцои навишташаванда сахт зобасга месард. 



 

 

Баромадгни Айнй ба муқобили цама гуна гурфццои "забоншфяндагон" ва "зг.боьбозсозандагон", бар зидди 
равияи шацрлигй ва махалшиги оид ба забсш ва лацшацои мацаллии вай нигаронида шуда буд. Айнй 6а 
муқобили фикри" онцое, ки "забони адабии тсших умуман нест", "чар асоси лацшацои шудэгэла забгжи адабии 
тошикро сохтак зарур аст" мегуфтанд, сЧромада, исэот мекард, ки забони адабии тошик буд, цаст ва дар асоси 
лацшахои иацаллй барои цар лахша як забони шудогона сохган қатл>иян зарураг начоргд ва ин кор дар айни 
цол звдди фикрхри таърикй мебошад"! 

Ллнй дар тамоми асару мақолацое, ки оид ба забон навиштзаст масъадги омфхтан та истифода кардан аз 

сарватцои лацшацо, аз шумла лацшахои кфцистонро ба мижн ме^лзошт. Ў навинла буч: дар забони зигиаи халқн 

гошик шунон хазинацо қастанд, ки пур аз дурдонацои пурқиммат мебош;шд ва вазифаи мо, нзвиса шагоп 

цамон дурдонацоро жфта ба омма тфцфа кардан аст. 

Устод Лтнй вазифаи иависандагонро дар корй ба омма наздик кардаш забони адабй, нигоц доштани 

покизагии он гаштаву баргатта кайд кардааст: У мегуфт: "бояд нависанда ба дарашаи содда-'ва оммафацм 

кависад, ки цар хонанда гуфтацои 
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ўро равшан фаҳмад ва дар айни замоь навиштақои ў мувофики қоидаҳои забон буда, дипчаспу шавқангез бароад". 

Ин гуфтаҳои устод Айнй дар як мақолаи ольми машҳурн Эрон Сайид Нафисй, ки "Чй гуна бинависем? ноч дорад ба 

тариқи зер иншо Шудааст "нависандаи бузург он к.асест, к.и мардум дар хондани осори вай ҳаргиз ба китоби луғгг 

мўҳточ нашаванд... Агар касе дар навиштани чумла тарв.ид (шубҳи дошта бошад, ки чй гуна онро оғоз кунад ва ба поѐк 

бирасонаг беҳтарин раҳнамой, ки ман метавонам ба ў бикунам, нн аст, ки матлабро ҳамчунон, ки ба забон биѐварад, 

монанди он ки донад бо касе ҳарф мезанад, ҳамин матлабро хамчунон ки ба забои овардааст, рўи қоғаз биѐварад". 

Соли 1930 аввал дар Самарканв ва баъд дар Душанбе аввалин конференсияҳо доир ба масьалаи забон, агифбо ва 

истилоҳот гузаронда шуд. Дар қарори қонференсиян Самарқанд бо таъкид ва таҳрири устод Айнй дар масъалаи миибгьд 

қабул кардани истилоҳҳои илмй дастури во !еҳ қабул карда шуд: 1. Дар вақти қабул кардани истилоҳҳои нав дгр навбати 

аввал ба забони зиндаи- халқ мурочиат намуда, аз истилоҳхои рехта ва маъмул истифода карда шавад. 2. Аз истилоҳҳои 

сохта ва беруч аз мантиқ худдорй карда шавад: 3. Дар оянда вақти глрифтан 1  истилоҳҳои илмй ва фаннй (фаннй 5а 

маънои гехникй) ва ғайра шакли байналмилалитарини онҳо қабул карда, ба савтиѐти забони точикй .. мувофиқ 

гардонида шавзд Ин навиштаҳо имрўз ҳам аҳамияти худро гум накардаанд ва ҳамчун раҳнамо қобили қабуланд. 

Як соҳаи муҳими фаъолияти илмии устод луғатшиносй ва луғатнависй мебошад. Яке аз роҳҳои луғатомўзй ва 

пу*атсанчии устод аз одамон. хусусан аз намояндагони лаҳчаҳои гуногун пурсида, санчида. омўхтаи буд, ки устод дар 

кори ба ган даровардани касон, ба гап гирифган аз касон устухоь надошт. 

Устод дар тартнб додан ѐ таҳрири лугатаомаҳое ки дар даврони ҳаѐташ лар Точикистон шр шуцаанд, иштироь 

доштааст. 

Пеш аз ҳама луғати мукаммапи русй-точиюиро, кн аз тарафи як ҳайати чорнафарй тартиб додашуда бо иштироки 

бевоситаи устод Айнй аз тарафи ин ҳайат таҳрир шудааст, номбар кардаь мумкин аст. Ин луғат дар солҳои 1933-1934 

цар Леникград дар ду чилд нашр гарцида аз маводи он дар луғатхои русйточикии баъдина фаровон истифода шудааст. 

Дар таҳияву таҳрири мг-луғат устод бевосита нштирок кардааст.Устод дар кори таҳрирн 
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туғати русй-точнкии нашри 1949 ва луғати точикй-русии нашри !954 ни:( иштирок доштааст. Устод Айнй ба 

омўзиши чиддии илмии таърихи забони эсори классикони адабиѐти точик асос гузоштаал Шарҳу тасрсирҳое, ки устод 

Айнй ба асарҳои классикон додааст, беҳтарин намунаи луғатномаҳо буда, барои гартиб доқани китобҳои луғат ҳамчун 

сарчашмаи бебаҳо кстифод.' шудаанд. Луғагномаҳок барои осори Рўдакй, Фирдавс»!, 'Бўстон"-и С^аъдй, "Лайлй ва 

Мачнун"-и Низомй. Қофиз, Бедил ва дигарон дар поварак, таргибдодаи устод Айнй £13 ҳамии қабилан,!- Тартибу 

танзими луғати тафсирии нави забони точикй аз тарафи Айнй дар даврае <;ар шуд, ки забони ючикй яз ҳисоби 

сарчашмаҳои худ- забони адабии китобй, забони зннсаи гуфтугуй ва таъсири забонҳои хачқҳои бародар торфат васеъ 

шуда, ба тацрич такмилу инкишоф меѐфт ва марҳилаи демократй шуданро аз сар гузаронида, барои ғстифодаи омма 

мувофиқтар ва боз ҳам наздиктар мешуд. Таърихи фарҳангнигорй бо мисоли равшани худ гувоҳй медиҳадуКИ барои ба 

вучуд овардани фарҳангҳо дониши хаматарафа, чидду чаҳди бузург, чустучў ва тайѐрии куб, хулоса солҳои дароз 

меҳнат карданро талаб мекунад      • 

Устоц Айнй дар як муддати кутоҳ барои забони умумихалқии точик асари лвксикографй-луғати мухтасаре танзим 

н.шуд, ки он аз чиҳати илмй ва тартибу танзими худ намунаи ибрат буд. 

Чи навъе ки худи устод дар "Мухтасари тарчимаи ҳоли худам" қяйд мекунад, ин луғат солхои 1936-1938 тартиб 

дода шуда, до^юи 15000 воҳиди луғавй будааст (дар муқаддима 11 хазор г)'фга) 

Устод Айнй дар сарсухан оиди зарурат ва захираи луғавии I I I  фарҳаиг чунин менигорад: "Ман зақте хи ба тартиб 

додани "луғати нимтафсилии забони адабии точик" даромадам, аз ҳама пештар -ҳтнѐчи оммаи босаводшуда за чавонони 

таҳсили нбтидой, миена ва олй додашудаи точикро ба назяр гирифтам ... 

Ман ба ин китоб як кисми луғатҳоеро чамъ кардам, ки онхо барои йоида бурдан аз адабиѐти классикй ѐрй медиҳанд 

ва қисмеро дароварда!^, имрўз зарураад ва ингуна як қисм луғатҳоро ғун кардам, ки онҳо дар хазинаи забони зиндаи 

имрўзаи точик буда, го ба ҳол ба чое ғун нагардида ва дар нгвиштачсте кор фармуда нашудаанд ... Агар мо мундаричаи 

ин китобро, ки бешгар аз 1 1 ҳазор лугат мебошад, ба қисмҳои дар   боло   иишон   додашудя   тақсим   намуда   нишон   

диҳем, 
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тақрибан ба цамин натиша меоем. .50 фоизм луғатцо £.з забоки зиндаи халқ, 50 фоизи дигграшоь аз китобцон 
луғат иа адабижт гирифта шудаанд..."! 



 

 

Устод Айнй дар ин лугат анъанацои шандинасараи фарангнигориро бо диққати тамом истлфода Иамуда, 
комжбицои ин соцаро ба галаботи лугатсозии замонн цозиро мувофиқ намудааст. Усули пугатеозин устод ба 
шӯлушуцои цаматарафа, ба тадқикоти амиқи илмй. 6а таДқиқоти васеъи захираи луғавй ва ба зоцир намудани 
нозукицоИ мгънову сохти воциди луғавй асос жфтааст. Ташрибаи бузурги цажтй, заэсндонй, аз таърихи забони 
модарии худ ба куллй хабардор будани устод Айнй аз шарцу тафсирцои ф, қайдхои шудогбнаи лексикофафй, 
кн ба маъно ва сохти алоцидаи каншгцо дахп доранд, ба хубй наможн мешавад. Дар луғати устсд Айгй мислл 
"Ғижс-ул-луғот" ва "Бурцояи қотеъ" барой тасднқи маънол калимаву таркибцо аз адабижти бадей асосан 
санадцо оварда нашудааст. Аммо муаллиф барои зикри маводи истифодан йн : он калима, таркиб ба нудрат 
ба мисолцо нНз мурошиат кардааст 

Як қисми муайяни маколацои луғагро пексккаи таърихак кфцнашудаи сохтори аморати Бухоро ташкИЛ 
медицад, ки ои яке аз хусусиятцои фарккунандаи кн фарцант шуморида мешавад. Бинобар ин луғати устод 
Айнй барои омфхташ! таъриху маънавияти халкцои Осижи Марказй, тартибй цукуматдории пешинаи он 
саршашмаи муцими маълумотдихй низ ба шумор меравад. 

Дар луғати устод Айнй ишорацои махсуси лексиоэфафи дида мешаванд, ки он барои дарк намудани 
шилохои маъкой ва маврипи истифодаи калима ж таркиб кфмак мерасонаид. Муаллиф бо мақсади нишо.ш 
.додани пацлфцои маъноик калимахо аз ишорацои махсуси фарцангнигэрй: машэзи тошикй ин маънй махсуси 
тошикй, цамаи ин маъницо дар Забеэни зиндаи тошикй хаст, ба ин маънй зиндааст ва ғайра, ки асосан хбси 
услуби лугатнависии устод Айпй аст. иетифода бурдааст Яке аз шогирдони устод Айнй луғгтшиноси 
боистеъдод ва нуктасанш дар мақолаи "Луғатдон ва лугатшинос" шунин сатрцото сабг намудааст: "Мероси 
хепи: оурарзкше, ки устод аз худ ба мо дар соцаи илми луғат ба ждгор гузоштаас*-, луғати тафсирии табонн 
тошик мебошад". * 

Хулоса, дар даврас, ки ба забони адабки нави тотик, ба <лми забоншиносии   имрфз&и тошик асос тузошта 
мешуд, дар сзри ин кор буданя рацкамос шун устод Айнй хушбахтии бузургп :абоншиноси мо будаает. 

САИДРИЗО АЛИЗОДА 
«к«4 " 1888-1938 

Дар ;олцои 20-ум, барои ба роц мондани таълими забони у:2дарй, пеш аз цама, китобцои дарсй, китоби 
алифбо, :рамма гикаи забони гошикн зарур буд. 

Аввашш шаксе, ки барон ба вушуд онардани китоби алифбо камари циммат баст, нн Саидризо Ализода буд. 

Ализода забонцои русй, форсй, франсавй, туркиро ба хубй медонист ва бо штобқри д.арсии ин забэнцо 

ощкой дошт ва ба ф имконият дод ки сэли 1920 китоби апифбои забони тошикиро бо номи "Соли накустин" 

нашр намсяд.  

Бат ...I шанд соли дигар (1926) С.Ализода китоби "Сарфу н :..т гошикн"ро нашр намуда, дар таърихи 
таълифи китобцои дарсии забони ғощикй кддами нахустинро тузоштааст. » "Сарсэу кацви тошикй"и 
С.Ализода цангоме ба майдон омад, к дар мактабцои и&тидой ва мижна оидн фамматикаи забони тшикй гигар 
дастуре мавшуд набуд, зарурияти фамматикаи забоаи гашикиро дер вақгаш устод С.Айнй низ қайд карда буд. 
^Саисризо Ллизода тамоми умр ба масъалацои илми зебоншнносии тошик алоқаманд буда, хиштцои 
аввалини ф.амматикаи забони тошнкиро гузоштааст. * Китоби "Сарфу I : • и тошикй" барои синфцои 1У 
пешбинй шуда, дар он масъалацси апифбо, хат, морфология калимасозй, синтаксис ва атцок китобатй дар 
бобқви апоцида дода шудааст. Ши навъе ки маъдум аст, то солцои 30-юм хати мо дар пояи алифбои арабиаоос 
буд ва корцои маъорифу маданият пурра бо ин хат сараншом межфт. 

С.Ализода онди яиифбо боби махсус шудо намуда, ба цар як нстилрци фамм;тикм шарцу эзоци алохида 
медицад: Шуноншп. аыфбо, харф, цуруфи мунфасила (дар нашри дуюм, царфцои шудогона), сукун, так1дкд, всви 
маъду.па, ва ғайра. Аз шумла, ба алифбб шунин таъриф дода шудааст: машмфи царфцоро як шо алнфбо гуянд, 
ба царф таърифи зерин дода шудааст: "царф шакли овсзест, ки аз дацон шунида мешавад". 

Хус\скяти ба хул хоси "Сарфу нацви тошикй"-и С.Ализода дар он а;т, ки муалпиф шумораи умумии царфцои 

забони тошикнро, ки нборат аз 3'2 аст,  нишон дода, баробари  ин 
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ҳарфҳои хоси арабирс низ номбар мекунад. С.Ализода оиди овозҳои садонок ва ҳамсадо низ сухан ронда, 

садснолҳоро бо истилоҳи "Ҳарфҳои овоздор" номбар мекунад, ки онҳо о, у, и буда, ҳар кадоми он садоноки 

дарозро ифода мекунанд. инчунин дар ифодаи садонокқои кӯтоҳ ҳаракатҳои забар, зер, пешро нишон 

медиҳад. 

Таснифоти ҳиссаҳои нутқ дар забоншиносии точик яке аз маъалаҳои умда ба шумор меравад. То солҳои 20-

ум фамматикаи забони точикй асосан бо коица, қонунҳои грамматикаи арабй вобаста карда омўхта мешуд. 

^С.Ализода ба чунин хулосае омац, ки грамматикаи точикиро мисли забони арабй ба се ҳиссаи нутк тақсим 

вамудая ба мақсад мувофиқ нест. Аз ин рў вай ҳиссаҳои нутқро ба 9 қисм чудо кард: 1-исм, 2-сиТр"атҒ, 3-

адад, 4-замир, 5-феъл, 6-зарф, 7-адот (пешоянд), 8-робита (пайвандак), 9-асвод (нидо). — Чунон ки дида 

мешавад, дар китоби С.Ализода аз ом ҳиссаҳои нутқе, ки дар китобҳои имрўза дида мешавад, фақат 

ҳиссачаҳо дода нашудааст. ^Бинобар ин мо таснифоти ҳисеаҳсн нутқро, ки аз тарафи С.Ализода муайян 

шудааст, дар таърихк забоншиносии точик аввалин гуфта метавокем Албатга, баъд аз Ализода дигар олимон 

таснифоти ҳиссаҳои нутқро боз пурр;: кардаанд. 

С.Ализода, категорияхои грамматикии исмро ба тариқи зер муайян мекунад: исми хос ва ом (чинс); исми зот 

ва маънй: исми чондор ва бечон; исми муфрад ва чамъ. Инчунин ба ҳар яки ин категорияҳои грамматикй 



 

 

шарҳу эзох медихад. Масалан, исми хос он аст, ки ба як шахс ѐ ба як чизи муайян в.1 махсус дятолат кунад: 

Баҳром, Самарқанд...Исми ом ва ѐ исми чинс он аст, ки ба ҳамаи шахс ва ѐ чизҳои ҳамчине далолат намояд: 

монанди мард, шаҳр. 

С.Ализода дар бораи капимасозни исмҳо истода онҳоро ба исмҳои рехта, сохта, содда, пайваста чудо 

мекунад: исме, ки аэ ду калима ѐ бештар омехта бошад, онро исми гайваста номанд, монанди корхона, 

рўзнома. Муаллиф дар бораи кагегорияи шумора, дар исмҳо, ки яке аз категорияҳои муҳимн ясм аст, 

таваққуф менамояд: исмхо ба исми муфрад ва чаиъ чудо мешаванд. Муфрад он аст, ки як шахс ѐ чизи 

танҳоро далолат кунад; чамъ он аст, ки шахсҳо ѐ чизҳои бисѐр(ро) далолат намояд. Инчунин оиди исмҳои 

маьруф (муайян) ва накара (номуайян) маълумот медиҳад. Саидризо Ализода сйфатро чунин таъриф 

кардааст: "Сифат капимаест, ки ҳолат ва чигунагаи касе ѐ чизеро мефаҳмонад". Баробари ин С.Ализода ба 

хусусияти морфологиии сифат низ эътибор дода, дорои дарачаҳо будани онро таъкид кардстаст: "Сифат се 

дарача ҳаст оддй, тафзилй ва олй. Дарачаи оддй ҳамон ҳолати аслии сифат аст: бузург, гарм. Дарачаи 

гафзилй фз'зунтар будани сифати чизеро аз чизҳои дигар мефаҳмонад. Аломати ин лафзи "-тар" аст. дарачаи 

олй фузунтар будани сифати чизеро аз ҳамаи чизҳои дигар мефаҳмонзд. Аломати он лафзи "-тарин" аст. 

Дар китоби С.Ализода ба шумора таърифи зер оварда мешавад: "Шумора калимае аст, ки шумораи касе ва ѐ 

чизеро бифаҳмонэд, як мард, се гов. Шумораҳо аз рўи, маъно ба щумораҳои аслй (миқдорй), тартибй, касрй, 

тавзеҳй (тақсимй) ч)До карда шуда, дар бораи онҳо маътумот дода мешаванд. 

Ҳамин тариқа, оиди чонишинҳо, хеиҳои он, феъл ва ифодаи грамматикии он, асосҳои феьл, шахсу шумора, 

сиғаҳои феълй ва ғайра маьлумоти мухтасар зикр карда мешавад. Оиди зарф, хелҳои он: зарфи макон, зарфи 

замон, зарфи кайфият, сабаб ва мақсад, миқдор ва ғайра маьлумот дода, ба ҳар кадоми онҳо мисолхо оварда 

мешаванд. 

Инчуник дар бораи ҳиссаҳои номустақили нутқ: адот (нешоянд) робита (пайвандак) маьлумоти мухтасар 

мавчуд аст. 

Дар китоби САлизода як қатор истилоҳоти забоншиносй истифода шудааст, ки он ба фикри мо, бевосита бо 

таъсири истилоҳсозии забони арабй ба майдон омадаанд: ҳарф, ҳуруфи мунфасила, ҳуруфи муттасила, 

ҳуруфи мусаввата (садонокҳо), ҳуруфи сомита (ҳамсадоҳо) ҳичо, ҳаракатҳо: сукун, ташдид, ҳамза, ац4'ия ва 

ғ. 

~^ Дар боби морфология низ як катор истилоҳҳо истифода шудаанд, ки аз истилоҳҳон имрўзаи забони 

точикй фарқ мскунанд: сарф, ақсоми капима, исми ом, исми зот (исми конкрет) иеми зирўҳ (исми чондор), 

исми берўҳ, исми муфрад, исми муштақ(исми еохта), исми басит (нсми содда), исми накара (юшинос, 

номуайян), ,исми маъруф^а (исми шинос, муайян) >,олати исм (яъне ба кадом вазифа омадани исм), фоилият 

(ба вазифаи мубтадо омацани исм, мафъулият (ба вазифаи аьзои пайрави чумла омадани исм), мафъули 

бавосита (пуркунандаи бавосита), мафъули бевосита (пуркунандаи бевосита). 

Аз мисолҳои бслой маъпум мешавад, ки истилоҳҳои иитихобшудаи С. Ализода каме душвор буда, он 

бевосита ба таъсири    забони    арабй    ба    майдон    омадааст.    Бисѐрии  
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истилоҳҳоро муаллиф дар нашри дуюм (соли 1927) 1-слоҳ ва содцаю осонтар кардааст. 

С. Ализода дар нашри дуюм нисбат ба нашри якум дар соҳаи истеъмоли истилохҳои грамматикй 

тағйиротҳэи зиѐде ба кор бурда, аз истифодаи арабизмқо хеле лур шудааст па ищ> нашри дуюм 66 

истилоҳро ба точикй иваз кардааст. 

Хизмати Ализода дар соҳаи дигари забоншиносии точш; фарҳангнигорй (лексикография) низ кам нест. Ӯ 

яйе 1 фаъолони аввалин лугати дучидцаи русй-точикй, >:и дар солҳои 1933-1934 нашр шудааст, 

мебопод.^Здр ин лугат ист похҳои касбу корҳои гуногун хеле зиѐд истифсда шудаанд ва рщ чамъ намудани 

он ҳиссаи С.Ализода хѐле калон аст. Цг.р нн хусус меҳнату заҳматҳои С.Ализодаро Абдусалом Деҳотй даг 

яке а:= ѐдцоштҳои худ ба тариқи зер меорад. "Нағз ба хотир дорам, ки яке аз тартибдиҳандагони он лутат 

С.Ализоца, муашифи аввалин "Сарфу наҳви точикй" кўча ба кўча, дар ба дар гашта, бо аҳли ҳар касб: 

деҳқонон, боғдорон. оҳангарон, қассобон на гайра мурочиат карда, истцлоҳот ва таъбирҳои хажиро чачъ 

мекард". 

Китоби дарсии "Сарфу наҳви гочикй'-и САлизода дар соҳаи ба майдон омадани китобҳои даргии 

грамматикаи забонн точикии минбаъда ҳамчун дастури раҳнамо хизмат кардалст. 

 

Лутфулло Бузуроода 1910-1943 

Л.Бузургзода соли 1910 дар деҳаи Навгилеми ноҳияи Исфара таваллуд шуцааст. 12 ноябри соли 1943 аэ тирн 

$ашизм ҳалок шуцааст. 

Маълумоти аввалро дар Исфара м Кўканд за ситас дар гимназияи шаҳри Уфа мегирад. Солл 1927 ба 

эбдтоҳаш баргашта ва аз соли 1929 дар мактаб, ки ҳоло номи ўро ЙОрад аз забон ва адабнѐти точик дарс 

мегўни. Лузфуллэ соли 1930 ;п Исфара ба Самарқанд омада ба Акадгмияи педагогй цохйл мешавад. Соли 

1932 (ҳанюми донишчўи курси 2 будан) ҳамроҳи Баҳром Ҳочизода ва А.Деҳотй китоби дарсии "Забонн 

модарй"-ро таълиф намуд, ки он ҳамон со.п аз чоп баром щ. 

Соли 1933 Академияи педагогй ба Университег габдил ѐфт ва Л.Бузургзода донишчўи курси III 

Унинерситет гарднд ва ҳамон сол китоби дарсии "Забони модарй" (қисми 1) ба табъ расид. 
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Хошши аъло, зеҳни бурро ва табъи равону истеъдоди чайратал езашро дар назар дошта мнъмурияти 



 

 

Университет ўро ба анчумани имло дар шаҳри Тошкент вакил интихоб мекунад. Вай дар аичуман суханронй 

карда рэчеъ ба аҳамияти таърихй .3.1 илмии имлои нав бр ҳарораг гап мезанад. 

Сол 1 1935 Университетро бо баҳои аъло хатм намуда, кэри дитломии худро таҳти унвони "Щеваи точикони 

чамоаи чилгазй" бомуваффақият дифоъ менамояд. Ба рисолаи дипломии Л Бузургзода устод Айнй ва 

Ғозиолим Юиусов тақриз навишта баҳон бцланд доданд, 

Маводн рисоларо Л.Бузургзода байни солҳои 1932-1934 дар И:фара..1ирд оварда, срли 1935 дар шакли 

китоби алоҳида ба ч,1П ҳозир карда буд. Ин асарро метавон нахустин рисолаи шевашиносин точик донист. 

Арзиши илмй ва таърихии асари мазкурро шарқшиноси машҳур Е.Э.Бертельс бамаврид фаҳмида, соли 1937 

навишта буд: "Бай гушу ҳуши тезу нозуке дорад ва тамоми назокатҳову вижагиҳои лаҳчаю шеваҳои 

точикиро зуд эҳсос мекунад". Худи ҳамон сол (1935) Л.Бузургзода бо ҳамроҳи чамкурсонаш Баҳром 

Ҳочизода ва Холик Мирзозода барои кори доимй ба Сталинобод меояд. 

Солҳси 1935 ва 1936 қисмҳон II ва III "Китоби қироат" дар Сталинобод ва Ленинград нашр гардид. 

Хонандагони синфҳои 2, 3, 4 бо китоб таъмин шуданд Солҳои 1937-1941 самарабахштарин солҳои 

фаъолияти илмй, адабй, омўзгорй ва чамъиятин Л.Бузургзода буданц. Дар ин данр 38 асари ў доир ба ].и 111 

соҳаи филологияи точик: шевашиносй, лугат, фолклор, забоншинэсй, таьрихн забон, адабиѐти классикии 

точику форс ва адабиѐчн муосири точик ба мийн омад. 

Соли 1938 £Э.Бертельс ба раиси Базаи точикии АУ Точикистон акацемик £;. 11 Павловский чунин навишта 

буц: "> с 1е ҳокнш мекардам, ка аз Точикистон чавони цорои исеъдоди мсдарзод Л.Бузургзода ба 

аспирантураи Институти забон в* зафаккури ба номи академик Марри АФ дохил шавад, зеро дар :имэи ваи 

як олими бузурга точик, балкн иттиҳоди шўравиро тасаввур мекунам" 

Баҳорн соли 1940 асари хеле муҳимми ў "Фонетикаи забони «и:.абии точик" аз чоп баромад. Ин аввалин 

асари ча.чъбастаи илмии )абоншиносин точик буд",- навиштааст Н.^Лаъсумп. Муатлиф дар сарсухани асар 

таъкид мекунад, ки "То ин дан на ба забони точикй ва на ба забони русй рочеъ ба фонетик.аи   забэни   

гочккй   мисоли   ин   асаре   ба   майдон   
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набаромадааст. Ин асар дар ин соҳа тачрибаи авватин буда, дар асоси мушоҳидаҳои бевоситаи чандинсолаи 

худи муаллиф навишта шудааст. 

Ин асар ҳамроҳи асарҳои "материалҳо ба грамматикаи забони точикй", "Таблисияҳои грамматикй", 

"Морфологияи забони адабии точик", "Синтаксиси забони адабии точик" натанҳо китобҳои асосии таълимй 

дар солҳои ! 940-.1960 буданд, балки дар таълифи китобхои дарсй ва илмии баъдина чун маъхази асосй 

хизмат карданд- Ин чиҳати асарҳои забоншиносии Л.Бузурпюдаро Н.Маъсумй, В.С.Расторгуева, 

М.Фозилов, В.С.Соколова, С.Ч.Арзуманов, Р.Ғаффоров, М.Қосимова, Ш.Рустамов, Т.Мақсудов ва дигарон 

эъгироф ва таъкид кардаанд. 

Муҳимтарин чиҳати фаъолияти Л.Бузургзода шевашиносй буда, хусусияти аз ҳама фарқкунандааш ин аст, 

ки шева ва фолклорро пайваста чамъ мекард ва ин ду соҳаро дар робитаи қавй бо ҳамдигар меомўхт. 

Асарҳои Л.Бузургзодаро ба се гурўҳ тақсим намудан мумкин 

аст: 

а) Баъзе асархои Л.Бузургзода гум шуда, то ҳол ба даст 

надаромадаанд, аз чумла "Шеваи Ленинобод" (соли 1937), "Зада 

дар забони адабии точик" (соли 1937), "Дар чустучўи мазори 

Рўдакй" (соли 1940), "Намунаи шезаҳои водии Фарғона" (соли 

1939), "Харитаҳои диалектологии шеваҳои точикии водии 

Фарғона" (соли 1938), "Баъзе хусусиятҳои забонк аҳолии 

Самарқанд" (соли 1934). Се асари Бузургзода "Язык является 

характерным плодом челавеческого общества", "Нўстон"-я 

Саъдй ва мақоми он дар адабиѐти точчк" ва "Очерки мухтасард 

диалектологии точик" низ гум шудаанд. 

б) Гурўҳи дигари асарҳо аз тарафи муаллиф комилан ба чол 

тайѐр шуда буданд, вале ба сабаби сар шудани Чангн Бузурга 

Ватанй онҳо рўи чопро надиданд. 

в) Гурўҳи сеюми асарҳои Л.Бузургзода чоп шудаанц, ки дар 

он соҳаҳои гуногуни шш ва адабиѐти точик мақсми муайяне 

доранд; "Инъикоси шӯриши Восеъ цар фолклор" аз даҳони 

гӯяндагони халқй 6426 мисраъ шеър, 474 чкстон, 955 

зарбулмасалу мақол, 321 афсонаю :снкматҳои халқиро навишта 

гирифтааст. Асари дигари ў "Хатқ месарояд", ки муаг :иф шеър 

ва сурудҳои халқиро гирд овардааст. 

Китоби дарсии Морфология пеш аз ҳама аз он чиҳаг чолиби таваччўҳ аст, ки капимаҳо чунон ки имрўз ҳаст 

аз  
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лихози маъно ва хосияти сарфу наҳв ба ду гурўҳи калон -•упух! калимаҳои мустақилмаъно ва ѐридиҳанда 

тақсим шуда, тайваста бо ин мансубияти даҳ ҳиссаи нутқ дар забон муқаррар а^даас"! 



 

 

Хкзмати Л.Бузургзода дар соҳаи омўзиши савтиѐти забони точикй нихоят азим аст. 9 аввалин забоншиноси 

точик аст, ки таҳти унво^и "Фонетшсаи забони адабии точик" асари махсус таълиф намуца, баробари таьин 

сохтани вазифа ва проблемаҳои ин шохаи нтт забон масьалаҳои асосии он, аз чумла силсилаи сдцонокҳо, 

ҳамсадоҳо, ҳичо, зада, ҳодисаҳои фонетикй ва амсоли инхоро мавриди баррасии чиздй ва амиқ қарор 

додааст. Қоидаҳои савтиѐти забони адабй он вақт дуруст ба тасвир меоянд, ки талаффуш адабй шакл 

гирифта бошад. 

"Оснетикаи забони адабии точик" аз ду қисм иборат аст: !Сисми яку1й "Аппарати н;утқ. Ташкат ѐфтан ва 

таснифоти овозҳо" ном дошта. қисми дуюм фасли садонокҳо, ҳамсадоҳо, тащцвд, ҳичо. зада, ҳодисаҳои 

фонетикиро фаро мегирад. Л.Бузур:'зода чуфтҳои кўтоҳ ва дарози овозҳои и ва у-ро дар забони адабии 

ҳрзира пурра эътироф кардааст.' Як қисми муҳимм! "Фонетикаи забони адабии точик'* ба масъалаи :ашдид, 

так:рори ҳамсадоҳо бахшида шудааст. Ин чо се хулосаи «ӯалляф басо чолиби диқкдт асг: 

Ташдид дар забони точикй асосан дар байни садонокҳои кўтоҳ воқеъ мешавад: бачча, барра, малда, пилла, 

ғатла ва ғайра. 

Ташдид ба иктибосот сахт алоқаманд буда, бештар дар калимаҳои бегона дучор мешавад. 

Ин ҳодисаи фонетикй гоҳе барои чудо кардани маънии катима хизмат мекунад: мода-модца, дара-дарра, 

буро-бурро, макор-маккор. 

Аса]Ж дитари Л.Бузургзода "Синтаксиси мухтасари забони ючикй" ном дорад, ки ба сифати китоби дарсй 

барои хоиандагони омўзишгоҳқои педш^огй таьин шудааст. Ин асар нахусгш^ саъйи чиддлст дар роҳи 

тасвир ва таснифи муҳимтарин мавзўъҳои ҳар фасли наҳви забони адабии точик -чн чумдздои содда, чй 

чумлаҳои мураккаб. 
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ЗАБОНШИНОСИ МУМТОЗ (ба муноснбати ПО-солагии устод Тўрақул Зеҳнй) 

А 

"Забон аст тору пуди маънавихт ... дар айни замон меъер хазина, ҳатто амали асосноку хулосаи ғ)учуди 

миллат аст". Ин суханҳои пурмаъно аз тарафи Т.Зеҳнй солҳое иброз шудаанд, ки мардуми точих паи таьсиси 

Чумҳурш алоҳида собитқадамона мубориза мебурд. Т.Зехнй фаъолияги худрэ ҳамчун шоир сар карда, чанд 

муддат дар мактаби миѐнал рақами 25 ноҳияи Самарқанд, ки ҳоло номи А.Деҳогиро дора;.;, ифои вазифа 

намуда. инчунин солҳои 1940-1945 дао Донишгоҳи давлглии Самарқанд дар кафедраи кетодикам забони 

форсй муаллимй низ кардааст. Аз соли 1945 то соли 1956 фаъолияти Т.Зеҳнй номаълум аст, чунхи ў ба 

тўхматхом ҳамон давра гирифтор агуда, умри гаронмо^и худро дар ҳабс гузаронидааст. 

Аз соли 1956 Т.Зеҳнй то охири умраш дар \ нститути забон ва адабиѐти АУ Точикистон вазифаи ходимн 

калони илмиро ичро карДааст ва давраи пурмаҳсултарини фаъолияти илмй-адабии ў ба ҳисоб меравад. 

Дар он солҳо яке аз муҳимтарин талаботи Чу^1ҳурияти чавон таъмини мактабхои нав бо китобҳои дарсй 

буц. Чанд нафар дар адои ин вазифаи мушкил камари ҳиммат баста буданд, ки байни онҳо олими чавони 

онвақта Т.Зеҳнй низ буд Вай ҳам ба танҳой ва \ам бо ҳамқаламии рафиқони хамкораш дар андак муддат як 

даста китобҳои дарсй тасниф намуд, ки "Таронаҳои бачагон" Бахши нахустин (с.1927), 'Омўзиш Китоби 

қироат барои синфҳои дуюми мактаби «бтидой" (с 1928), "Омўзиш. Китоби қироат барои синфҳои 3 мактаби 

ибтидой" (с.1928 бо ҳвмроҳии В.Маҳмудй), "Омўзишн китоби қироат барои синфхои 4 мактаби йбтидой" 

(с.1928, бс ҳамроҳии В.Маҳмудй), "Сарфи забони точикй. Киюби дарсй барои мактабҳои дарачаи якум, 

дуюм ва ро.чбарҳо" (с.1930), "Китоби дарсии забони модарй барои синфҳои сеюм ва чорум" (с. 1930 бо 

ҳамроҳии Б.Хочизода ва Л.Бузур.гзода), "Китоби қироат. Қисми якум" (якчоя бо Ҳ.Карим), "Сарф барои 

мактабҳои миѐна, синфи панчум" (с.1935 бо хамкории Ҳ.Бузургзода) аз чумлаи онҳо мебошгнд. 

Китоби "Омўзитл" чунонки муалпифон дар муқаддгма қайд мекунанд, барои таълим "бо усули комплексй'' 

таин гаштааст. Аз ин чост, ки дар он чй аз фанҳои дакиқ (кимѐ, физика,  
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габиатшитосй, набототши носй ва ғайра) ва фанҳои имъиятшиносй (забон, адабиѐт, таърих/ маъчумоти 

мухтасар, в;пе ннҳоят муфид зикр ѐфтааст. Хонанда аз муголиаи ин КИТбб дар қатори дониши фаровони 

илмй забон низ меомӯзад. Дар таҳркр муатлифон забони содца ва шевоеро ба кор бурда. аз кпассикони 

адабиетамон шеърҳои зиѐдеро иқгибос оиардаанд. ки арзиш ва аҳамияти "Омўзиш..." дар ин боб яке бар 

чанд мсафзояд. "Сарфи забони гочикй" (с.1930) тачзия ва тасвири ҳашт навъ калима: исм, сифат, чонишин, 

нишондиханда (чонишинҳои ишоратй), шумора, феъл адот (ьайванда;с ва пешоянду пасоянд), асвот 

(ҳиссача)-ро баѐн намудааст Муалтиф хусусиятҳок муҳими ин ҳиссаҳои нутқро НИШОН дода, ба ҳар яки 

онҳо маъчумотн бикр додааст. 

Якум - Т.Зеҳнй дар роҳи шарҳи қоидаҳо танҳо ба маводи суннатй »/а?дуд намонда, балки рўйдодҳоеро ҳам 

ба эътибор гирифтаасг, ки баъди инқилоб таҳти таъсири забонй зинда дар забони ад.абй пайдо шуда буданд 

Масалан, ду навъи феълҳои иамуди давомдор, ки яке бо феъли ѐвари истодан (хонда •даем, хгнда 

меистодам, хонда истода будам "ва ғайра) ва дигаре бо гирифтан (хочдан гирифтам, хонДан мегирифтам, 

хсндан гарифта будам ва ғ.) сурат мебандад, аз чумлаи онҳост. 

Дуюм бисѐр хусусиятҳои сарфи забонамон дар ин китоб бсри нахусТ ба тадқиқ омацаанд. Як далел. Дар 

фасли "Исмҳои феъл" ба замми масдар ду навъ исм тасвир ѐфтааст: а) исмҳое, XI- бо пасчаслаки "-иш" сохта 

мешаванд: дуциш, чониш, биниш ва ғайра; б) исмҳое, ки аз такрори феълҳо ба воситаи миѐнчаспасҳои "о", 



 

 

"у" созмон гарифтаанд: занозанй. муромурй, кушокушй. шуст^шў, чустучў. додугирифт. Монанди хамин 

дар :ин фасл бисѐр изҳори ҳодисаҳои сарф ба назар мсоянд, кя цар грамматикаҳои дигар, масалан, дар 

"Сарфу наҳви точг-кгГ-и Саидризо Ализода мушоҳида намекунем. 

Сеюм - унсурҳоеро қайд кардааст. ки хоси забони точикн буда, дар забонп форсии Эрон ба кор намераванд. 

Чунончи, дар хусуси феьли "меяонам" ин маънй мазкур аст: "мехонам дар забони фоэсй хам барои замони 

ҳозира ва ҳам замони ояндаи наздик кор фармуда мешавад. Дар забони зиндаи точикй бештар барои оянцак 

наздик ба кор бурда мешавад, барои ҳозира феъли даиомдори хоуда истодаамро кор фармуда, ба чои хоҳам 

хонд, мехонам, мегуянд ва ҳол он ки шакли мехонам ҳаргиз маънои хоҳам хощро ало карда наметавонад" 
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 Шорум - амали шаклцои цаммаъноро ба қалам овард;шот, ш дар боби дарки инкишофи таърихии забонамон 

дар заминаи рақобат ва  задухўрди мувозаҳо (вариантхо) дорон аҳамияти бузургест. Маълумоте, ки дар 

хусуси феъли тавонсй ма:з<.ур аст; далели мучассами ин даъво хоҳад буд. Муаллиф ин чо дар се шакл воқеъ 

гаштани феътҳои ин гурўхро (тавонаи дӯхт, дўхтан тавонам, тавонам дўхтан) ягон-ягон тасвир намуда, дар 

хулоса фармудааст: "Феълҳон тавоной дар забони форсил куҳна ва нав ба тарзи кор фармуцаи боло ба кор 

меравзд, ватекин дар баъзе китобҳои адабй ва таърихие, ки ду-се а;р пеш навишта шудаанд, феъли тавоной 

ҳамин тавр навишта мешавад. тавонам гуфт ѐ ки тавонам гуфган ва ѐ гуфтан тавонам. Аммо дар миѐни 

точикони шаҳрнишин ба тарзи гуфта тавонистан кор фармуда мешавад". 

Панчум - устод Зеҳнй миѐни забони "форсии кўҳна ва нав" фарқи казой надида аст, мисолҳои фаровони 

шеърй, кя дар тасдиқи матлаб аз осори сухансароѐни пешини гдабчѐтамон: дар китоб сабт шудаанд... 

дурустии ин маъниро собит менамоянд. 

Бо вучуди ба таъсири "Сарфу наҳви точикй"-и С.Ализода навишта шуданаш "Сарфи забони точикй"-и 

Т.Зеҳнй аз чиҳати точикй шудани бисѐр истилоҳҳо, мукаммал шуданн баъэе: қовдаҳо аз китюби С.Адизода 

фарқи намоѐн дошт. 

Барои . мисол аз фасли "Исм"-и китоби С.Алиюда ва Т.Зеҳнй номи категорияҳои исмро зикр менамоем: 

С.Ализода ба категорияҳои морфолопии исм чунин томҳо додааст: 

Исми ом, исми зирўҳ ва берўҳ, исМи муфрад ва чаьъ, исми тасгир, исми маърифа ва нақра. 

Т.Зеҳнй истилоҳоти мазкурро йн тавр точикй кардааст: исми чинс, исми чондор ва бечон, исми ганхо ва 

бисѐр, исми хурдй, исми шинос, ношинос ѐ номуайян. 

Чй навье ки мебинем, Т.Зеҳнй истилохотн арабнро дар аксари мавридҳо точихй кардааст, ки он цар 

граммагикаҳои минбаъда истифода шудаанд. 

Суханшиноси забардаст Фитрат аҳамияти таърисии ин китобро дар ҳаѐти маънавии оммаи халк чунин 

тавсиф қардп буд: "Маорифи навчавони Точикистон ... дар масъалаи коидаҳои забон камбудиҳои худашро 

мебинад ва чс-рачўй мекунад. Асарҳои Саилризо Ализода, Махмулй ва Зеқнй ки паи цар пай чоп шуда, ба 

майдони   истйфода даромадаанд далели  
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ҳамин ^орачўй аст Хусусан,, "Тачрибаи аввалин аз сарфи эабонй точикй", ки натичаи кўшншҳои дуру 

дарози рафиқ Зеҳншт, яке аз муҳимтарин қадамҳое аст, ки дар ин соҳа гующха лудааст". ^У^Китсби "Аз 

таърихи яексиқаи забони точикй", ки яке аз р}ч калонтарин асарҳои устод Зеқнист, самараи пажўҳишҳои 

ггайгирс! а ва тулонии ўст Мақсад ва таълифи ин асар, голибан, чунин будгаст: исботи тавлиди • забони 

дарй дар хоки Мовароуянаҳр ва Ҳуросон, ҳифзи бисѐр хусусиятҳои аслии ин заоон даз забоки форсии 

Оеиѐи.Миѐна, яъне забони точикй аз рўи ин аломатҳо баръакси :забони форсии Эрон бунѐди худ забони 

дарй бештнр наздик монанди забони точикй. Барои I смѐбии ин матлаб муаллиф ба замми маводи ниҳоят 

фаровони насру иазми классикй аз сарвати забони зинда ва. шохаҳои мухталири он низ ҳамачониба :и 

пифода бурдааст. 

Зеҳн I солҳои 30 ба хулосас омада буд, ки забонҳои форсии Ссиеи Миѐиа ва Эрон сарфи назар аз он ки 

фарзанди як модар- :абони форсии умумианд, бинобар таъсири ангезаҳои мухталиф тадричаи як қатор 

хусусиятҳои фарқкунанда пайдо намудаанд. Ин ақпца яқииан, солҳои зиѐд ўро ҳамеша бо худ маппуп 

медоштааст, зеро вай ҳангоми мутолиаи асарҳои илмию бацей тайвасгга перомуни ин мавзўъ масолеҳи 

дархурро ба қайд мегириф" ва гирду гун мекард. Теъдоди далелу бурҳонҳо рузорӯз меафзудавд ва ниҳоят 

солҳои 70 фурсати муносибе даст дод, ки ин масолеҳи муҳимро решаи таҳрир кашад, аз қиѐсу муқобид;и 

снҳо ба ҳамдигар натичаҳои муҳимми илмй ба даст орац, ки чавҳари он мисоли зайл аст: 

"Забони форсин дарй дар давпаҳои пеш дар Мовароуннаҳр ва Хуросрн умумй буд, бат>д аз чангҳои 

мазҳабии хонумонсўзи Сгфавиѐиу Шайбониѐн ба ду шохаи калон чудо шуд: забони форснк Эсиѐи Миѐна ва 

забрни форсии Эрон. Дар шароити г/дэтнач сиѐсй, ичтимой. маишй, чуғрофй рафта-рафта капима. 

истилоҳҳо, шаклҳои морсрслогй, фарқҳои фонетикй, махсусан оҳадг, дар ҳарду лаҳча (забон) зиѐдтар 

шуданд. Яъне i асэг XV сар карда бо асари пурқиммати Абдураҳмони Чомй, 3.1ЙНИДД1-н Восифй 

("Бадбеъ-улвақоеъ) ва осори шоироне, ки дар тазккрахои Хоча Нисори Бухорой ва Мутрибии Самарқандй 

(асри ХУ1) Малеҳо (асри ХУП) зикр ѐфтаанд, инчунин тавассчп "Куллиѐт"-и Саидои Насафй, "Таърии 

Муқимхонй" (эсрй К!'Т!) ва монапди инҳо забонамон аз чиҳати таркиби луғавй а. баѐн услуби хос: касб 

карда, ташаккул ва такомил  
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ѐфтан гирифт. Баъд аз асри XIX асари мансури пурқиммати Қозй Абўтоҳирхочаи Наво (Самария) доир ба 



 

 

таърихи Самарқанд, девони Гошхочаи мутахаилис ба Адоь Самарқандй, тазкираи "Тўҳфат ул-Аҳбоб'"-и 

Қорй Раҳматулпоҳи Возсҳи Бухорой, осори Аҳмад Махдуми Дониш, асари "Тӯҳафи ахди Бухоро"-и Мирзо 

Сирочи Бухорой, "Муқаттаргҳо -и Мулло Шамсиддини Бухорой дар аввалхои асри XX, о;ори манзуми Саид 

Аҳмад Сиддиқии Ачзй, махсусан осор^и манзум ва мансурн Абдурауфи Фитрат ва дигарҳо воситаи' 

инкишофу такомӯли забон ва адабиѐти точик гардиданд". 

Баъзе ашхоси зоҳирбине пайдо шуда буданд, ки бидуни санчиши дуруст худбоварона хукм мекунанд, ки 

забонхои форсию точикй айнан як забонанд ва миѐни онҳо фарқхои чашмрас вучуд надоранд. Аммо устод 

Зеҳнй, чунонки аз иқтибоси мазкур разшан мебинем, аз мушоҳида ва мутолиаҳои бардавом эътимоди комил 

ҳосил намудааст, ки ик д/ забон на ягонаи мутлақ, балки ду шоха ѐ лаҳчаи як забони умуиианд. 

Т.Зеҳнй баъди зикри мисолхои бисѐре аз соҳаи луғат ва грамматика ва дар ин поя таъин намудани умумияг 

ва фарқҳои чудогонаи забонҳоя форсию дарй, иброз медорад. :си дар ии масъала ба олими маъруфи Эрон 

Парвиз Нотили Хонларй комилан ҳамфикр мебошад. Матне, ки ин донипшавди фозил дар он ҳамгунй ва 

тафовути забонҳои мазкурро ѐдрас мешавад. ба ин сурат аст: "точикй ва форсии дарй яке аст. Аммо албат а, 

дар ҳар ду кишвар ба тариқе такомул ѐфза ва дорси нхтисосоте шуда, ки ин ду забонро дар баъзе нуқот аз 

якдигар м)гшахх"ас ва мутамоиз кардааст". 

Китоби "Аз таърихи лексикаи забоии точикй" нафақат барои таъин намудани ҳамраъй вг тафовути забонқои 

срорспю точикй, багжи дар роҳи омўхтани сайри таърихии пешрафт ва такомулоти забони форсии точикй 

низ маъхази хеле боэъгимод ва пурарзиши илмист. Далел барои тасдики маънии мазкур танҳо иборат аз ин 

нест, ки онро шахси олиму шоир баъди андўхтани гачрибаи фаровони илмй ҳини пирй эчод кардаасз, балки 

ин низ аст, ки маводи ин асар аз муътабартарин китобҳои илмию бадеии қадим дар зарфи солиѐни зиед 

собитқадамона ягон-ягон чамъоварй шудааст. Имрў-, <.и мо мактабҳои олии чумҳуриятамон аз гаърихи 

забони адаэй китоби дарсй надорем, ин асар аз бисер чихат метавонвд, чунин вазифаро дар ухда,дошта 

бошад. 
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Т.Зеҳнй аз чумлаи бузурпарин мутахассисэни илми поэтика буд. Китоби маъруфи ў "С^анъати сухан", ки бо 

каме тағйири ном ва васеътар шуцани мавзўъ се маротиба интишор ѐфт, самараи тачрибаи нимасраи олим, 

ҳосили ковишҳои ичмии мудаққиқона, натич<ш созгор овардани назарияи анъанй бо илми имрўзи 

алаСиѐтшиносист. Т.Зеҳнй ба сифати аввалин ад; (иѐтшиносИ точик дар ин китоб поэдикаи форсу точикро, 

ки таърихи кўхан ва пурмояе дорац, бо забони со.адаи ҳамафаҳм ба сурэти як ко.шби муназзам силки таҳрир 

кашид, шарҳу баѐни қоидаҳои сз'ннатирс аз рўи далелҳои тоза аз осори қадим ва муосир саҳеҳтзр наиуд, 

такмил дод. 

Лрзиши китоби мазкурро ин чиҳат низ меафзояд, ки муаллиф ҳангоми таҳқиқ ва маънидоди нзвъҳои 

мухталифи 1ТН сухан дар радифи мисолҳои хубу шоиста, намунаи мисолҳоеро низ зикр намудааст, ки бар 

хилофи қоидаи умумй воқеъ гаштаанд. Ин қабил мисолхо нафақат аз осори су.ханварони собиқ, балки аз 

навиштаҳои адибони муосир низ ба I -.рзи фаровон мавриди баррасй қарор гирифтаанд. 

Т.Зеҳнй яке аз фаърлтарин ва ^собитқадамтарин муборизони поки забони адабии точик буд. Ў аз оғози 

икдоми илмй то охири рўзҳои ҳаѐтиаш пайваста саъю чадал намуд, ки забони и точи^ аз таъспрц 

нобаҳангоми забонҳои бегона фориғ бошад, аз забони зинца ва шохаҳои лаҳчшзии рн, ки хазинаи 

беохиранд, ҳарчи зиѐдтар баҳраманд гардаид. То дар ин поя рўҳ ва сабки миллии худро қавитар сохта 

хидмати офаридагори худро аз хос то ом дар ҳама соҳа осон ва бемамониат таъмин намояд. 

Зеҳнй ҳосили муборизаи худ ва ҳамфикронашро дар роҳи таъм 1ни озодин) мустакилияти забони точикй ва 

пешрафти он дар замиНаи имконоти миллй охири солҳои 50 ба ин тарз ѐдоварй кардааст: "Дар забони 

адабии пеш аз инқилобии точик таркибҳои изофй, тавсифй. шаклҳои чамъбандии гуногуни арабй чунон 

ҳукмрэн будагщ ки аз гайри вуқуф ба қавоиди забони араби хонда ва навиштан ба забони форсй - точикй 

басе мушкил буд... Баъдҳо, махсусан баъд аз инқилоб дар матбуот дар соҳаи ссдца карцан ва мустақил 

намуцани забон муборизаҳои дуру дарозе ба амал омада, оқибат истиқлоли заоони точикч таъмин шуд. 

Дгар солҳои бистум Зеҳнй дар пайравии устод Анй мақолаҳо навишта тамоюли демократй кардани забони 

адабиро табли! карда бошад, солҳои шасту ҳафтод, он солҳое, ки ҳусн  
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ва назокати забони адабй дар хеле аз шохаҳои услубй коста бетабьй дар забон ҳукмрон шуда буд, барои 

химояк тозагк, фасоҳат ва ғаномандии он пайгирона мубориза бурд ва бо мақолаҳои муҳимме аз қабили 

"Качимаҳои йазднктглаффуз" (Шарқи сурх, 1956, №11). "Бояд забонро омузем" ("Газетаи муаллимон", 1957, 

11, 18, 25 май). "Калймаҳои арабия азхудшуда" ("Газетаи муатлимон, 21 январ, 4,3 феврал), "Сӯхач бояд ба 

дониш дарч кардан", "Ба лақчаҳои хато дар злбон роҳ надиҳем", "Зебоии забонро нигоҳ дороем", "Чанд 

сухап эид ба забони насрй" (Маориф ва маданият", 1964, 3 рқхябр), "Ба сўд сарвати забон", "Аз хатои маҳз 

барҳазар бошем" (Маориф за' маданият", 1968, №6), "Феълҳои к^Ш1^нам)ишн._ва_фйр:ЫУ;|.ан"' "Ҳар сухан 

чоеву ҳар нукта мақоме цорад" ("Маормф ва маданият", 1971, 13 март) ва ғайра нуқсу ипл.атҳои забонй 

матбуот, радио, телевизион ва адабиѐти бадеиро дониимандона ошкор намуда, дар асоси савобдид ва 

тавсияҳои илм барои рафъи бисѐр камбудиҳои умумй роҳ нишов дод. Ии мгқолаҳом Т.Зеҳнй якчоя бо қисми 

танқидии китоби ў "Саньатн гухан" бидуни муболиға дар роҳи хушмандии аҳли қалам аз бетабъй ва коҳиши 

маданияти сухан таьсмри амике гуваштанг; Аксарияти кулли эродҳои олими сухандон комйлан ҳак. буда, ў 

мулоҳизаҳои худро ба ҳар як рўйдоди касифу вайрсн двр асоси далелҳои радиопазир аз забони зинда ѐ осорк 



 

 

еух.гнварОнм бузург ба исбот расонидааст. Барои тасднқи матлаб зикрй ях мисоли поѐнро ин чо вочиб 

медонам 

"Таъбири "боғу токзор" ба эътйбори мафҳум нодузуст ас. ва эҳтимол калкаи русй бошад. Зеро дар забони 

тошкй бо калимаи бог ҳамаи дарахтони мевадор ва ток ифрда мешавад. Қариб боғе нест, ки дар он ток 

набошад. Вале майдон махсусм дарахтони мевэдор аст. А.гар ба таври чудогона . .и ъаҳон махсуси як навъ "-

зор" ифода мегардад: ОЛузор, себзор, знчизор, зардолузор ва ғайра. Аз ин рў, ба чои боғу токзор, ба фикри 

Мо "боғу майдон" гуфта шавад. бехтар аст ва он гох "бог" асосан ба ток ва "майдон" ба дарахтони мевадор 

махсус мегардад. Г танҳо зикри "боғ" кифоя мебошад, ки таҳти унвонн боғ ҳамаи навъҳои дарахтони 

мевадор-току чаману гул ва. хиѐбон ни: фаҳмида мешавад... 

Т.Зеҳнй дар байни аҳии илму адаб чун қомус i зинд;а шўҳрат дошт. Пайрав Сулаймонй ки чунин фазилати 

Зеҳниро хуб омўхта буд, дар таъкиди ин маънй гуфтааст: 
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Дар дугатдэниат надррам шак, 

Сад қаоам, сад қасам ба рўҳи "Ғиѐс". 

Дониш. васеи Т.Зеҳнй дар соҳаи луғат ва луғатсозй барои хушсифат ::урат гирифгани "Фархднга забони 

точикй" (дар ду чшщ) накгли намоѐне гузошт. Вай як қисми умри пурбаракати худро ба тартиб додани 10 

ҳарфи ва таҳриру такмили ҳарфҳои дигари фдрҳанги мазкур масриф нгмуд. Ҳазорҳо адад рукъа (картожа), 

ки ин дсншдмг.нди осори классикй аз асарҳои илмию бадеии кадим бо тафсири илмй тўли солиѐни дароз 

фароҳам свардааст, мегавон гуфт, ки бе ҳеч муболиға дар гадвини Фарҳанги забони точикй" саҳм хеле 

муҳим гузоштаа щ. 

Хидмати Т.Зеҳнй дар боби манзури умум сохтани намунаи ашъори еухаисароѐни қадим ниэ зиѐд аст. Порае 

аз навиштаҳон Иизомй, Чомй ва Ҳоқонй тавассутн саъю кўшиши Ӯ ба нашр расвданд. Китоби ' Сухаиварони 

сайкали рўи замин", ки ў бо ҳамқаламии С.Саъдиев тартиб додааст, маҳсули пажўҳишҳсм басо чиддй ва 

бурдборона буда ва дар он рочеъ ба ҳаѐт ва фаъолияти адабии бештар аз 100 суханвари тирози Самарқацд, 

ки аз асрҳои У11 то асри XX дар ин шаҳри бостонй з -шдаги ва эчод кардаанд, маълумоти бағоят саҳеҳ ва 

пурарзиши илмй медиҳэд. 

Т.Зе. ни табигтан забоншинос буд ва ба забони модарии худ муҳаббат ва меҳри беинтиҳо дошт. 

Чавҳарн мушоҳидаи олими муцакқиқ дар хусуси забони эчодиѐти лафзии халқ ба ин тарз аст: дар он бисѐр 

калима ва таъбирҳое бармехўрад, ки дар осори қадимтарини классикй буда, аммо дар забони адабии ҳозира 

мавриди истеъмол несганд, . ртан ва тавассути навиштаҳои худ манзури умум сохганй ч;.-нин гавҳарҳои 

гаронбаҳо аз чумлаи муҳимтарин вазифаҳои аҳли қалам, х.амчунин муассисаҳои махсусест, ки бо ин амр 

митиғол доранд. Таваччўх фармоед ў дар ин хусус чй навишгааст:  "Забонп адабй биноест, ки болои 

таҳкурсии забони зинда, яъне забоне, ки омма бо ў сухан мекунад, таъсис ѐфтааст. 

•1.1бони зинда низ монанди забони адабй ба худ асарҳои гарснбаҳо доранд, ки онро адабиѐти халқ, ѐ ки 

адабиѐти даҳонакй ^еномгкд. Пас, лозим меояд, ки ин асарҳои адабии мардум фароҳач оварда шаванд. 

Тасниф ва таълиф карда барои тарққии ваэони адабй ва китобии точикй аз ин асарҳо - чй наср ва чй иазм 

истифода шаванд". 

47 бет 

НОСИРЧОН МАЪСУМЙ  

1915-1974 

Н.Маъсумй яке аз олимони забошхшнос аст, кг дар соҳаи лексикаи забони точикй тадқикоти мукаммал ва 

гмиқи и;1мй кардааст. Мо дар ин чо асосан ду мақолаи ў "Дар бораи вазъият ва баъзе тағйиротҳо дар 

таркиби лугавии забони алабии точик дар асарҳои Х-Х1Х", 'Назаре ба забоии адабни точик дар охири асри 

XIX ва ибтидои XX' -ро дар назар дорем. Инчунин дар асарҳои нисбатан мукаммали ў "Очеркҳо оид ба 

иикишсфи забони адабии точик", "Забон ва услуби Аҳмадн Дониш" ба масъалаҳои лексика бобҳои агюҳица 

мавчуд аст. 

Н.Маъсумй ба таърихи забон, тагйирои дар давоми асрҳо дар таркиби луғавич забони точик руй додаро аз 

нуқтаи назари илмй таҳлил намуда, дар забоншиносии точик роҳи дуруст ва илмиро пеш гирифтааст. 

Н.Маъсумй тагйироте, ки дар таркиби луғавии забонн точик 

ба вучуд омадааст, ба ду давра тақсим мекунад.      

Давраи якум тағйироте, ки дар давоми асрҳси Х1-ХГХ ба вучуд омадааст, мухтасар дарбар мегирад. 

Ҳангоме ки Н.Маъсумй дар хусуси таркнби луггвии забони адабии точик ва тағииротҳое, ки дар ин соҳа ба 

вучуд омадаааст, сухан меронад качимаи "тағйиро ро маънои сифатан нав шудани забони точикй ва таркиби 

пугавии онро ифода намекунад. 

Ин тағйирот на ба маънои аз чиҳати сифат тамоман нав шудани фонди асосии луғавй ва гохти фамматикии 

забон фаҳмида намешавад, балки оҳиста-оҳиста, вобаста ба шароити зиндагй. ҳодисаҳои сиѐсй-таърихй, 

иҳгисодй, иаданй аа муносибатҳои чамьиятй-истеҳсолй торафт пурра шулани фонди (^асосии лугавй, 

тағйиро1'И шаклй ва маъноии калимаҳо, мурдани унсурҳои кўҳна ва пайдоиши унсурхои ,нав, 

мухаммалшавию суфташавй ва монанди инҳо мебт^иТанд. 

Н.Маъсумй процесси дохилшавии унсурхои забони арабиро нишон дода фикри худро чамъбаст мекунад, ки 

дар онҳо шароити таърихии иқтибоси калима ва ибораҳои г.рабиро ба забони точикй бо далелҳои пухта 

нишон медиҳад. 

Дар қисми дуюми мақола "Дар бораи ..." ба чои калима>,ои аслан точикй бо зарурият еа ҳодиса-воқеахоп 



 

 

таърИХЙ калимаҳои арабй   гуркй- ӯзбекй за тағйироти маьноие,  
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ки дар баые калииаҳо ба зучуд омадаанд мавриди таҳлилу тадқик қарор гирисгг.ааст. 

Масалаи   салимаи "ѐл" дар Фирдавсй аксар ба маънои "китф" кор фгрмуда мешуд: 

Кучо ғуачгд андар чаҳони фарох, Бад-он фарру бурзу бад-он ѐлу шох! 

Маънои ин калима баъдҳо тагаир ѐфт ва ба ҳайвонот хос шуда монд. 

Ёли асп. ѐлу дум, ѐли хар. 

Мақолаи дигаре. ки дар он масъалаҳои лексика, тағйирѐбии гаркиби луғавии забон, мавзўи баҳс қарор 

гирифтааст ин На.заре ба забони адабии точик дар охири асри XIX ва ,бмдои асри XX" мебошад. Ин мақолг. 

ҳачман калон буда, дар он ба ғайр аз масьалаҳои лексика, масъалақои услуб, ■рамматика ва маданияти нутқ 

мавриди тадқиқ қарор гирифтааст. 

Н.Маъсумй дар гадкиқоти ба А.Дониш бахшидаи худ, баробари нишон додани истеъмоли калимаҳои 

душворфаҳми арабй, ки асосая хоси забони асрҳои ХУ-ХУШ буданд, ссдцагии услуб ва аз боигарии забони 

халқ ба таври васеъ истифода бурдани Аҳмади Донишро бо мисолҳо нишон меднҳад: кадтмакаш, давродавр, 

шаллоқ, сара. кўч, чарх задан, бебаргу наво. ходимй кардан (ба маънои зидан, -лат кардан), талху шӯр. 

Н.Маъсумй яке аз он муҳакқиконе асг, ки оиди морфология 

ҳангоми тахлили асари ин ѐ он нависанда фикр рондааст ва 

қОидаҳои гоамматикин забони точикиро ҳартарафа таҳлил 

намудааст.  

•ГГ Яке аз >ис:саҳои нутқи сермаҳсул ва мураккаб боби "Феъл" меѐбад. Соли 1973 мушоҳиаа ва сапчишҳои 

Н Маъсумй сабаби навишга шудани боби "Феъ1"-и "Грамматикаи забони 10ЧИКЙ" мегардад (Душанбе-

1973). Ҳамаи шаклҳои феьлй ба ду прӯҳи калон чудо мешаванд. Гурўхи якум феълҳоя тасрифй ном доранд. 

Ин гуна феьлҳо бо бандакҳои шахсии феълй ва хабарй тасриф меѐбанд. Ба ин гурўҳ феълҳэи дороя 

категори* ҳои шахсу шумора, тарз, намуд, замон ва сига .гохил мешаванд. 

Гурўҳи дуомро шаклҳои тасрифнашавандаи феъл ташкил медиҳанд. Ба 4н гурўҳ масдар. сифати феълй ва 

феъзи ҳол цохил мешаванд.  
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Н.Маъсумй яке аз олимоии юбоншкносе мебошад, ки аввалин шуда оиди забон ва услуби асари бадей 

тэдқиқ» ти алоҳидаи илмиро офарид, ки он ба таҳлмли ҳартараф;ш забон ва услуби повести .устод С.Айнй 

''Марги судхўр" 5ахшида шудааст. Ин асари Маъсумй аэ сарсухан ва шаш боб иборат аст. 

Н.Маъсумй дар муқаддима ба таври мухтасар Сошад хам тағйиротҳои услубй ва лугавие, ки забоии арабии 

точик аз сар гузаронидааст, сухан ронда, дар ибтидои асри XX дар ба? чи нависандагони пешқадам пайдо 

шудани кушишҳои со,1данавйсй, соддакунии забонро, ки асосан бо иоми А.Дониш Еобастаает, қайд 

мекунад. 

<' Боби якум "Рол ва мавқеи С.Айнй дар инкишофи забони адабии точик дар ибтидои асри XX" ном дорад. 

Дар бобати содда ва ба халқ ааздик кардани забонй адаЕ-ии точик хизмати С.Айнй ииҳоят бузург аст. 

Дар ин боб мазмун ва аҳамияти мақолақои пуэлисистии С.Айнй, баромадҳои ў дар конференсия ва 

чамъомад-.о, муносибати ў ба забони классикй, ба забони зиндаи халқ, лахча ва амсоли онҳо бо мисолҳо 

асоснок ва барчаст<>. таҳлилу маънидод карда шудаанд. 

Дар боби 11 мугшлиф "Марш судхўр"'~ро аз чиҳг.ти адабиѐтшиносй таҳлил намудааст, черо. тамоми 

воситахои забони асар «бо мавзўъ ва гояи инткхоб кардаи нгвисатаа алоқаманд.аст. 

Боби Ш Хусусиятҳои лугавии повести "Марги судхӯр" ном дорад, ки он қисми асосй ва барчастаи вдқиқоти 

Н.Маъсумиро ташкил мекунад. 

Дар ин боб муаллиф дар бораи уолуб, васеъ будаии доираи таркиби луғавии "Марга судхўр" калима ва 

ибораҳои таърихию кўҳнашуда, истеъмоли калимаҳои русй Дар асар ва монанцч инҳо маълумоти асосноки 

муфассал медиҳад. 

Н.Маъсумй дурдонаҳои қимматбаҳон забонй - калимаҳои халқй-гуфтугўиро дар повести "Марги судхўр" 

таҳлил намуд;, вазифаи тасвирй ва услубии онҳоро нишон медиҳад. 

Дар асари Н Маъсумй хусусиятҳои ибораҳои хапқй, хел ва таркибҳои фразеологй бо вазифаҳои успубиашон 

ҳарчониб эзоҳ дода шудаанд. 

Боби дигари тадқиқоти Маъсумй "Хусуеиятҳои морфолоп и забони повести "Марги судхўр" ном дошта, дар 

бор. п хусусиятҳои грамматикии баъзе ҳиссаҳои нутқ маълумот дода мешавад. 
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Бобт охирнни китоб "Баъзе хусусиятҳои синтаксисии забони "Марги еудхўр" Июм дорад. ки оиди чумла ва 

таркибҳои он фикркси пухга мавчуданд. 

Н.Маь.ум)! дар китеби охирини асари худ дар хусуси чумлаҳои содда, сараъзо, аъзоҳои пайрави чумла, 

баѐнияҳои истисной, чумлаҳои мураккаби пайваст ва тобеъ маълумот дода, бс> ҳамин забони индиьидуалии 

устод Айниро низ тадқик мекунад. 

Н.Маъ::умн забон ва услубй осори А.Донишро дар асоси гараққии чамъият пайваста шарҳ дода, чараѐни 

инкишофи заС с«и адг.бкро иишон дода, ба чунйн хулосаи ҳаққонй меояд, ки маорифпарварон ва сарвари 

онхо А.Дониш барои содда кардани забон кӯшиш карда бошаид ҳам, ин масъаларо пурра саранчом карда 

натавонистанд. 



 

 

ШБОЧОН 1ВДЁЗМУҲАММАДОВ 1906-1979 

Доират: фаъолияти илмии академик Б.Ниѐзмуҳаммадов хеле васеъ мсбошад. ӯ дар соҳаҳои гуногуни 

забоншиносии точик қзлаМ рс!нда, 5ахшида ба забони адабии ҳозираи точик, таърих ва шевалои он, забони 

асарҳои бадей тадқиқоти зиѐди илмй эчод кардг, ба таълифи китобҳои дарсии забони точикй барои 

мактабҳои миѐна ва о.тй фаъаюна ишгирок кардааст. 

Б.Ниѐзмуҳаммадов ҳар як масъалаи забоншиносиро ба таври амиқ. таҳлил намуда ва ҳар як ҳодисаи 

забониро дар ҳолати таг-Ироти доимй дадааст. Тадқиқот ва мақолаҳои забоншиносии Б.Ниѐзмуҳаммадов 

дар китобн атоҳидаи ў бо номи "Забоншиносии точик" нашр шудааст. 

Ин китоб аз се боб "МорфОлогия", "Синтаксис" ва забон ва тарзи баѐн i нависандагони атоҳидаро дарбар 

мегирад. 

К.исум '"Морфология" масъалаҳои умумии ҳиссаҳои нутқ, тарзҳои иави чамьбандй, згдхр ва муносибати он 

бо исму сифат, инчунин пайв.шдакхсро фаро мегирад. Дар ин чо масъалаҳои зиѐди мубоҳисаиЙ; златхуеус. 

тафовути зарф аз исму сифат ва мавқеи истифодаи ин ҳиссаҳои нутк мавриди таҳлилу тадқик қарср 

гнрифтаанд. Аксарн мақолаҳои қисми "Морфология" ба китобҳоь ,.арсии мактабҳОН олй дохил карда 

шудаанд. Масалан, боби муқаддимаи он воҳидҳои асосии забон, бобҳои атоҳидаи грамматикг., мавзўи 

морфология, сохти калима ва шакзҳои он, 
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 таркиби калима. хиссаҳои нутк, сарчашмаҳои забсни миллиро фаро мешранд, барои китоби дарсии 

"Грамматгкаи забони адабии ҳозираи точик" (барои студеитони макзабҳои олй) навишта шудааст. 

Б. Ниѐзмуҳаммадов ду тарзи ифоцаи чамъ дар шэони адьбии точикро нишон медиҳад, ки он аз^ҳаэ чнҳат 

чапиби дик буда, дар забони '.-очикй таърихи дуру дароз дорад. У менавиезд "Яке аз он тарзи ифода дар 

шакли ибора - бо такрори як исм ва дар шакли танҳо омадани исми асосй мебошад: вагон-вагон ваъда, рама-

рама гўсф&нд ва ғайра. Ин навъи ифоцли чамъ дар забони милли точик ҳодисаи нав набуда, роҳи хеде дуру 

дарози таърихиро тай намудааст. Ифодаи чамъи мазкур дар осори Зайниддин Восифй "Бадоеъ-ул-вак.оеь" 

низ ба кор бурда шудааст. 

Чу қурси меҳр барояд ба рўи минбари кўҳ, 

Равад ба болои фано кўҳ-кўҳ резаи нон. 

Б.Ниѐзмуҳаммадов дар бораи зарф ва муносибат ва фарқи он аз исму сифат маълумоти пурра дода, дар ин 

масъала баҳсҳое, ки мавчуд буданд, фикри аниқ ва саҳеҳи худро иброз медорад. "Дар морфология ҳар як 

калима мувофики маъно ва вазифаи худ ба яке аз х^ссадои нутқ қатъиян вобасға буда, дар дохили ҳамон 

ҳиссаи нутқ вазифаеро ичро мекунад Як калима ҳеч вақт ба ду ҳйссаи нутқ (ба фикри баъзеҳо кашмаи хуб 

\.ам сифату ҳам исм будааст) тааллуқ дошга наметавонзд. Калимаҳои хуб, нагз, тез, бад, рост за ғайра танҳо 

:ифат буд*, ба зарф ҳеч муносибате надорад. 

Б.Ниѐзмуҳаммадов хусусан дар бор&и зар^з, категорляь морфологаи зарф, зарфҳои аломату хосса, зарфҳои 

микдор^ дарача, зарфҳои ифодакунандаи муҳиту шароити ам;ш, зарфҳои макон, сохти зарфҳои макон, зарфи 

замон, зарфи сабаб, зарфи мақсад, дарачаҳои зарф бо мисолҳои фарогон муфасса! маълумот медиҳад. 

Қисми дигари китоб "Синтаксис" мгбошад. дар ин қпси ҳамаи аъзоҳОи чумлаҳои содда ва ифодаи онҳо аз 

ҳиссал >я гуногуни нутқ як-як баѐн карда мешавад. Дар фаели "Синтаксиси чумлаҳои содда" ва дар фасли 

"чумлаҳои мураккаби тобеъ' кӯшиш кардаасг, ки душвортарин масъалаҳои грамматикаро соддаву фаҳмо 

ифода намояд 

Дар боби чумлаҳои мураккаби гобеъ ба воситахои грамматикии азоқаи ҳиссаҳои ин таркиби синтаксисй 

беилар эътибор дода  шудааст, ки ин табиист, чунки дг.р  
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тадқиқи чумлаҳои мураккаб масъалаи асосй ба шумор меравад. Чумлаҳои мураккаби тобеи сергаркиба ба 

ҳамин тариқ таҳлил шуда бошад хам, дгр ин чо вобастг ба таркибҳои мураккабтаркни синтакснсй асосан ба 

сохти онҳо эътибор дода шудааст, ки ин ҳолат омӯзиши онҳоро то як андоза осонтар менамояд. / 

Қисми охирини асари мунтахаби Б.Ниѐзмуҳаммадов ба забон ва тарзн баѐн, ба мавкеъ ва роли 

нависандагони точик л |р тадқиқу -аҳлил ва инкишофи забони адабй ва миллии точик бахшида шудааст. 

Тадқиқотчй дар ин чо ба мавқеи устодони халоии бздсъ Садриддин Айнй, Абдусалом Деҳотй, Мирзо 

Турсунзода фикрҳои чолнби диққат гуфтагет. 

Қисми асосии йн бобро мақолаҳои муагшиф оиди фаъолияти забоншинссй ва тарзи корбарии устод С.Айнй 

ташкил менамояд, кн номгӯи онҳо аз зерин иборатанд: Аввалин мулоқотн ман бо устод Садриддин Айнй. 

Ҳамхории мо бо устод Айнн дар Академияи фанҳои Точикистон. Устод Айнй дбр"; бораи меҳнатдўстй ва 

интизом. Чанд сухан оид ба роли устод Садриддин Айнй дар бораи г^соси забони миллий точик ва 

инкгшофи сн. Устод Айнй дар бораи забони миллии точик. Хидмати С.АЙнй дар бораи аз ҳисоби забони 

зинда инкишоф цодани забони адабии ҳозираи точик. Устод С.Айнй дар бораи хусусиятҳои забони асарҳои 

баъзе хлассикони адабиѐти точик, устод С.Айнй дар бораи хуб кардани услуби забони адабии точик ва 

тозатии он ва ғайра. 

/_ Инчунин хизматхои Б.Ниѐзмуҳаммадов дар бораи фаъолияти Е.Б>зургзода аз таърихи дӯстии ду халқи 

бародар (точикону ӯзбекон), тэдкиқи лексикии осори Аҳмади Дониш барои забоншиносви мо як бозѐфти 

пурқимат ба шумор мераванд. Б.Ниѐзмуҳаммадов бо тадқиқотҳои пурарзиши худ ва барои гайер намудани 

кадрҳои баландихтисос дар забоншиносии точик мавқен арзанда дорац. В& ў аввалин касе.ст. ки ба унвони 



 

 

академикй саэовор (ярдидааст. 

Додочон Точиев 1915-1987 

Доктори илми филология, профессор Додочон Точиев барои гешрафти ИЛМИ филология ва тарбияи 

чавонон. тайѐр кардани кадрҳои хушихтисос дар соҳаи забон ва адабиѐти точик саҳми арзандае тузэшгааст. 

Пешаи омўзгориро Доцочон Точиев хеле 
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барвақт интихоб кардааст. Ў солй 1930 ба ом/з шлохи педагогии шацри Хфшанд дохил шуда, со.ти 19 54 онро 
бомуваффақият хатм мекуғад. Роцбарияти омӯзишгоц қсбилк: т ва мацорати Додошон Тошиевро ба назар 
гирифтл, фро дар он шо ба кор нигоц медоранд. 

Д.Тошиев баъди хатми Университети Давлатии .Геиинград фаъолияти илмй-педагогии худро асосан аз 
солхси 50-7М шурӯъ мекунад. Соли 1950 бо рохбарии яке аз эроншипосэнил иашцур А.А.Фрейман оиди 
муайянкунавда рисоати номзадй цимпя мекунад, ки он соли 1955 бо номи "Способы связи определекл я с 
опредляемым в совремменом таджикском литературном языке" ("Роццои алоқаи муайянкунанда бо 
муайянщаванда д;:р забони адабии цозираи тошик) шоп мешавзд. Дчр ин асар хелцои муайянкунанда, ифодаи 
цар кадоми онцо бо циссацои гуНогуш нутқ, тарзи ташкипшавил онцо ба воситацои мухталйфн алоқацои 
синтаксисй ницоят нозук ва дакиқ тадқиқ шудаасг. Муаллиф ба қолаби муайянкунандахои тафсили даққа и 
махсус дода, таркиби онцоро, ки дар заминаи алоқаи цамрохт, атоқ.ш изофй, пешояндй ва пасояндй сурат 
межбанч, батафсил маънидод кардааст. 

Боби махсуси рисоларо муаймнкунандахое ташкмл менамоянд, ки бо шаклцои гуногуни сифатп феъ;:й 
ифоча жфтаанд. Рнселаи мазкур дар забоншиносии тшоик як рфйдоди муцим ба цисоб меравэд. 

Асари дигари Д.Тошиев "Сифати феълй дар забог и адабии тошик" аст* ки соли 1954 ба табъ расида буд. 
Дар ии китэб бори аввал дар забоншиносии тошик цуеуеиятцои моэфологню синтаксии сифати феълй 
хамашониба мавриди тацқиқ карор гирифтааст. 

Аз солцои 60-ум проф. Д.Тошиев ба таври шиддй бз гацқиқи сатци башндтари синстаксис - шумлацои мургккаэк 

тобеъ камар баст. Огоции комил аз назари.ши забоншиноси I имрфза, ташрибап шащинсолаи таътими 

синтаксис дар донишкадаи огш нишон лоданд, ки бисжр хусусиятцои сохту маъно иа мавюги шумлацои 

мураккаби тобеъ ба таври ггурра ба тгцқик. расида, цудуди шумлацои иайрав, тарзу воситацои ташаккул ва 

р<:цу вазифацои онцо дар таркиби шумлацои мураккаби гобеи сертаркиб ба хубй равшан ва ошкор карда 

шаванд. Нагишацои аввалин тадқиқоти олим ба воситаи кигоби ф - ' Шумлацои мураккаби сергаркиб" (соли 

1966) дастрасн умум гардндаанд. Д.Тошиев  дар   забоншинссии   гошик   аввалин   бор   . асъапаи 
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мақоми кашимахои цамнигэатро дар шумлацои мураккаби тобеъ муфассал бажн кардааст. 
ДТэшиев т.щқиқу тасвири воситацои алоқаи шумлацои м, раккабн тобеъро шгомг доча, соли 1971 рисолаеро 

бо номи "Воситсцои алоқаи шумлацои мураккаби тобеъ дар забони адгбии тсшик" ба табъ расонид. 
Дар ин азар цамаи восигацои алоқаи трамматикии шумлацои м.раккаб I тобеъ аз назарм гоза, бо факту 

далелцои боэътимод ба тадкиқ расидаанд. 

Д.Тсшиев дар солцои 60-70 оид ба масьалацои гуногуни ш>млацои муракиаби тобеъ зижда аз 20 мақола ва 
тезиси маърузлцо шоп намуда, дар бисжр шамьомад, симпозиум ва конфере} сияцои республикавйю 
байналхалқй аз руи масъалацои муцимкн ин сох.а маьрфзацо кардааст. 

Соли 198! асари калонцашму шамъбастии Д.Тошиев 'Шумлахси мурахкаби т.гбеъ" аз шои баромад. ки чар 
злбоншилосии тошнк цодисаи муцим буд. Бо таълифи мокогрзфияк мазкур проф. Д.Тошиев принсини сохту 
маъно таенифи шумлацои кайрав дар забоншиносии тошик комилан устувор гарчнд. 

Узьи вобастаи АФ Гуршисгон, проф. Л.И. Кобидзе хизматцои Тошиевро қадршшвосй намуда. шунин 
навиштааст: "Асарцоя Тошиех Д.Т. бьрои мо, ;»роншиносони гуршй, як навъ хнтоби дарсианд, ш навъ 
рацнамоянд оид ба ом>'зиши масъалахои шумлаи мураккаби ̂ абонцои тошикй ва эронй". 

Д.Тошиев зижда аз 100 адад мақолаю китобцо навиштааст, ки 50 гдади оы асари илмй, «астури таълимй, 
программаю слтобхсл! даэсй мебошач.1. 

Ж ҒАФФОРОВ 1932-2001 

Ра:.зс>қ Ғаффорсл; соли 193.7 дар лсцаи Хфшағуломи шамоаи Хаймари ноцняи * тмарқанди силояти 
Самарқавд дар оилаи косибг зингар тавашлуд есртааст. Баъди тахсили ктълумоти мижна соли 194' б;. шӯъбаи 
забон ва адабижти тошикии Доншикадаи омфзгорш) гошикй, ки аз шониби 4>1иурияти Тошикнстон дар 
Самарканд таъсис шула буд, дохил га-рдида, дар с; наи 194^ онрв катм менамояд. Солцои 1949-195! дар 
матабхоп мижнаи децал Шоркфлм Исфара (собиқ ви.иояти Яснинобод) ва Қарняи ОцаЯИКИ нохяяи Самарқанд 
(мактаби 
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№18) аз фанни забон ва адабижти тошик дарс гуфтааст. Бо мақсади такмилн дониш ва ихтмсос соли 1951 ба 
Донишгохи омфзгории Хфшавд шомил гардид ва соли 1953 онро ба итмом расонида ба зодгоцаш Самарқанд 
бармегардад ва дар шӯъбаи маорифи ноцияи Самарканд ба вазифаи инспекторй ифои кор мекунад. Соли 
1954 ба риштаи тошикии Чонишгохш омфзгорин шацри Самарқанд ба кор даъват мешавад (соли 1956 
Донишгоци Омфзгорй ба Университет цамроц карда мешавзд). ва дар давоми қариб 7 сол дар ин шо аз фаньи 
забон ва адабижти тошик дарс дода, сарнавишти баъдии худро ба цамин соцаи илму адаб алоқаманд месозад. 
Аввалин мақэлацои илмию танқидию методии вай дар цамин давр ба майдон омадааст. 



 

 

Р.Ғаффоров соли 1959 бо даъвати маъмуриятт Институти забон ва адабижти ба номи Рфдакй ба ДуШанбе 
меравад ва дар шфъбаи забони адабин тошик ба сифати ходимн хурди илмй кор мекунад. Ин шо ба ф тадқиқи 
масъалахои забояи адабижтн бадеиро месупоранд. Р.Ғаффоров пас аз шустушфи паншсола рисолаеро перомуни 
забон ва услуби асарцои Рздим Шалил сомон медицад ва дар соли 1964 дар дифси он шун диссертатсияи 
номзадй дастжб мегардад. Царшанд минбаъд ф тибқи шароит ва талаби замон бо мавзӯъхок дигари илми забон 
шуғл варзидааст, аммо омфзиши забон ва сабки асари бадей цамеша аз соцацои асосии фаъолияти илмии ф 
мацсуб мешавад. Р.Ғаффоров 'соли 1965 мудири шфъбаи лацшашнносии (дертар шфъбаи лацшашиносй ва 
таърихи забон) Институти забон ва адабижти ба номи Рфдакй таъин мегардад Дар зарфи қариб 30 сол - солцои 
1965-1991 ф мудири бебадали ин шфъба буд. Тацти рацбарй ва ширкати бевоситаи Р.Ғаффороз дар бобк 
фароцам овардани маводи лутавию фамматикаи тамомк шевацои забони тошикй тацлилу ташзияи онцо 
корцои зижде аншом пазируфта, бисжр асарцои шиддии илмй таълиф жфтанд Тадқиқоти худи ф - "Омфзиши 
қижсии нацви шевацои забонг тошикй", ки дар цашми бештар аз 25 шузъи шопй нашр шудааст аз тарасри 
мутахассисони забардасти ин соца барои дод.ани дарашаи доктори илм ба муаллифаш муносиб дониста шуд. 
Ин воқеа соли 1980 ба амал пайваст. 

Охири солцои 80 ва ибтидои дацаи 90 рошеь ба бисжр пацлфцои забони ада€>ии кунунии тошик бацсу 

мутдозирацот' муцимми илмй ба вушуч омадавд. Р.Ғасрфоров чя таваесутн силсилаи мақолацо ва шй бо роци 

суханроий дар мацфщу кунгурацои илмй ва радиою тепевизион дар ба.цс) мулоқстцо 
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раъолона иштирок намуд. Як.е аз муцимтарин мавзфъцои ин шулоцизацо шомили цимояи истиқлол ва 
бардоштани забони гошикй ба мақоми давлатй буд. Р.Ғаффоров дар қатори як даста иамкасбони худ бо 
таъдифу кашри мақолацои зижд ва суханроницо тавассути расонацои оммавй зарурати амалии озодонаи 
забони тошикиро шун забони даклатй ба исбот расонид, дар роци шорй гардидани ин фарзия суботкорона 
мубориза бурд. Замоне ки цукумати Тошикистон барои таъин намудани хадди амалии шамъияти забони 
русию тошикй ва андаке дертлр барои тартиб додани Қонуни: забони Тошикистон комиссияи калон ва хурд 
(комиссияи корй) тартиб дод, ф ба цар дуи ин комиссияцо аъзо буд. Пас аз қабули қонуни мазкур Шӯрои 
Вазирони Тошикистон соли 1989 силсилаи тадбирцо андешид вг барои гачбиқи пайгиронаи онцо комиссияи 
махсуси боғуфузе тартиб дод, ки раиси он Р.Ғаффоров таъин гардид. Дар худи цамон солцо дар бораи як 
забон ж се забон будани забонхои форсй, тошикй, дарй бацсцои шиддй ба мижн омаданд. Р.Ғасрфоров 5о 
супориши рацбарияти АФ Тошикистон дар ин мавзӯт:. бо номи "як забон ж се забон", "Се қаринаи як забон" 
(машаллаи "Адаб", 1992, №1-3) мақолацо навишта, таърихан як забон будан, аммс бо мурури замон роци 
махсуси икнкишофро тай намуда, ба сифати қарина ж лацшацои як забон - забони ум)-мии форсй амал 
кардани онцоро собит намуд. 

Р.Ғаффор6в барои фаъолияти пурсамар дар соцаи шевашиносй за нашри асари паншшилдаи "Шеваи 
шанубии забони тошикй", ба сифати я)се аз муатлифон ва муцаррири масъули ин асари бузург соли 1.989 
цамроци идаае аз қамкорон ва шогирдонаш сязовори Шоизаи давлатии ба номи Абуалй Сино дар сохаи илм 
ьа техника гардид. Худи цамон сол бинсбар хкзматцояш дар накди забон ва сабки осори бадей бо тавсияи 
нависандагони забардасте шун С.Улуғзода, Ш.Икромй ва академик Р.Амонов барои интихоб ва узвияти 
йгтифоқи нав аанДагони Тошикистон мушарраф шуд. Дар солцои 80 бори нахуст Грамматикаи илмии забони 
адабии гоших таълиф ефг. Р.Ғаффоров яке аз муатлифон ва муцаррирони масъули ин асари еешилда буд. 

АФ Тошикистон циссаи шожни Р.Ғаффоровро ба пешрафт ва ргвнаки забоншиносии тсшик ба эътибор 
гирифта, соли 1991 фро узви вобастаи худ интйхоб намуд. 

Солцои 1989-1993 Р.Ғаффоров вазифаи раиси Шфрои дифои диссертатсияцои   докториро дар зимма доют, ки 

лар 

57 бет 

цузури Институти забон ва адабижти АФ Тошиқистон амал мекард. Фориги қабули Қонуни забони Тошикистон 
дар назчи АФ Тошикистон Комитети истилоцот гаъсис жфт. Ин комитет дар муддати кфтоц барои ислоц ва 
танзими истипоцоти соцацои гуногуни илм ва тарафдорй хидмати бузургеро ба харш дод. Р.Ғаффоров ба 
сифати аъзои комитеги мазкур дар ин амри хайр доиман иштирок дошт. Дар соли 1991 Шфрои Олиш 
Тошикистон шанд тан аз олимони наможкро мушовири эаиси ян шфро таъин намуд, ки Р.Ғаффоров цам дар 
қатори онцо буд. 

Соли 1992 маъмурияти Донишгоци давлатии Самаэканч бз номи Алишер Навой Р.Ғаффоровро барои 
тацкими шфъбаи филологияи тошик ба кор даъват намуд. Ӯ ин шо 4 сол шун профессори кафедраи забони 
тошикй ишрои вазисэа намуд ва соли 1996 мудири кафечраи мазкури цамин дорилфунун интихоб гардид. 

Р.Ғаффоров баробари фаъолияти илмй дар мактабцои олй дарс гуфта, шицати тарбия ва тайжр намудани 
бисер муцацкикоя ва омфзгорони забон ва адабижти тошик сахм гирнфтааст. Ба ин вашц, соли 1986 ба даржфти 
профеесори Донишгоци чгвлатил Тошикистон ва сбли 1992 ба гирифтани мукофоти "Аълошии халқи 
Шумцурияти Тошнкистон" шарафжб гардид. Сифати хуби маърфзацои Р.Ғаффоров, хизмати намунавори ӯ дар 
таълим у тарбияи филологцои шавон боисм он гардиданд, ки Шурои илмии Донишгоци давпатии Самарқача 
соли 1997 фро Ьа мартабаи "Профессори шоиста" интихоб кард. 

Р.Ғаффоров яке аз сермацсултарин забоншиноссни гошик Еа цисоб меравад. 
Ба қалами ф бештар аз 300 номгуй мақола ва рнсолацон илмй мансубанд Ў мухаррири илмии бештар аз 

20 хитоби илмй, муаллифи китобцои дарсии забон барои млкгабхои мижнаву олй, яке аз муатлифони асосй 
ва муцгррирони масъули китоби сешилдаи Грамматикаи илмии забонг здабип тошик мебошад. Тацти 
рацнамоии р.Ғаффрров аз шоннби олимони шавон 12 диссертатсияи номзадй ва 1 диссертатсияи докторй 



 

 

дифоъ шудааст. Шицати асосии фаъолияти зшодии Р.Ғаффоров марбути услубшиносист. Муаммохри ин соца 
дар таълифоти ф дар ду ришта сурат бастаанд. Тадкики хусиятцои фардй ва умумии забон ва услуби 
суханварони алоцгвда г \  қабили С.Айнй, А Лоцутй, С.Улуғзода. М.Ту]юунэоди, Ш.Икромй, Ф.Муцаммадиев, 
Л.Шератй, Ғ.Мирзо, Сорбон, А.Самадов *ва ғайра.   Мақолацои  вай     "Дар  бораи   забони достони "Асрор"-и 
Ғаффор Мирзо (с.1957), "Калимацои гуфтугфй-цалкй дар романи "Одаи-они шовид"-и Рацим Шалил (с.1961), 
'Барои нафосат ва зебоии забон"(1965), "Тавсиф дар романи "Одамони шоввд" (1961), "Шанд мушоцида оид ба 
нутқи персонажлои ианфии романи "Ғуломон" (с.1966), "Забон ва услуби ошерки қацрамони халқи тошик 
Темурмалик" (с.1970), "Шанд мушоцида оид ба нутқи персонажцои мусбати романи "Ғуломон' (о.1971), 
;'Нависанда ва лацшацои забон" (с.1975), ''. 'аршума ва забони адабй"(с.1975), "Устод Айнй ва забони ада.бии 
гмрӯзаи тошик" (с.1978), "Устод Айнй ва забони адабиети классикй" (с.1978), "Саррофи сухан" (с.1981), 
"Шавоцлрт сухан" (с.1987), камшунин китобцои алоцидааш ба мнсли "Змэон ва услуби Рацим Шалил" (с.1986) , 
"Нависанда ва забон" (с.1977), "Устоди бузурги сухан" (с.1978), "Шаспакцои тошикй га ӯзбекии цаммаъно дар 
осори А.Навой" (с.1999), "СухансаНш за суханвар"(с 1999) ва мисли онцо мансуб ба цлмин :урӯцанд. 

Дар навиштацо муаллиф забони асарцои бадеиро мувофиқи талаби успубшиносии кунунй ба мушоцида 
гирифта, кфшиш кардааст, вазифа ва сарборицои услубни воситацои забонро алоқамащона бо ғояи асар аа 
маромн эшодии нависанда баррасй ншояд. Лн тарзи тацлил, ки дар услубшиносии лингвистии тошик лз 
Н.Маъсумй шурӯъ шуда буд, дар навиштацои Р.Ғаффосов хелс пацно гирифт ва плйравони зижде пайдо карч. 

Шицаги дуюми ба назарияи фанни ӯслубшиносй ва хуйусиятцои шохацои услубижти феълии забони тошикй 

дахл дорад. ;> Гаффоров перомуна ии муаммоцо монанди "Калимацои сгноним» ва хусусияти услубии онхо" 

(соли 1971), "Услубцои забони адабй" (соли 1974), "Услуб ва услубшиносй" (соли 1983), "Вазифаи услубии 

катимацои иктибосй" (соли 1990), "Шохацо-1 услубии забони адабй", "Фанни услубшиносй, вазифа ва 

мавгуъхок он" (соли 1986) як қатор мақолацо навиштааст. Ин таъшфоти ф барои тадкини китоби дарсии 

"Уе.тубшиносй", ки бо ишти]>ок ва тацти тацрири ӯ ба табъ расидааст, асоси илмй қарор гирифтаанд. 

Бозшустцои Р.Ғаффоров хоц дар соцаи услуби бадей, цоц дар боби бахшцои дигари услубижти феълип забони 

тсшикй сазовори тацсинанд. Соцап сеюми фаъолияти Р^Ғаффоров оиди шевашиносист. Шевашиғ осони тошик 

дар шрфй рахбарии қариб сисолаи ф ба шуъбаи шевашиносии АсЬ Тошикистон ба комжбицои бузург ва 

шашмгирс   ноип  гардид.  Яке  аз шевацои  серлацшаи  забони 
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тошикй шеваи шанубй дар 5 китоб ба сурати илмй шьмбаст шуд, луғати ин шева дар цашми 45-50 шузъи 
таълифй ба дашр тайжр гардид, ки қисме аз он соли 1998 ба сурати китоэи алоцида табъ жфт. Тацлили 
синтаксисии шумлацои соддаи ин шева дар китоби ф "Синтаксис сравнительного изушения 'аджикскнх 
говоров" дар шакяи китоби алоцқча (соли 1993) нашр гардид. Дар давоми солцои 60-90 захираи лутавй ва 
грамматикии тамоми лацшацои забони тошикй ғун шуда, барои тадвину таълифи луғат ва х)'сусияти 
грамматикии он қдчамцои шиддй гузошта шуданд. Р.Ғаффоров дар цалли цамаи ин асарцои муцим фаъолона 
иштирок намуд. Аз Тошикистон сар карда то Узбекистону Қазоқистону Қирғизистон дар бисжг нуқтацои 
қаламрави забони тошикй ба экспедитсияцо иштйрок кард. Барои таъин намудани принсипцои тадвини 
луғати шевагй ва тадқиқи қижсии грамматикаи шева мақолацои махсус навишт, дар конференсияцои шумцурй 
ва умумиттифоқй бо маърфзацои илмй суханронй кард. Ковишцои илмй ва маводи фароцам овардаи 
Р.Ғаффоров ва цамкорону шогирдони ӯ фақат бо ин арзиш мацдуд намешаванд, балки ацамияги амалии онцо 
виз бузург аст: барои такмили забони адабии кунуиик тошик ва бецтар гардидани цусни сухани забон жрии 
цамшицате мерасонанд. Нависандагон низ аз ин бозжфтцои илмй бебацра нахоцанд монд. Р.Ғаффоров ба 
таълифи диссертатсияи доктории худ дар мавзӯи "Тадқиқи қижсии еинтаксиси лацшацои забони тошикй" 
ақчдаи анъанавиро дар ин хусус, ки сиитаксиси шевацо гӯе фақат фарқи микдорй дошта бошанд, шикаст ва 
исбот намуд, ки категорияи синтаксисии шевацо дар бобати сифат низ фарқцои асосй чоранд. Мақолацои ӯ 
"К ьопросу о сравнительном изушенни синтаксиса таджикских говоров" ки дар бонуфузтарин машаллаи 
забоншиносии собиқ иттифоқи шфравй "Вопросы языкознания" (1979, №1) интишср жфт, дар тасдиқи ин 
назарияи нав бетаъсир намонд. Р.Ғаффоров шун аъзои Шӯрои илмии лахшашиносй' ва таърихи забоь (ин 
шуро дар Москва ва дар цузури Инстигути забони русй таъсис жфга буд) барои босамар гузаштани машлисцои 
он фаъолона ширкет намудааст. 

Шанбаи шацоруми эшодижти Р.Ғаффоров мансуби муаммоцои маданияти сухан мебошанд. Ў аз як тараф, 
ба навиштани мақолацои сершумор доир ба нуқсу иллатцои забони матбуот ва қаламкашхои алоцида, барои 
ислоци онцо жрмандй карда бошад, аз шониби дигар бо таълифи мақолацои казарй кфшяш намудааст, ки 
асоСцои илмии фанни маданияти суханро муқзррар намояд, дар роци ташаккули он дар халқаи 
забоншиносни тошик мусоидат кунад. Мақолацои ф аз қабили » "Дар боби цусни сухан" (соли 1969), "Цусни 
сухани лектор" (соли 1972), "Нормаи забон ва риояти он" (соли 1985), "Фанни асосцой маданияти сухан, мавзфъ 
ва вазифацси он" (соли 1986), "Хар лаб, кн сухансанш набошад ..." (соли 1987), "Дар забон шй кашравицо мавшуд 
аст" (соли 1988), "Забон руци халқ, бақои умрн вай аст" (соли 1988), "Иқтибосцои забонй шй муаммоцо ;;оранд?" 
(<:оли 1988), "Маданияти сухан ва муцимтарин вазифацои :абоншиносии тошик" (соли 1989), "Сар ба пояш 
шеницам, цар ки сухан мепарварад" ва назири инцо далел бар ин гуфтацоанд. "Қаринацо дар боби шамъбандии 
исм" (соли 1998), "Қаринацо доир ба шаклцои феъл" (еоли 1999) аз цамин кабкланд. 

Соцаи наншуми осраридацои илмии Р Ғаффоров шомили забони адабй, қоида ва қонуниятцои онцоанд. 
Ин масъалацо х,ам, дар навиштацои оиди за.бони адабижти бадей ва цусни сухан шо-шо мавриди баррасй 
қарор гирифтаанд ва цам дар мақола ва асарцои вай, ки бевосита ба қисматцои алоцидаи забои дахл доранд, 
ба тадқиқ .омадаанд.. Таътифоти ф доир ба I бора, хабар, муайянкунанда, циссашахо, ки дар китобцои дарсии 



 

 

мактабцои олй ва ж грамматикаи академй мазкуранд, аз хамин шумла 5а шумор мерав<шд. Р.Ғаффоров дар 
иншои ин цодисацои грамматикй ба интихоби мисолцо шиддан эътибор лэда, мисолцоеро хостааст, ки умумй 
ва шоиста буда, мацсули катами сухансарожни моцир ва шинохтаанд. Соли 2000 китоби ӯ "Забони адабии 
цозираи тошик" (Хелцои ибора) нашр гардид, ки шун восигаи омфзиш барои донишшфжни шфъбаи филологияи 
донишгоццои олй таъин шудааст, 

Забон асосн цастй ва цуввияти миллат аст. Р.Ғаффоров аз 

кадом шанбал забон сфцбат орояд, саъй менамояд, ки ин мояи 

маданй ва ифтихори милмии халқ, соф ва тавоно бошад, аммо 

цусусан адиббн, ки госбони шонсфзи забонанд, онро эцтижт 

намоянд, шицати сарватафзои минбадааш циссагузори цақиқй бошаяд, 

61 бет 

Бобн 3 
ТАДҚИҚИ ЗАБОНИ ТОШИКЙ АЗ ТАРАФИ 

* ОЛИМОНИ 1Р'УС 

Воқеацои сижсии асри XIX. иншунин пацншааии таршумацои асарцои класскии адабижти форсу гошик 
талаботро оид ба омфхтан ва тадқиқи ин забонцо зижд намуд. Дар солцои 60-ууи асри XIX дар Россия тамоюли 
смфхтани забонцои рорсй на тошикй авш мегирад. Аввалин забондшносе, ки аз олимони рус ба омфхтани 
забони тошикй кфшиш кардааст. Е!.В.Григор|>::в мебошад. Пас аз ф олимони шарқшиноси рус К.Г.Ззлеман, 
В.А.Жуковский, А.А.Семенов, П.Ж.Кузнечов 5а ом/хтан иа тадқиқ кардани лацшацои алоцидаи он шурфъ 
кардганд. 

К.Р.Залеман ва В.А.Жуковский дар соли 1890 китоби дарсии "Краткая грамматика новоперсвдского 
языка"-]>о тартнб доданд, ки он баъзе хусусиятцои умумии грамматикаи забсши тошикиро низ дарбар 
мегарад. ШуЯОн ки муаглифоп қайд кардаанд, дар китоби онцо натанх,о забони Эрог, балқи мардуми 
форсизабони Осижи МНена нш ба цисоб гириф а шуда буд. Дар таълифи ин китоб забони тошикоНИ Осижи 
Мижна, аз шумла, вилояти Тошкент, Самарқанд, Фаргона, ки беиосита 1 а Россия машбурй цамроц карда шуда 
буданч ва и ншуш н забопи тошикони аморЪти Бухоро, ки вассали цукумат Росгия ба цисоб мерафт, ба* 
инобат гарифта шуда буД Муаплифони чар боло зикршуда вазъият ва талаби онрфзаро шунин ифоча 
кардаанд: "С каждым годом растжт в Нашей отешестве весьма понятная потребность сержзьного 
востоковедения, изушения языков Востока вообш.е персидского в шасгности, языка не одиой "ис ь 
сопредельной нам Персии. который в зйашительной шасти Аэии играет такую роль и имеет такое же знашение 
как в Европе язык франчузский". 

Тадқиқоти В.В.Григорьев "Обозрение дкалектних особснностей употребнтельных у бухарских тачжиков 
персидского языка"-ро сарахбори омузишн бевоситат забсни зиндаи тошик шуморшлан мумкин аст. Зеро 
муаллиф хусусиятцои хоси морфологии забони ТОЧНКЙ ва фаркцси онро аз забони форсй нишон додааст. 

В.В.Григорьев (1816-1881) дуруст қайч мекуняд, КИ истифочаи суффикси шамъбанди (хо) дар забони 
ТОЧИКЙ васеътар аст. В.В.Григорьев доиран истеъмоли оуффикси шамъбандии (цо-ро) дар исмцои шондор ва 
дар Йсмцэи бешон 
Н.ИШОН щода ба шои суффикси (он) омадани суффкси (цо-ро) бо 

мисолцо оаардааст. Шунонши: 
а) аз калимаи тошикй (саркадацо) 
5) аэ гапгмацои туркй (мерганцо, қаровулцо), аз калимацои аргбй (зцсонцо, иизоъцо. зилоятко). 
в)    аз    нсмцои    масдарй,    исм.цои    шомеъ    (навозишцо, мецрубоницо, лашкарцо), ки хоси забони 

тошикист. 
В.В.Григорез боз як хусусияти хоси забони тошикиро, ки он аз забони арабй иқтибоешуча, ки: ШаКЛИ 

шамъи арабиро дорад, дар забони гошикй суффшксг шамъбандй қабул мекунанд, нишон медицад •Салимгцон аз 
забонН арабй иқтибосшуда, ки шакли шамъи аргбй доранд чар забоНи тошикй суффикси шамъбандй қабул 
мекунанд, шамъ-ул-шамъ мешаванд. (асбобцо, уламожн). Иншунип калимацои арабии шумсфаи шамъро 
ифодакунанда дубора, суффлкси шамьбандии арабии "от"-ро қабул мекунанд (цлйвонот, ашоибот, ғарои&от). 

Ба масъалаи истеъмоли шонишинх,ои шахси дахолат нэмуда, В.В.Гри:шэ>ьев к.гйд менамОЯД, ки 
шонишинцои шахсии якум ва дуюми гамь дар забэни гошикй суффикси шамъбавдй қабул мекунанд моен, шумоен). 

Дар забоьи гошикй шаклхои шокишиицои шахси дуюм ва ссгэми шамъ ;'бо истилоци В.В.Григорьев оварда 

шуд), ки дар терминеястйян забони цозираи тошик бо истилоци баччакшонишин оварча иешаванд, иигоц дОшта 

шудааст. Маеалаг: -тсн, шои ТамомН лашкарашон ба дасти амир Шохмурод афточ. Лдшкари фиэистодаатон, 

асбобашон. Кптегор ми зарф, шя дар забонти тошикй шаклл морфологй надоранч, аз гарафи В.В.Григорьев 
таъкид карча шу.ч, зарфцои хоси забони тошикй ногоц. савора, беш, боло қлйд карда шучааст Иншунин 
В.В.Григорьсв ба  лешояндцои таркибии заСюни тошикй: болои, чар болои, пасоянди қатй (лашкари бисйрй 
қагй) ишора иекунад. 
I В.В.Григорьев дар тадқчксгги шуд яке аз хусусиятцои хоси сроьли забоги тошикй - шаклй тафсирии феълро 

бо жрнчицандан истодан, шакйи фекзи цолии суффикси -гй доштагирс нишон додааст. 

Бояд қаш.! намуд, КИ В В.Григорьев шун забоншиноси мсхир танонисаасг, ки аз руМ ях лсари ждаоштии худ 
хусусияти хоси лексики- раммагикии забони тошикило муайян намояд. Шолиби дицқаг     аст.     ки     
.сусусшт\ои     лексикию     фамматикиш! 

63 бет 



 

 

В.В.Григорьев қайд карда дар забони адабии цозираи тошик нигоц дошта шудаанд. 
Завқи омфхтани забон ва хусусиятцои этникии тошикон меафзояд. Воқеаи дуюми бузурге, хи дар таърихи 

юннқилобим омфзиши забони тошикй рфй медицад, бо кори эксгедитсияи аз тарафи шамъияти дфстдорони 
омфзиши Осижи Миеиа дар соли 1898 ташкил шуда вобаста аст. 

Китоби "Материалцо барои омӯзиши лацшаи -тошикони Осижи Марказй" мацсули эшодии А.А.Семенов 
мебошад, ки дар он баъзе хусусиятцои грамматикй ва фонетии забони тошико» н кфцистон шой дош I 

Шунон ки муалпиф қайд мекунад, шеван тошикоки кфцистони тошик х>сусиятцои хоси грамматикие чорад, 
ки онро аз забони адабии умумфорсй фарқ мекунонад. 

Тадқикоти А.А. Семенов аз он шихат қимматнок а:т, ки дар он забони зиндаи яке аз шевацои забони 
тошикй инъикос жфта буд. Ў дар ошерки |рамматикии худ ба таснифоти .шъанавии циссацои нутқ риоя 
мекунад ва дар забони тошнкй исм, шонишин, феъл, пешоянд, зарф, пайвандак ва нидоро шудо мекунад. 
Муалтиф кайд мекунад.ки дар шевацои забони тошикй категорияи грамматикии шиясият, тасрифи исмцо 
вушуд надошта, муносибатхои ладежй ба*"воситаи нешояадир ифода жфта,шакли шамъи исмцо ба воситаи 
еуффикси шамьбандии "-цо" сурат могбад. Муаллиф ишгиб!>цан қайд мекунад, ки исмцои шондор суффикси 
шамъбандии -он мегиранд. 

__А.А.Семенов нишон медицад, ки шакли сифатн дарашаи олиро ба ғайр аз суффикси -'тарин"мумкия аст, 
бо роци аналитикй ифода намуч.Яъне дар ифода намудани дарашаи олй калимацои "бисжр" зижд кор фармуда 
мешавад.Шуморацои тақсимй хоси забони тошикй аз такрори шуморацои миқдорй ба вушуд меоянд (як-
яя,шор-шор).Иншунин вариантцои кнтобй-адабй ва шевагии кфцистон оварда мешавдч. 

А. А.Семенов иакшх,ои шамъулшамьи шахсцси якуш1 ва дуюмро меоварад,ки дар забони цозираи тошик 
қабул шудаанд: (ман, шуможн).Шожии эътибор аст.маъшумоти муалпиф дар бораи шонишинцои ишорй:ин, 
он, цавай аму, цамиы, шонишинцои саволй. кй?, кист?, кистанд'.' кадом, шокишинцо.ш нисбй (относительные): 
цар кас, цар ки. цар ши, он кг, шонишинцои номуайяни: касе, цар кадом, фаяон-фулон, цама, ши дар дар 
шевацои кфхистон ва ши дар шевацои дигар дар истеъмоланд. 
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Дар боби феъл таъкид карда мешаваг, ки дар шевацои кфцистонии забони тошикг барои ифодаи ЗЕМСНИ 

цозира, феъли жрндицандги истодан.сисрати феълй бо суффикси -га (дидага.совидага) дар шевахои кфцистони 
феъли цол бо суффикси -ак меоянд (дидак.мурдак.рафтак.). 

Дар бсби зарф муаллиф дар баробари калимацои зарфии дар забонг хатй маълум буда, калимацои 
зарфии ба забони гуфтугфй ва шевақо хосро низ меоварад: вазмин (вазбин), пижда, дина, пага, фардо, 
пасфардо, х,озир, акнун, ашдак кам, анша. 

Оях ба пгшояндцо, пайвандакцо ва нидоцо низ маълумоти мухтасар дода шудааст. 
В.С.Расторгуева ошерки грамматикии Семеновро кфцнашуда цисоб мекунад. Вале ба назари мо сарфи 

назар аз баъзе камбудицои доштаи худ ин ошерки трамматикй ба ацамият социб аст, зеро ошерки 
грамматикии ф шй д,ар бораи забони гуфтугфй ва шй дар боран забони шевацои тошикй маълумоти тоза 
медицад. 

Баъди нн асарх,о тадқкқотцои нави дигар ба вушуд омаданд. Дар соли 1915 мақолаи Т.Е. Кузнечов оид ба 
фамматикаи муқоисавик забонцои тошикй ва ӯзбекй нашр мешавад. Муадлиф баъзе хусусиятқои барои 
забонцои фзбекй ва тошикй монандро, ки дар натишаи цамзистии цамсоягй ва бацамтаъсиркунйи забонл.ои 
онцо ба вушуд омадаанд, нишон медицад. 

Т.Е.Кузнечов шевацои забонн тошикро ба ду гурфц шудо мекунад. Яке шеваи зошикони болооби Аму (аз 
рфи герминологияи Т.Е.Кузнечов) дигаре шеваи тошикони вопинишин - шеваи гошикони уездцои Фаргона, 
Тошкент ва шеиацои Самарқанду Бухэро аз шицаги нисбатан бисжр дохил шудани калимацои гуэкй фарқ 
мекунад. 

Т.Е.Кузнечов фактцои грамматикиро қаДч намуда, тасрифи феьлцо. сигақоя феъпцо ва фгълхои • 
жридицандаро шарц ме.шцад. Ў дар забони тошикй маълум будани циссашаи саволии -мй? Ва б;ъ:ан шй? ки бо 
таъсири забони фзбекй ба вушуд омгдаанд, қайд мекунад за бгцамтаъсиркунии забонцои фзбекй ва тошикро 
нишоя медицад 

Оид б; забони асарцои хаттии форси дахолат карда меьлумот медицад, кн забони асарцои бадем ва расмй 

форсии соф аст. 
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Ба гуфтацои охиринк муаллиф гамоман цамовоз Пзудан мумкин нест. Зеро муаллиф дгр байни забони 
форсй ва тошикй фарқ гузошта наметавонад. 

В.В.Григорьев забони асари жддонпгии Мирзс Шамси Бухориро, ки ба забони расмии х.аттй кавишта 
шучг. б,д. хусусиятцои асосии грамматикй за синтаксисш забони тошикиро нишон дода буд. Забони тошикй 
дар асри X X  тамоман ташаккул жфта, шсир ва навжаичагон ба он асарцол оригинал офариданд, ки аз 
асарцои адибони форсизабоки Эр;>:н фаркцои забонй доранд. 

Тадқици бисжр хусуснятцои хоеи лексикй, ф.гмматнкй, синтаксисии забони тошнкй, кн аэ тарафн 
гадқищотшнен В.В.Григорьев, В.Гейгер, А.А.Семенов, Т.Е.Кузьсчов ва дигарон ба амал оварда шуда буд, давран 
якуми тздқиқи забони тошикй ва фамматикаи он шуморидаи мумкнн аст 

Давраи чуюм дар тансики омӯзиши забони тошикй ва фамматикаи он аз солцои 20-ум оғоз межбад. 

и.и.зАР^таш 

1887-1964 



 

 

Таълифоти Зарубинро дар СОҚаН забон ба се гуруц шудй кардан мумкин аст: 1. Навиштацое, ки ба 

талқиқн забонцои Помирй бахшида шудаанд. 2. Таълкфоге, ки ба забони тошикй бахшида шудаанд. 
З.Таснифоти марбути забОнцои ғаЛриэровй. Аз ин мавзӯъцо кисми асосиро мақола ва асархо; ташкил 
медицанд, ки ба тахқиқ ва омфзиши забонхои мухталифи помирй дахл дорад. Адгчш навиштацои 
И.И.Зарубин оид ба забони тошикй шандон зижд нест Вай дар ин мавзӯъ ,.у мақола "Вазифахои этнологии 
экспеднтеияи Тошикистон (соти !92(:), "Цисоботи корцои этнологии Осижи Мисна дар тобистоии соли 1926" ва 
як рисолаи хурд "Ошсрки забони гуфту!фи яцудижни Самарқанл'" (со.ти 1928) таълиф кардааст. 

Ин асарцо асосан ба омӯзиши шевацои забонн тошш;й бахшида шудааст. В.С.Расторгуева дар хусуси ин 
тгьлифоти Зарубин навиштааст: Се асарн мажурн И.И Згр/бин дар инкишофи забоншиносии тошик ацамияти 

фавқуллода дошт. Ьо нашри онцо тацқиқи забони тошикй ба асоси комилан илми гузошта шуд, ки ба 
талаботи ийрфзаи лингвистй пурра мувофик аст. 
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Экспедитсияе, ки ба он И.И.Зарубин роцбарй мекард, се моц дағом кгрд ва дар ин муддат асосан 
мавзеъцои кфцистон -Фапгар, Мастшоц, Искандар ва шацрцои Самарқанд, Паншакаент, УротешМ ва Тошканч 
дар қатори маводи этнофафй доир ба лақша .1)0 матн сабт намуд, ки аз нутқи зиндаи гуфтугф гиркфт;. шуда, 
барои акс намудани шамъи хусусиятцои лацшавй қоднр буд. Натишак илмпт кори экспедитсия дар соцаи 
ш::зашииосй дар цисоботи пешакии рацбари он - И.И.Зарубин мухтасаран ба ин тарз ифода жфта буд: 
"Аломати махсуси лкцшацои забони тошикй дар кисмати фонетика иборат аз он асг, ки свозцов садонок аз 
лицози микдор ва сифат бо цам робитаи зиш дорад. Шунин ба назар мерасад, ки дарозию кутоцмт айнгн як 
овоз ацамияти фонетихй надорач. Дар соцаи морфологня шицатн наможнро як гурфц феълқои навбунжч 
гашкил медицанд. Ин қабил феътцо, ки ба воситаи сифати феълй ва феъли цол сохта шудаанд, системаи 
феъли тоШикиро назар бг забони форсй хеле тағйир додаанд ва ғанй гарчониааанд 

Ин руйдодцо, ғолибаи хосияти умумитошикй доранд, яъне махсуси гамоми лацшацои забони тошикй цисоб 
межбанд. 

Дар уақолаи "Цисоботи кори этнологии Осижи Мижна дар гссистони соли 1926 дар катори бисжр 
масъалацои этнофафия шизфъхот заболшиносн нйз мавриди тацқиқ қарор гирифтаанд. Муаплиф зимни 
муқоисаи воситахои иутки зиндаи тошикй ва форсй хуоусиятцои асосй ва фарқкунандаро, ки забони тошикй 
дар қисмати фонетнка ва морфология дорад, тасвир кардааст. 

Матшудияти овозцои мазкуррю И.И.Зарубин цамшун факти шоииби л.гққат дар мисоли Яқудижни 
Самарканд исбот кард. 

Муаллиф баробари музсаррар намудани истифодаи фонемацои у' ва * дар гуфтОри Яцудижн тавсифи 

сифатии онцоро ьиз нишон медицэд. Мухтасари шарци ф доир ба фонеЮН 'ф" бараксн "о"и аасеи яхудию 

тошикй (ки аз форсй павдо шудааст) аз лицози акустикй дар байни "о" ва "у" мавқеи мобайнирэ ишғол 

намудй, бисжр танг садо медицад ва ба овози охир - овсзи "у" наздик аст на аз цамин сабаб дар тршскригсияи 

мавшуда ба зоситал "ф" тасвир межбад. Дар гуфгори ^цудижни Самарқанд оф ва ф фонемацои фарқкунанда буда, 

ом^зшаи онцо номумкин аст Дар фасле, ки ба морфологв бахшидг шуДаасЛ*, низ шицатцои хоси лацшаи 

Яхудижт и Самарқанд мавриди тацлил қарор гирифтааст: инак ду миеол: а) дар забони адабии тошик 

шонишинцои "ф" ва "вай" 
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дар ифодаи шахси сеюми танцо муродифи цамдигар буда, яке дигареро озодона иваз менамоянд. И.И 
Зарубин дарк намудааст, ки ин цолат дар нутқи яцудижни Самарқанд >ос нест. Дар лацша "ф" цамшун 
шонишини шахсй, аммо "вай" ба сифати шонишини ғайрнгиахсй истифода мешавач. Олим цамшуник 
истеъмоли шонишини "шон"-ро дар лацша ба қадч гирифтааст, ки одатан занцо дар нисбати шавцари худ ба 
кор мебар.анд Мувофиқи нишондоди Зарубин ин шонишин дар нутқи мардук* дар ду маврид - цангоми 
истецзо ва эцтиром истифсда мешавад Дар фасли мазкур таъкид жфтааст, ки шонишинн "ишон" ки махсуси 
забони форсист, дар дацшаи Яцудижни Самарқанд бегонааст. 

Таълифоти И.И.Зарубин дар соцаи лацшашиносй наф; қа барои ин соца, балки барои умуман 
забоншиносии тошик дорои ацамияти азимест. 

Шевашиносии тошик, шунонки медоием, анъала надошт. И.И.Зар)'бин бо навиштацои худ пояцои илмш 
онро дар забоншиносии тошик устувор намуд. 

 
ВЕРА СЕРГЕЕВВА РАСТОРГУЕЗА 

Вера Сергеевна Расторгуева 5 июли соли 1912 дар децаи Староживскии вилояги Лена ба чунж омадаасг. 
В.С.РасторгуевЕ яке аз донишм.амдони закй, олими цамадон, мутахасс юи баршастаи забонцои эронй 
мебошад. Вера Сергеевна Расторгуева муаллифи бештар аз садцо таълифоти илмй аст. Асарцои ӯ цам ба 
тадқиқи забонцои зинда - тошикй, форсй, дарй, балушй, гелонй, мозандаронй ва ғайра ва цам забонцои матрук 
(мурда -авестой ва пацлавиро фаро мегирад). Мақола ва рисолацои илмии ин донишманди номй кайцост, ки 
дар хориши Тошикистон низ обрф ва зътибори зижда пайдо кардаанд. Шанд рисолаи вай аз шумла "Ошерки 
мухтасари забони тошикй" ва "Ошерки мухтасари забони форсй" ба забони англнсй таршума шуда, ба микдори 
зижд дар Америка ба табъ расидааст. Монографияи дигари ф "Среднеперсидским язык" тацти унвони 
"Дастури забони пацлавй" соли 1970 6а забони форсй дар Тецрон аз шоп баромадааст. 



 

 

Фаъолияти илмии В.С.Расторгуева асосан бавд аз Шанги Бузурги Ватанй. рост меояд. Дар ин солцо 
муваффақияти аз цама беш дар соцаи шевашиноси бузург аст. Олимсни шевашиносони    ин   давра       
А.З.Розенфельд,    О.Ш.Шалолов, 

Б.З.Нижзмухаммадов кори саркардаи И.И.Зарубин, М.С.Андреев ва Л.Бузургзодаро давом дода, оид ба 
лацшацои алоцидаи забони тошнкй мақсла ва китобцо шоп кунониданд. 

Дар цами давра бо номи "Ошеркцои лацшацои забони тошккй" шор китоби В.С.Расторгуева ба табъ расид, 
ки онцо .мацшацои Варзэб, Шайдон, Ашт, Шуст, Косошсой, Ленинобод, Конибодом, Исфара, Ӯротеппа, Риштон 
ва Сфх маводи тадқиқй ь.арор гирифгаанд. Иғ асар ва як қатор асархои дигар шамъбасти итмти лацшацои габони 
тошикй ва тавсифи дақиктари онцоро ба мижн гузоштанд. Тамоман ошкор гардид, ки таснифи шевацои 
забони тошикй, ки пеш Т.Е.Кузнечов (соли 1915) ва М.С.Андреев (соли 1930) пешницод карда буданд, кфцна 
шудааст. Зарурати ислоци ин масъаларо пештар аз цама ва кубтар аэ цама шевашиноси борикбин 
В.С.Расторгуева дарк намуд. Вай дар маърфзаи худ дар конгресси ХХУ байналхалқии шарқшиноссн (1960) дар 
мавзфи "Тгшрибаи таснифоти лақшацои зг.бони тошикй" масъала гузошт, ки онцо аз нав таксим карда шаванд. 
О.лим ба сифати меъжр, муцимтарин Еломати тас.ниф, садонокцои катори қафоро интихоб намуд, ки барои 
дуруст, ба тарзи илмй шудо кардани лзцшацои забонамон 6а г/рфццои хурду калон имконият фароцам 
оиарданч. 

В.С.Расторгужва дар маърӯзаи мазкури худ, ки нусхаи пурраи он (>а сифати рисолаи апоцида шоп 
шудааст, таснифи .-ацшацон забони тошикиро ба мижн гузошта, барои цалли илмии онцо қамарк циммат баст. 
Дар натиша соли 1964 монофафияи ■омеи "Та^рибаи тадқиқи муқонсавик лацшацои забони тошикй" ("Опыг 
сравнительяого изушения таджикеких говоров") ба майдон омач, ки куллаи таьлифоти вай дар соцаи тадқиқи 
глевацои забони тошикист: 

Асарцое. ки В.С.Расторгуева дар соцаи тадқиқи шевацои забойИ тошикй офаридааст, дар бобати ацамият аз 
доираи шевашиносй берун мебароянд. Олим дар шаражни тацлил ва маънидоди бисжр цодисацои эабонй 
фикрцоеро пеш ропдааст, ки арзиши умумии назарй доранд. Як силсила мақола ва китсбцои В.С.Растор1уева 

тадКИҚИ масъалацои гуногуни таърихи забонро фаро мегиранд. 'Забонцои эронй", "Забони авестой", "Злбони 
пацлавй". 

Баъзе м^съалацои эвалютсияи флексияи номй дар забонцои нави эронй". "Масъалацои эвалютсияи умумии 

навъи морфологй дар забонцон эронй", "Категориии падеж" шунин аст рфйхати нашандон      муКЯММали ин 

таьлифоти ин олими пуркор дар 
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соцаи таърихи забони тошикй ва баъзе аз забонцог дигари эронй. 

Циссаи В.С.Расторгуева дар бобати тадқйқи масыдахои забони адабй низ бузург аст. Се асари машцури ф 
- - "Краткий ошерк таджикского языка"(сош 1954), "Кратклй ' ошерк фонетики таджикского языка" (соли 1955), 
"Система таджикского глагола" (соли 1964) мақоми махсусерс ншюл менамоянд. Ду асари шомеъ - "Ташрибаи 
тадқиқи тииологию таърихии забонцои эронй" (1975), "Асосцои заботщиносии эронй" (дар 5 китоб) бевосита 
дар зери роцбарии ф ба мандон омаданд. 

Таълифоти В.СРасторгуева дар цамаи соцацои забоншиносии тошик - ши таърихи забон, ши забони ачабй 
ва шевашиносй таъсири бисжр амиқ ва пурбаракате гузсштаает. Дар забоншиносии тошик қариб асаре нест, 
ки муаллифи он аз ягон шицат ба навищтацои ин забоншиноси забардаст такя накарда бошад. В.СРасторгуева 
ходимн хизматнишондодаи илми Тошикистон аст 

 
РОЗА ЛЬВОВНА НЕМЕНОВА 

РЛ.Неменова аз соли 1930 ба тадқик, за шамъоварни маводи забони тощикй дар соцаи грамматика, 
шеташиносй, лексикологая ва этнография шурфъ намуд. Дар зарфи солцои зижд ба бисжр экспедистияцои 
шевашиносй ва этногрлфй, гэц ба сифати аъзо ва гоце цамшун роцбари он иштирок кард. Дар натиша доир ба 
лацша ва этнография мазоди фароюне гнрд овард, ки барои таълифи мақоча ва асарцои сершумори вай дар 
мавзфъцои асосй.гардиданч. 

Як қисми муцими фаъолияти илмии РЛ.Номеноваэо тадқиқоти шевашиносй ташкил меяамояд. Мақола 
ва исарцои у чар ин соца барои ташаккули илми лахшашиносии тошик ва равнақи он жрии бузург 
расонидаанд, Р.Л.Неменова соли 1950 ба тацқиқи монографии лацша пардохта, тацти роқбарии эроншиноси 
маъруф, проф. И.Й.Зарубин дар мавзӯи "Ладша>,ои Кфлобии забони тошикй" диссертатсияи номзадй цимоя 
намуч, ки он бо андак такмил соли 1956 ба сифати китоС ба табъ расид. Ин асар цангрми таълифи 
мснофафип о:ши.пщан "Шеваи шанубии забони тошикй" яке аз мфътамадтарин саршашмах/ и илмй буд. Дар 
ин китоб, ба ғайр аз қисмн тачқиқзтй 169! шумла, 10 матни алоқаманд ва 438 каиимаи шевагй млвшуд аст,  
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ки онцо ба забэни русй таршума шудаанд. Дар он умумият ва фарқи дсхилии лацшаи кфлэбй, тафовути 
онцо аз забони адабй : ва лацшацои дигар, хусусгн лацшацои ба онцо наздик - аз қабили рогй. қарогегинн, 
дарвозй бисер донишмандона ошкор ва муқаррар шудаанд. 

Қимат ва ацамияти ин асар боз дар он аст, ки нутқи лацшавй чар он аз рфи аксарияти шузъцои таркибии 
системаи зэбои - фонетика, морфшюгия ва синтаксис мавриди тачқиқ қарор гмрифгаанд. 

Мақсла ва рисолацои дигари РЛ.Неменова "Маълумоти нав дсжр ба фонетикаи зебонцои эронй", 
"Шамъбаст ва вазифацои корцои дигматоиогй дар Тошикистон", "Тадқиқи лашацои шанубй шарқии тошик", 



 

 

"Забони тошикони Қаротегин ва Дарвоз", "Садоноицои лацшацои Дарвоз" ва амсоли инцо дар цалли бисжр 
масъалацэи муцнми шевашиносии тошик жрй расонидаанд. 

Бо таълифи ин асарцо РЛ.Неменова аломатцои лацшацои Кфлоб, Едрогегин, Ванш :ва Дарвозро муайян намуда 

- ду гурӯци хадон - Шеваи Шанубй ва Шанубй шарқиро муайян намуд. Ин шулосаи дақиқи илмиро ггроф. 

В.СРосторгуева дар тадқиқотцои худ пурра гарафдорй намуд, Монографияи "НТеваи шанубии згбони юшикй" 

низ м)"вофиқи цамин тақсимот таълиф жфт. Кобилия-:и хуб, ташрибаи фаровон ва дониши васеи Ғ 

Л.Неменова махсусан дар шаражни таълифи осори коллективонаи "Шеваи шанубии забони гошикй", ки цоло 

шор шилди 0 1  нашр шудааст, цартарафа зоцир гашт Дар цама шилдхо ба сифати муцаррири масъул иштирок 

кардааст.  

Муқаддимае, ки РЛ.Неменова барои монофафияи мазкур навишлагст, як бобп мустақилест, вш аз 
муқаддимаи ин қабил асарцо фарқи куллй дораа. 

Кисми дигари фаъолияти шлмии Р.Л.Неменова ба масъадшцэи забоии адабии имрфзаи тошик дахл дорад. 
Дар ин бобат ду асари ф "Ошерки мухтасарн фамматикаи забони тошикй", "Пешоянд ва пасояндцо дар забонн 
тошикй" .қобили тавашшфц аст. 

Р.Л.Неменова лугатсози мумтоз низ ба шумор меравад. У муаолифн луғати шутрофиест, ки солцои 1934 ва 
1937 интшнор гфта буд, 10 шузъи шонии дуғати тошикй-русй (царфцои К, О, Ф ва як кнсми Б) ба қаламн ӯ дахл 
дорад. 

Р.Л.Неменова яке аз муаллифони китоби дарсии "Грамматикаи забони тошикй" барои мактабцои олист. 

Хамшуни I фасли "Пешоянду пасояндцо"-и фамматикаи академй  
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ба қалами у дахл дорад. Китобцои дарсии забони русй барои синфцои УШ 1Ҳ ва Х-и тошикй (бо хамкаламии 

И.Ф.Флипповская) цам аз тарафи ф таъдиф шудаанд. 
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РЎЙХАТИ АДАБИЖТИ ИСТИФОДАШУДА 

/ I Айнй С. Луғати нимтафсилии тошикй барои забони /^    адабйи то^ик, куллижт, ш. 12, Душанбе - 1976: 
2. Абфмансупи Муаммарй,     Дурдонацои наср,  шилди  1, .Душанбе- 1987. 
3. Ализода   С Сарфу нацви забони тошикй. Самарқанд -Душанбе- 1926(бо цуруфоти арабй). 

,  4 Воцидов  А.  Аз  таърихи луғатнависии  тошику  форс, Самарканд-1980. 5  Грамматикам забони тошикй, 
китоби дарсй барои мактабцои олй, Сталинобод - 1956. 
6. Грамматикан забони тошикй (синтакснс) китоби дарсй барои мактабцои олй, Душаибе- 1963. 
7. Грамматикан забони адабии цозираи тошик, шилди  1, фонетика за морфология, Душанбе - 1985. 
8  Грамматикаи забонк адабии цозираи тошнк, шилди П, 

ибора ва синтаксиси шумлацои содда, Д}тланбе - 1986. 9. Григорьев   В.В.   Обозрение   диалектных   
особенностей 

употребитсяьных   у  бухарских   таджиков  персидского 
языка, Казаш. - 1861. Ю.Ғаффоров Ғ1 Забон ва услуби Рацим Шалил, Душанбе - 
1966. 

П.Ғаффоров  Р   Забони  адабии  цозираи тошик  (хелцои 
ибора), Самарқанд - 2000. И.Ғаффоров Р. Нависанда ва забон, Душанбе - 1977. 13.Ғаффоров Р Устоди 

бузурга сухан, Душанбе - 1978. 14.Ғаффоров Р. Суханвар ва сухансанш, Душанбе - 1999. 15.Ғаффоров Р. Се 
қаринаи як забон. Машаллаи "Адаб", № 

1-Душанбе - 1992 / 16.Р. Ғаффоров, Омузиши қижсии нацви шевацои забони 
тошикй (ба забони русй), Душанбе - 1993 П.Забони адабии цозираи тошик, Лексикология, фонетика 
ва    морфолзгия,    қисми    1 ,     китоби   дарсй    барои 
факултетцои  филологияи  мактабцои  олй,  Душанбе  - 
1973. 

18.3абони   адабии   цозираи   тошик,   Синтаксис,   барои студентцои  оакультетцои  филологияи  мактабцои  
олй, Душанбе - 1970. С 19.3ецнй Т. Аз гаьрихи лексикан забони тошикй, Душанбе -1987. 
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20.Ибни   Сино   "Махориш-ул-цуруф"    Таршимаи   Ларвиз 
Нотил Хонлари - Тецрон - 1333 шамсй. 21.Муцаммад Ғижсиддин, "ҒиеС-ул-луғот" ш. I- П, тахиан ■ матн бо    

пешгуфтор, мулцақот тавзецот ва фгхрасти 
Амон Нуров, Душанбе 1987-1988. 22.Муцаммад  Цусайни   Бурцон,   "Бурцони   қотеъ",  ш    I 

Тацияи   матн   бо  пешгуфтор,   мулцакот,   тавзецсг  ва 
фецрасти Амон Нуров, Дущанбе-1,993. 23.Маъсумй Н. Асарцои мунтахаб, шнлди П, забси-ши носй, 
Душанбе - 1980. 24.Маъсумй Н., Ошеркцо оид ба инкншофи забони адабии 
тошик, Душанбе - 1959. 25.Маъсумй Н. Забон ва услуби Ацмади Дониш, Душ шбе -26.Мацмудов М., Шфраев 

Ғ. Луғати шевацои забони тошикй 
ш. 1 (А-О), Тацти нозор ва тацрирн умумии пэоф. Р. 

Ғаффоров, Душанбе - 1977. 27.Нижзмуцаммадов   Б.   Забоншиносни   тошика   (лсарцои 
мунтахаб) Душанбе - 1970. 28.Маъруфов Р. Олимони рус дар гадқиқи  граммагикаи 



 

 

тошик (дар машмфаи "Масъалацои филолргия ва юбитаи 
адабй), Самарқанд -- 1980. 29.Маъруфов Р. Талқини циссацои нутқ дар китсбцои: дарсй 

(дар    ^ашмфаи    "Масъалацок    физологмзи    -ошик"), 
Самарқанд — 1973. ЗО.Рацим Цошим. Луғатдон ва лугатшинос (дар китоби 

"Сухан аз устодон ва дӯстон), Душанбе-1971 /.31 .Росторгуева      В.С.   Опыт   сравнительного   изушения 
таджикских говбров, Москва, Наука - 1964. 32.Росторгуева В.С. Изушение таджикского языка к ГХСР 

(дар китоби "Ошерки по истории изушсни>  иранских 
языков, Москва -  1962. 33.Ц. Рауфов. "Фарцанги Шацснгарй" цамшун саршашмаи 
лексикографияи тошику форс, Душанбе - 1973 34.Тошиев Д. Шумлацои мураккаби тобеъ. Душанбе - 1983. 

35.Тошиев Д. Шумлацои мураккаби сертаркиб, Душанбе - 
1966. 

Зб.Тошиев Д. Роццои аяоқаи муайянкунанда бо муайяншаванда дар забони адабии цозираи тошнк (бг забони 
русй). Статинобюод - 1955. 

37.Фарцанги забони тошикй иборат аз 2 нн.тд, Москва -1969. 
38 Фирдавсй А. Шоцоайтцои "Шоцнома", Душанбе - 1990 39.Халилов А. Вазифацои грамматикии бандаки 
изофй (-и) 

дгр забони адабии цозиран тошИк, Душанбе - 1969. 40.Э киклоледияи тошик шилдцои   1-8, Душанбе -   1978- 

1988. 

 


